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“Kthejmë dinjitetin e Ministrisë së Jashtme”
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dalin nga Shqipëria me makina CD”dalin nga Shqipëria me makina CD”

Konsujt e nderit, 
Cakaj: 38 emrat të 
cilëve do t’u hiqen 
targat diplomatike 

Vrasjet në Shkodër, 
Ardi Veliu “jep 

fjalën”: Ngjarja do 
zbardhet e plotë
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Nga DAVID REYNOLD 

Më 4 prill 2019, NATO kremton 
ditëlindjen e saj të 70-të. Megjithatë, 
komandanti i saj i parë suprem, Duajt 
Ajzenhauer, shpresonte që aleanca të 
mos i kalonte ...

NATO në epokën e 
Putinit dhe Trampit

Opinioni
 Ditësi
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Nga FATOS ÇOÇOLI 

Pashë që 1.2 miliardë euro kontrata 
PPP të ndërtimit të boshteve të 

rrugëve që mund të prisnin edhe disa 
vite për t’u ndërtuar, qeveria i ktheu 
mbrapsht. Duke ,,,

Dëshirat e 
1 prillit 

Analiza 
 Ditëse

NGA VOLTIZA DURO

MES TYRE, BIRRA “KORÇA” 
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Lista me përfituesit, 6 dokumentet që duhet të dorëzohen në Agjenci. 
Familjet në Tiranë, Durrës, Berat, Elbasan, Vlorë, Gjirokastër, etj.

Ministri i Jashtëm në detyrë, Gent Cakaj, lajmëroi dje një 
tjetër reformë të rëndësishme, që kërkon t’i rikthejë dinjitetin 
shërbimit diplomatik dhe institucionit që ai drejton. Vetëm një 
javë pasi u largua konsulli i Indisë në vendin tonë, i akuzuar 
për mashtrim, Cakaj ka prezantuar nismën tjetër, atë të heqjes 
së disa prej privilegjeve që gëzojnë sot konsujt ...
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“Vëllezërit Bilali”, 
Basha-Ramës: 
Zbardh vrasjet, 

ose ka gisht shteti

KREU I PD
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 REFORMA ZGJEDHORE

Komisioni 3 muaj 
afat, PS “pranon” 

shtyrjen e zgjedhjeve 
vendore?

 VENDIMET GJYQESORE
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I grabitën 60 mijë 
dollarë kambistit,

Elvis Tafa: E goditëm 
me levë në rrugë

 BURG 4 AUTORET
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Detyrimet e 
prapambetura, 

fatura 6.2 miliardë 
lekë në vitin 2018Procedura për të marrë paratë e bursës për vitin 2018-2019
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“Studentë, drejtohuni pranë zyrave të financës në fakultetet tuaja”  

Vendimi për përgjysmimin e tarifave për bachelorin. Sa do të paguajë masteri?

të publikuar nga Fakulteti 
i Histori-Filologjisë në Uni-
versitetin e Tiranës, stu-
dentët duhet të dorëzojnë 
edhe numrat e llogarive të 
tyre, me qëllim akordimin 
e bursës. “Studentët kanë të 
drejtë të marrin bursë sipas 
dy VKM-ve: VKM nr.903, datë 
21.12.2016 ...

Të gjithë ata studentë që iu 
ka lindur e drejta e përfi t-

imit të bursës, por që nuk e 
kanë plotësuar dokumen-
tacionin e kërkuar, duhet të 
paraqiten pranë degëve të 
Financës së fakulteteve ku 
studiojnë. Sipas një njoftimi 
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PD lajmëron strukturat, të
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Kreu i PD-së, Lulzim
Basha, nga Shkodra
dhe Malësia e Madhe

akuzoi dje kryeministrin
Edi Rama se ka instaluar
një diktaturë të re, atë të
krimit. Sipas Bashës, synimi
i opozitës është rrënimi i
sistemit të ngritur prej tij.
Gjatë takimeve me shko-
dranët, z.Basha u ndesh me
problemin e pasigurisë në
qytetin e Shkodrës, gjë e cila
iu deklarua nga përgjegjësi
i biznesit të vogël.  Njëri nga
tregtarët i tregoi Bashës se
kanë frikë të dalin në Sh-
kodër, pas ngjarjeve të fun-
dit ku mbetën të vrarë
vëllezërit Bilali. "Ke të drejtë
të kesh frikë, se këtu bandat
të hanë kokën e njëri-tjetrit
thotë kryeministri, hënk-
shin kokën e njëri-tjetrit
thotë ai. Po ashtu është,
edhe policia për çfarë pagu-
hen, për të garantuar sigur-
inë e qytetarëve", - tha
Basha. Ndaj, kreu i PD-së
kërkoi që të zbardhet vras-
ja e vëllezërve Bilali, duke
aluduar se pas saj mund të
fshihet dhe vetë shteti. "Ban-
dat po hanë kokat e njëri-
tjetrit, kjo është përgjigjja
që jep policia, po policia për
çfarë paguhet? Edhe vrasjet
duhet të zbardhen, sepse aty
ka edhe njerëz të përfshirë
në mënyrë të pafajshme. Kjo
nuk mund të vazhdojë më
kështu, ose përndryshe ka
gisht shteti, nuk ka rrugë
tjetër. Drejtësi nuk ka,
mundësi nuk ka dhe kjo i ka
sjellë njerëzit në dëshpërim",
theksoi kreu i PD-së. Basha
akuzoi se Edi Rama ka in-
staluar një diktaturë të re,
jo më marksiste dhe stalin-
iste, por diktaturë të
kriminelëve. Kjo është ar-
syeja pse nuk gjejnë mundë-
si të rinjtë për punësim.
"Beteja që kemi nisur nuk
është thjesht për largimin e
Edi Ramës", u shpreh
z.Basha.
LARGIMILARGIMILARGIMILARGIMILARGIMI

Kreu i demokratëve, Lul-
zim Basha, në një takim me
banorët e Koplikut deklaroi
se largimi i Edi Ramës dhe
bandës së tij është
emergjencë kombëtare. Si-
pas tij, opozita pati dy
mundësi ose të rreshtohej
krah bandës që ndodhet në
pushtet ose krah njerëzve të
thjeshtë dhe djegia e man-
dateve provoi se ata janë me
popullin e thjeshtë. "Ai ësh-
të njeri i mbaruar politik-
isht, regjimi i tij është i
mbaruar politikisht. Beteja
jonë është për ta shembur
regjimin që ai ka ngritur me
themel. Me Edi Ramën nuk
ka zhvillim, nuk ka përpa-
rim ndaj largimi i tij është
emergjencë kombëtare, ësh-
të akt i domosdoshëm. Nuk

KRIZA POLITIKE
ZGJIDHJA

Kreu i PD zbardh opisonin e opozitës, për zhvendosjen e disa ministrive në rrethe

"Vëllezërit Bilali", Basha-Ramës:
Zbardh vrasjet, ose ka gisht shteti
"Zgjedhje fasadë nuk ka për të pasur më"

Valentina Madani

ka për të pasur Shqipëri në
Europë, nëse nuk largohet
kjo bandë hajdutësh. Kemi
pasur dy mundësi të rresh-
tohemi krah bandës dhe tje-
tra të rreshtohemi krah
jush. PD e mori vendimin,
dogji mandatet dhe u rresh-
tua krah jush. Zgjedhje fas-
adë nuk ka për të pasur më",
u shpreh kreu i opozitës.
PREMTIMIPREMTIMIPREMTIMIPREMTIMIPREMTIMI

Gjatë takimeve në Malës-
inë e Madhe, Lulzim Basha

u ndal në një biznes të vogël,
teksa sulmoi edhe qeverinë.
Kreu i PD premtoi se kur të
vijë në pushtet, do të heqë të
gjitha taksat që ekzistojnë
për biznesin. "Kush bën xhi-
ro deri në 140 milionë lekë,
nuk do të ketë asnjë taksë.
Do të paguajë vetëm 0.5% të
xhiros, por asnjë TVSH.
Madje, në çdo dyqan do të
vëmë një pullë te dera që
ndalon futjen e tatimorëve
apo çdo autoriteti tjetër", -

premtoi z.Basha. Kurse
gjatë takimeve në Koplik,
kreu i PD-së premtoi se do të
bëjë gjithçka që të ndalë
hemorragjinë e largimeve.
"Po ecën shumë keq. Shumë
njerëz kanë ikur nga Malë-
sia e Madhe. Gjithçka
ndikon te konsumi. Plus që
taksat e reja na detyrojnë që
çdo ditë të largojmë punë-
torët që kemi pasur. Në Kop-
lik janë 3 bukëpjekës dhe të
gjithë janë në të njëjtën sit-

uatë", u shpreh bukëpjekë-
si. "Ne duhet të ndalim
hemorragjinë e largimeve.
Para një muaji e gjysmë
ishim në Hot dhe atje ishte
mbyllur shkolla krejt.
Prindërit qanin dhe nuk
bëhet fjalë për një vend të
varfër. Vendi ynë i ka të
gjitha mundësitë të mbajë
popullsinë aktuale, por edhe
ta dyfishojë, prandaj prior-
itet është kthimi i rritjes
ekonomike, i cili hap edhe

AKUZA
“Në Dukagjin kemi
deputet një ish-trafikant
që pastaj është veshur
me uniformë policie dhe
është kapur pastaj në
dosjen 184, duke bërë
pazare me Ymer Lalën
për të vjedhur bashkinë
e Dibrës. Shqipëria e
transformuar, Shqipëria
e ndryshuar është kjo
Shqipëri që do u takojë
Elvis Dedëve dhe qindra
të rinjve dhe jo Paulin
Sterkajve dhe një grushti
tjetër kriminelësh që i
bëjnë duanë Edi Ramës
nga mëngjesi deri në
darkë”,- tha Basha në
Shkodër.

vende pune. Kjo do të jetë një
nga sfidat tona kryesore. Do
keni mbështetjen tonë to-
tale. Taksa e vetme që do
paguani me qeverinë e Par-
tisë Demokratike do të jetë
0,5% e xhiros, taksë e për-
bashkët vendore dhe qen-
drore. Kështu që ju s'do ta
keni mendjen tek ryshfeti që
kërkon shteti, por do ta keni
mendjen vetëm të punoni e
të prosperoni", deklaroi
z.Basha.

Kryemadhi: LSI do të dyfishojë
buxhetin për arsimin

MALLTEZI: RAMA, ÇOJE GJUSHIN NË BURG
Jamarbër Malltezi, anëtarë i kryesisë së PD-së postoi dje
disa fotografi të ndërtimeve në Durrës e rrethina, duke
akuzuar se të tilla ndërtime në rërë janë "Made in
Gjushi". Malltezi në denoncimin e tij shprehet se vetëm
Gjushi mund të bëjë të tilla ndërtime si prej "prestigjatori".
Ai e quan Vangjush Dakon, "prestigjator" të Edi Ramës.
Malltezi përmend edhe Elvis Roshin, Gent Dajën dhe
emra të tjera si të përfshirë në afera ndërtimesh në rërë,
ndërsa thekson se nëse Rama është ambientalist i
vërtetë, të çojë Dakon dhe të tjerët në burg.



Kryetarja e LSI, Moni
ka Kryemadhi, takoi

dje një grup gjimnazistësh
nga dy shkolla në Tiranë,
duke theksuar se dështimi
më i madh i qeverisë është
lënia e rinisë pas dore. Ajo
tha se largimi i tyre është
plaga më e madhe që politi-
ka i ka shkaktuar Sh-
qipërisë. "Sot (dje) u tako-
va me një grup gjimna-
zistësh nga shkollat 'Qe-
mal Stafa' dhe 'Sinan Taf-
aj'. E jashtëzakonshme, en-
ergjia e tyre pozitive dhe
dëshira për ta parë Sh-
qipërinë si shtëpinë tonë të
përbashkët. Dështimi më i
madh i kësaj qeverie është
lënia e rinisë pas dore.

Largimi i tyre nga vendi, vras-
ja e shpresës dhe ëndrrave të
tyre është plaga më e madhe
që politika e mbrapshtë i ka
shkaktuar Shqipërisë. Rinia
është themeli i programit të
LSI. Ne nuk do t'i zhgënjejmë
të rinjtë. LSI do të dyfishojë

buxhetin për arsimin. Një
rini e mirë arsimuar dhe
punësimi i saj është garan-
cia e vetme për një Shqipëri
që nuk plaket! Ne duhet ta
bëjmë Shqipërinë shtëpi për
rininë tonë", shprehet
zj.Kryemadhi.

Partia Demokratike do të protestojë sërish të
mërkurën, kur zhvillohet edhe seanca parlamen-

tare, ashtu siç në fakt ka paralajmëruar. Të
mërkurën pritet të mbahet seanca e radhës plenare,
edhe pse nuk ka ende një njoftim zyrtar nga Kuven-
di. Burimet brenda PD-së bëjnë me dije se opozita do
të protestojë sërish para Kuvendit. Skenari i sho-
qërimit të çdo seance parlamentare me protesta para
Kuvendit po përsëritet nga opozita prej rreth 1 mua-
ji e gjysmë, që kur ka nisur aksioni opozitar. Degët e
Tiranës dhe disa qytete përreth janë njoftuar që të
jenë në gatishmëri për protestën. Ndërkaq, nga lista
shumemërore e kandidatëve të PD për zgjedhjet e
2017 vijon aplikimi për deputetë. Kështu, Halil Jaki-
mi, kandidat i PD-së në qarkun Dibër dorëzoi dje në
KQZ formularin e dekriminalizimit. Një tjetër kan-
didat në listat për deputet në PD ka dorëzuar formu-
larin e dekriminalizimit. Jakimi është kandidat për
deputet në listën e PD, në qarkun Dibër. Kujtojmë që
në Kuvend, pas dorëzimit të mandateve të opozitës
dhe zëvendësimit me kandidatët e tjerë plotësues të
listës pasuese, ndodhen rreth 98 deputetë.

Ministritë
“Tirana dhe Shkodra duhet të lidhen me autostradë me katër
korsi dhe distanca të jetë e përshkueshme më shpejt. Pse
jo, këtu në Shkodër të vendosen dy ministri, pse jo në
Elbasan, Vlorë, Korçë apo Durrës. Asgjë nuk e pengon
qeverinë e ardhshme për zhvendosjen e disa institucioneve
në disa qytete. E kemi konsideruar si një opsion, por
programi është ende në fazën e punës" tha Basha.

Kreu i PD-së,
Lulzim Basha, dje
në Shkodër

Kreu i PD-së,
Lulzim Basha,
dje në Koplik
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Një nga personat që do
ta shoqërojë afrimin

e Shqipërisë në BE këtej e
tutje do të jetë  Katrin
Staffler, deputete e CSU-së,
e cila prej fillimvitit është
raportuesja e re e CDU/
CSU-së në Komisionin e
BE-së së Bundestagut. Në
intervistë me DW-në, ajo
shprehet se Gjermania
nuk duhet të ndërhyjë në
politikën e brendshme të
Shqipërisë, çdo dialog du-
het të kalojë nga BE. "Men-
doj se qeveria gjermane
nuk ka pse të ndërhyjë në
konflikt si e tillë. Ne jemi
të përfshirë në BE dhe
mendoj se çdo dialog duhet
bërë në radhë të parë
nëpërmjet Bashkimit
Evropian", tha zj. Staffler.
Ajo foli për një situatë të
vështirë në Shqipëri teksa
tha se: "Qytetarët janë të
pakënaqur dhe këtë e ar-
tikulojmë me anë të
protestave. Ky është kup-
timi që ka demokracia. Sig-
urisht, është një situatë e
vështirë, sepse zgjedhjet e
ardhshme janë në vitin
2021. Kjo nuk do të thotë
që Parlamenti ose Presi-
denti të mos hapin rrugën

Në 10-vjetorin e
anëtarësimit të Sh
qipërisë në NATO,

ambasada amerikane shpër-
ndau dje një mesazh për ven-
din tonë. Ambasada kujton
fjalët e ish-presidentit ameri-
kan, George W. Bush në viz-
itën e tij në Shqipëri, ndërsa
siguron se Shqipëria mund të
mbështetet tek Shtetet e Bash-
kuara ashtu si Shtetet e Bash-
kuara mund të mbështeten
tek Shqipëria. "Shqipëria ësh-
të një mike e besuar dhe një
aleate e fortë. Shpresoj se
vizita e sotme do të dërgojë
te populli shqiptar mesazhin
se ju mund të mbështeteni
tek Amerika, ashtu si
Amerika mund të mbështetet
tek ju, për të punuar fort për
të përhapur lirinë dhe, si rrjed-
hojë, paqen",- tha ish-Presi-
denti i Shteteve të Bashkuara
George W. Bush gjatë vizitës
së tij historike në Tiranë në
2007, teksa Shqipëria përga-
titej të hynte në NATO. Ndër-
sa Shqipëria feston 10-vjet
anëtarësim në NATO, ush-
tarët amerikanë marshuan
me krenari përkrah Forcave
të Armatosura të Shqipërisë,
duke i qëndruar këtij premti-
mi. Edhe sot, Shqipëria mund
të mbështetet te Shtetet e
Bashkuara, ashtu si Shtetet
e Bashkuara mund të
mbështeten te Shqipëria.
Gëzuar përvjetorin e 10-të,
Shqipëri!", thuhet në me-
sazhin e ambasadës së
SHBA-ve në Tiranë.
INTEGRIMIINTEGRIMIINTEGRIMIINTEGRIMIINTEGRIMI

Ambasadori i Bashkimit
Europian në Tiranë Luigi
Soreca kujtoi dje 10-vjetor-
in e Marrëveshjes së Asocim-
Stabilizimit që Shqipëria ka
nënshkruar me BE-në. Ai
tha se Shqipëria ka bërë pro-
gres në këto 10 vite. Sipas tij,
tani është koha që institucio-
net shtetërore, partitë poli-
tike, shoqëria civile, sektori
privat, të gjithë njerëzit të
punojnë së bashku për të nx-
itur më tej vendin, në prag
të vendimit të ardhshëm të
qershorit. "10 vjet më parë,
më datë 1 prill 2009  hyri në
fuqi Marrëveshja e Stabiliz-
im-Asociimit BE-Shqipëri
dhe Shqipëria filloi zyrtar-
isht udhëtimin e saj drejt
Bashkimit Evropian. Në
këto dhjetë vjet, Shqipëria ka
bërë përparim të prekshëm
në shumë fusha",-shkruan
Soreca në Twiter. Ambasa-
dori i BE-së në Tiranë për-

Ish-ministri i Jashtëm Ditmir Bushati kujtoi dje 10-vje
torin e Marrëveshjes së Stabilizim-Asociimit mes Sh-

qipërisë dhe BE-së. Bushati nënvizon se Marrëveshja
e Stabilizim Asociimit, si marrëdhënia më e lartë an-
gazhuese ndërmjet Shqipërisë dhe BE, parasheh një
afat 10-vjeçar indikativ, të ndarë në dy faza 5+5, për të
përgatitur gradualisht anëtarësimin e vendit në Bash-
kimin Europian. "Marrëveshja e Stabilizim Asociim-
it, si marrëdhënia më e lartë angazhuese ndërmjet
Shqipërisë dhe BE, parasheh një afat 10 vjeçar indika-
tiv, të ndarë në dy faza 5+5, për të përgatitur gradual-
isht anëtarësimin e vendit në Bashkimin Europian.
Që nga hyrja në fuqi e marrëveshjes, kemi hedhur
hapa të rëndësishëm përpara, me marrjen e statusit
të vendit kandidat, marrjen e rekomandimit të qartë
të Komisionit Europian për nisjen e bisedimeve për
anëtarësim dhe vendimmarrjen e BE-së për nisjen e
procesit "screening" dhe kalendarin e bisedimeve.
Edhe pse progresi gjatë kësaj dekade është i pamo-
hueshëm, mbetemi larg objektivit të përcaktuar në
marrëveshje",-shprehet z.Bushati. Sipas tij "Në Sh-
qipëri, në dallim prej shumë vendeve të tjera, nuk ka
asnjë forcë politike që të kundërshtojë procesin e
anëtarësimit të vendit në BE. Mirëpo kjo nuk mjaf-
ton. Politika ditore ka triumfuar shpesh mbi interes-
in kombëtar, duke injoruar një fakt kokëfortë: nevojën
jetësore të shoqërisë për të qenë pjesë e vlerave dhe
standardeve europiane".



Bushati: Në Shqipëri
asnjë parti kundër
anëtarësimit në BE

DEKLARATA
"Ende ka shumë sfida, veçanërisht në fushën e
sundimit të ligjit. Tani është koha që të gjitha
institucionet shtetërore, partitë politike, shoqëria
civile, sektori privat, të gjithë njerëzit të punojnë së
bashku për të çuar më tej vendin, edhe në
pikëpamjen e vendimit që do të merret në qershor",
- tha z.Soreca.



Ambasada e SHBA: Shqipëria një aleate e fortë, mund të mbështetet tek Amerika

BE, Soreca: Të bashkohen të
gjithë për integrimin e vendit
"Ka ende sfida në fushën e sundimit të ligjit"

Valentina Madani

mendi se ndonëse vendi ka
bërë përparim të dukshëm
në këto 10 vite, ka ende
shumë sfida, duke theksuar
veçanërisht në fushën e sun-
dimit ët ligjit. "Ende ka

shumë sfida, veçanërisht në
fushën e sundimit të ligjit.
Tani është koha që të gjitha
institucionet shtetërore,
partitë politike, shoqëria
civile, sektori privat, të gjithë

njerëzit të punojnë së bash-
ku për të çuar më tej vendin,
edhe në pikëpamjen e vendim-
it që do të merret në qershor",-
nënvizoi ambasadori i BE-së
në Tiranë.

për të krijuar kushtet e du-
hura për të vazhduar rrugën
e reformave. Sepse unë men-
doj se reformat kanë ngecur
në vend për shkak të situatës
së vështirë në të cilën ndod-
het vendi. Dhe kjo nuk e ndi-
hmon situatën",- tha Staffler.
Ajo përmendi se; "Reforma e
drejtësisë është një pikë

shumë e rëndësishme.
Vërtet që vetingu ka
shënuar një hap përpara,
por duhet pritur derisa të
përmbyllen të gjitha veri-
fikimet. Sepse vendet va-
kante duhen zënë me per-
sonel. Unë shpresoj që aty
të punësohen njerëz ko-
mpetentë".

"Dialog duhet bërë nëpërmjet BE-së"

CDU, Staffler: Pakënaqësia
artikulohet përmes protestave

REAGIMI
"Qytetarët janë të pakënaqur dhe këtë e
artikulojmë me anë të protestave. Ky

është kuptimi që ka demokracia.
Sigurisht, është një situatë e vështirë,

sepse zgjedhjet e ardhshme janë në vitin
2021",-tha zj.Staffler.

Ambasadori i Bashkimit
Europian në Tiranë Luigi Soreca

Katrin Staffler,
deputete e CSU-së
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REFORMA
AFATI

Më 31 janar të këtij viti
Kuvendi votoi propo-

zimin e kryetarit të grupit
parlamentar të Partisë So-
cialiste, Taulant Balla, për
zgjedhjen e Blerina Gjy-
lametit në krye të Komi-
sionit të Posaçëm të Re-
formës Zgjedhore. Sipas
vendimit të Kuvendit, Gjy-
lameti zëvendësoi në këtë
pozicion Bledi Çuçin, i cili
ndërkohë ishte emëruar
ministër i Bujqësisë dhe
Zhvillimit Rural. Po me të
njëjtin vendim, Kuvendi
zgjodhi anëtarë të këtij ko-
misioni, Damian Gjik-
nurin, i cili ndërkohë ish-
te lënë i lirë nga preokupi-
mi i tij si ministër. Por, kur
kanë kaluar vetëm 2 muaj
nga miratimi i këtij vendi-

mi, Partia Socialiste ka ndry-
shuar sërish mendim dhe ka
vendosur që këtë vendim ta
zhbëjë. Kështu, grupi par-

lamentar i PS-së ka vendo-
sur sot që t'i propozojë sër-
ish seancës plenare që krye-
simin e Komisionit të
Posaçëm të Reformës Zgjed-
hore t'ia heqë Blerina Gjy-
lametit dhe t'ia kalojë atë
Damian Gjiknurit. Kujtojmë
që po kryesia e PS-së një javë
më parë e komandoi Gjik-
nurin si sekretar për çësht-
jet zgjedhore në vend të Ble-
di Çuçit. Ndaj, emërimi i tij
në krye edhe të komisionit
është deri diku i logjikshëm,
pasi ai është një nga njohësit
më të mirë të çështjeve zgjed-

hore në PS. Por, nga ana
tjetër nuk dihet ende nëse
kemi të bëjmë me një pro-
pozim që ka marrë pël-
qimin e vetë Gjylametit,
por vetëm një javë më
parë ajo u përfshi në një
debat të ashpër me
kryeministrin Edi Rama,
të zhvilluar gjatë kon-
gresit të PS-së. Mediat
shkruajtën ato ditë edhe
për një dorëheqje të Gjy-
lametit nga pozicioni i
kryetares së PS-së, lajm
që vonë u hodh poshtë
prej saj.

Në krye të reformës zgjedhore emërohet Damian Gjiknuri

U emërua dy muaj më parë, ikën
Gjylameti nga drejtimi i komisionit

Grupi i PS ka propozuar shtyrjen e afatit të reformës zgjedhore me 3 muaj

Komisioni 3 muaj afat, PS "pranon"
shtyrjen e zgjedhjeve vendore?

Afati i komisionit mbaron përtej 30 qershorit
Në kulmin e krizës poli

tike dhe në kushtet
kur opozita gjendet

në rrugë duke kërkuar
zgjedhje të parakohshme
parlamentare, Partia Social-
iste, e cila deklaron se zgjedh-
jet vendore do të mbahen në
30 qershor, ka vendosur që të
shtyjë me 3 muaj të tjera afa-
tin e Komisionit të Posaçëm
të Reformës Zgjedhore. Ven-
dimi është marrë dje gjatë
mbledhjes së grupit par-
lamentar të Partisë Socialiste
dhe më pas është konfirmuar
në mbledhjen e përjavshme të
kryesisë. Shtyrja bëhet për t'i
dhënë mundësi komisionit që
të shqyrtojë të gjitha reko-
mandimet e OSBE-ODIHR,
por edhe për të krijuar edhe
një mundësi tjetër që opozita
e re dhe ajo e vjetër të bëhet
pjesë e diskutimeve dhe mi-
ratimit të draftit final. Por, me
këtë vendim duket se PS ka
bërë një "autogol", pasi në
mënyrë indirekte ka pranu-
ar që zgjedhjet vendore që
janë dekretuar për t'u mbaj-
tur në 30 qershor, mund edhe
të shtyhen në një kohë tjetër
më të përshtatshme. Kjo, pasi
shtyrja e afatit të komisionit
me 3 muaj do të thotë që ky
komision të përfundojë vep-
rimtarinë e tij të paktën 1 javë
pas zgjedhjeve vendore të 30
qershorit. Po të marrim para-
sysh edhe miratimin në se-
ancë plenare, hyrjen në fuqi
të ligjit dhe më pas zbatimin

e tij në praktikë, i bie që
zgjedhjet vendore të mund të
mbahen vetëm gjatë vjeshtës
së ardhshme. Ndaj, nëse PS
ka vendosur që të shkojë në
zgjedhje me kodin e ri të amen-
duar, atëherë shtyrja e këtij
afati me 3 muaj lë të kupto-

het që socialistët po shkojnë
drejt pranimit të shtyrjes së
datës së zgjedhjeve vendore
në një kohë tjetër. Por, gjith-
sesi nuk duhet marrë si një
konfirmim përfundimtar i sh-
tyrjes së datës së zgjedhjeve
vendore, pasi nuk përjashto-

het mundësia që PS të shkojë
në zgjedhje edhe me këtë Kod
Zgjedhor. Por, shtyrja e afatit
të komisionit me 3 muaj nuk
është shenja e vetme që tre-
gon se socialistët mund të
pranojnë të shtyjnë datën e
zgjedhjeve, me qëllim që pjesë
e tyre të bëhet edhe opozita.
Një tjetër tregues që PS nuk
është e sigurt që zgjedhjet do
mbahen në 30 qershor ishte
edhe vendimi i kësaj force për
të mos bërë publikë kandi-
datët për kryetarë bashkie,
veç atyre që ishin konfir-
muar publikisht dhe që nuk
kishte më asnjë dilemë. Mos-
publikimi i kandidatëve për
të gjitha bashkitë la të kup-
tohet se PS duke iu trembur
shtyrjes së zgjedhjeve ven-
dore, kërkoi të mos i djegë
kandidaturat e veta para
kohe. Një javë më parë,
kryeministri Edi Rama në
fjalën e tij në Kuvend bëri të
ditur se mazhoranca do të
miratonte së bashku me
opozitën e re ndryshimet në
Kodin Zgjedhor. Madje, ai ftoi
edhe opozitën që është lar-
guar nga Kuvendi të bëhej
pjesë e diskutimeve, por duke
bërë të ditur se ftesa nuk ish-
te për shumë kohë. Nga ana
tjetër, opozita vijon të mos
deklarohet nëse do bëhet pjesë
e zgjedhjeve vendore pa u
dorëhequr më parë kryemi-
nistri Edi Rama, por ka thek-
suar se nuk do të ketë zgjedhje
me këtë qeveri.

Miratimi i projektrezolutës për vlerësimin e veprim
tarisë së Institutit të Studimeve për Krimet dhe Pa-

sojat e Komunizmit në Shqipëri për vitin 2018 është bërë
objekt debatesh në Komisioni i Ligjeve. Në fakt, ndonëse
bëhet fjalë për një procedurë rutinë për vlerësimin e vep-
rimtarisë së një institucioni të parëndësishëm, deputetët
socialistë kanë kritikuar frymën e raportit vjetor të këtij
institucioni, ndërsa kanë akuzuar kryetarin e tij, Agron
Tufa, si të njëanshëm. Ka qenë deputeti Spartak Braho, ai
që e ka ngritur këtë shqetësim, duke mos nguruar të
kërkojë edhe shkarkimin e Tufës. "Ky institut me Agron
Tufën në krye është kthyer në një seksion të Partisë së
Ballit Kombëtar dhe ka marrë përsipër të nxijë çdo gjë,
duke përfshirë luftën, heronjtë, dëshmorët dhe nuk ka
asgjë shkencore në tërë analizat që ka bërë ky institut.
Ky është një institut studi-
mi dhe nuk ka pse ngatër-
rohet me politikën, nuk ka
pse operon me termi-
nologji lustracioni, sepse
lustracioni është i ndaluar
me ligjin që kemi miratu-
ar. Ka shumë helm brenda
në të gjithë veprimtarinë e
këtij instituti. Në këto
kushte, unë nuk do ta vo-
toj pozitivisht këtë rezo-
lutë, madje do kërkoj sh-
karkimin e Agron Tufës
deri sa t'i thërrasë mendjes
dhe të jetë më i ekuilibru-
ar në tërë veprimtarinë e
tij", - tha Braho. Ndërkohë që vetë Agron Tufa nisur nga
ky debat në Komisionin e Ligjeve ka reaguar nëpërmjet
një komenti në rrjetet sociale, i cili e quan Brahon ish-
sigurims. "Dhuratën më të çmuar sot për ditëlindje ma
ka bëre direkt nga salla e Kuvendit, bash përfaqësuesi i zi
i ish-Sigurimit të Shtetit, deputeti Spartak Braho. Dëg-
jojeni dhe, ju lutem, shpërndajeni sa më gjerë ta dinë të
gjithë, se si na rrezikohet jeta nga këta neandertalë të
komunizmit. Akuzat e Spartak Brahos dhe mllefi i tij
nuk ka asnjë lidhje me institutin. Ne nuk kemi lidhje me
asnjë forcë politike. Ne jemi një institut që kemi mbledhur
rreth vetes shumë studiues", - është shprehur Tufa.

Braho sulmon Tufën: Ballist, të
shkarkohet. Shkrimtari: Ish-sigurims

AFATI
Me këtë vendim duket se PS-ja ka bërë një "autogol",
pasi në mënyrë indirekte ka pranuar që zgjedhjet vendore,
të cilat janë dekretuar për t'u mbajtur në 30 qershor mund
edhe të shtyhen në një kohë tjetër më të përshtatshme.
Kjo, pasi shtyrja e afatit të komisionit me 3 muaj do të
thotë që ky komision të përfundojë veprimtarinë e tij të
paktën 1 javë pas zgjedhjeve vendore të 30 qershorit.



Shoqeria permbarimore JUSTITIA
Shoqeria permbarimore JUSTITIA shpall ankandin, faza  e dyte ,  për shitjen e pasurisë së paluajtshme per
te cilen ka vene hipoteke BKT BANK, me këto të dhëna:

Ø  Pasuria “ARE” nr. 17/5, Zona Kadastrale 3339, me sipërfaqe 7780 m² faqe 190 vol.5, e ndodhur në Vrrin
Duurrës, në pronësi të z.Adrian Sefer Kapllani dtl.08.03.1969, zj.Merita Myzafer Kapllani dtl.24.06.1970
Në vlerën 8.120.000  (tetë milion e njëqind e njëzetë mijë ) Lekë.
Ø  Pasuria Apartament me sip.120m2 nr.pas.41/150+1-1 zk.8518 vol.116 fq.54 me adresë:Plazh /13
Durrës në pronësi të z.Adrian Sefer Kapllani dtl.08.03.1969.
Në vlerën 3.767.299 ( tre milion e shtatëqind e gjashtëdhjetë e shtatë mijë e dyqind e nëntëdhjetë e nëntë
) lekë.

Ankandi zhvillohet në datën 11.04 2019, në përfundim të orarit zyrtar, ora 16:30 në zyrën e përmbaruesit gjyqësor
me adrese  Bulevardi“Bajram Curri“, Pall. 21,Shk. 3, Ap. 18, Tiranë.

Një nga mbledhjet
e Grupit të PS-së

Komisioni i Posaçëm i
Reformës Zgjedhore
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UNITED NATIONS CHILDREN’S FUND (UNICEF)
Albania Country office

INVITATION TO BID

Subject:  Sale of UNICEF Office vehicles.

The United Nations Children’s Fund (UNICEF) is seeking to receive bids from interested companies/
individuals who wish to be considered for the purchase of two UNICEF vehicles.

Please consult UNICEF Albania website at (https://www.unicef.org/albania/suppliers-and-service-
providers) and  UN Albania website at (http://www.un.org.al/employment-and-procurement) to get
further information on the vehicles, terms and conditions of the bid and to see the photos of the vehicles.

The proposals will be evaluated and selected in accordance with established UNICEF procedures.

The bids must be delivered, in a sealed envelope, which must be clearly marked: “BID for Purchase
of UNICEF Albania vehicles” - Name of the entity, - Contact details”, to the following address:

United Nations Children’s Fund (UNICEF)
Rr. “Skënderbej”, ndërtesa e Agjencive të OKB-së,
kati i tretë, Tiranë, Albania
Tel.: +355 4 454 8400
Website: www.unicef.org/albania

Relevant Dates: All interested companies/individuals must submit their bid, not later than 14:30 hr,
Friday, 12 April 2019.

Nga ana e Shoqerise "Sherbimi Permbarimore AB" Shpk eshte shpallur
ankandi faza e dyte per pasurine e meposhtme:

1-“Apartament”  me siperfaqe totale 125 m2  me Nr.pasurie 4/63+1-42  ne Zonen
Kadastrale 8602  Volumi 16 Faqe 109  e ndodhur ne Vlore.  Cmimi fillestar per
shitjen ne ankand te pasurise eshte  38,528 (tridhjete e tete mije e peseqind e
njezet e tete) Euro.

Ankandi do te zhvillohet ne date 19.04.2019 ne oren 16:00 prane zyres se
shoqerise "Sherbimi Permbarimore AB" Shpk me Permbarues Gjyqesor Privat
Admir Beqiri te ndodhur ne adresen Rr.Bul Zhan Dark Pall.Kulla.1Teknoprojekt
Shk.1 Kat.4 Ap.10 Tirane.

Ministri i Jashtëm në
detyrë, Gent Cakaj,
lajmëroi dje një

tjetër reformë të rëndë-
sishme, që kërkon t'i rikthe-
jë dinjitetin shërbimit diplo-
matik dhe institucionit që ai
drejton. Vetëm një javë pasi
u largua konsulli i Indisë në
vendin tonë, i akuzuar për
mashtrim, Cakaj ka prezan-
tuar nismën tjetër, atë të
heqjes së disa prej privi-
legjeve që gëzojnë sot kon-
sujt e nderit të shteteve të
ndryshme në vendin tonë. Në
një deklaratë për mediat, ai
tha se nga 46 konsuj nderi që
ekzistojnë të regjistruar në
Ministrinë e Jashtme, 38 prej
tyre udhëtojnë me targa dip-
lomatike. Një veprim ky, që
sipas ministrit në detyrë ësh-
të në kundërshtim me ligjin.
"38 konsuj nderi të Sh-
qipërisë përdorin një autom-
jet me targa kombëtare dhe
me një shenjë. Në shkelje të
habitshme të këtij ligji janë
plot 38 konsuj nderi, të paji-
sur me targa CD, të cilët
hyjnë e dalin në vend si për-
faqësues më të lartë diploma-
tikë", - tha Cakaj.
TARTARTARTARTARGAGAGAGAGATTTTT

Ndaj, ai tha se do të mer-
ren masa të menjëhershme
për heqjen e targave diploma-
tike dhe zëvendësimin me ato
përkatëse. "Ky privilegj ësh-
të i pajustifikueshëm dhe
duhet të marrë fund. Infor-
moj të gjithë personat në
fjalë do të fillojë menjëherë
me kontaktimi me ta dhe do
të dorëzojnë targat diploma-
tike. Në bashkëpunim me
Ministrinë e Brendshme dhe
atë të Transportit do të mer-
ren të gjitha masat që targat
në fjalë të dalin jashtë funk-
sionit. Kjo masë nuk ndërlid-
het me emra të veçantë, por
vjen nga domosdoshmëria e
respektimit të ligjit. Ne jemi
në përgatitje edhe të një mase
tjetër, për fuqizimin e dinji-
tetit të pasaportës diploma-
tike shqiptare dhe shumë
shpejt do t'u komunikoj re-
zultatet e kësaj nisme", - u
shpreh Cakaj. Ndërkohë që
sipas urdhrit të nxjerrë prej
tij, Ministria për Evropën
dhe Punët e Jashtme u
kërkon konsullatave të nder-
it ose konsujve të tyre të
dorëzojnë targat diploma-
tike CD brenda 15 prillit 2019.
Mbas kësaj date, targat do të
njoftohen të pavlefshme. Do-
kumenti që mban datën e
djeshme 1 prill 2019 u është
dërguar të gjitha konsullat-
ave të huaja të nderit në Sh-
qipëri. Brenda kësaj date ata

KONSUJT E HUAJ TË NDERIT NË SHQIPËRI

1. Austri
Gjergj Leqezja
Arben Malaj
2. Bangladesh
Shaban Xhabrahimi
3. Belgjikë
Fabrice Wallaert
4. Bosnje-Hercegovina
Fiqiri Kllari
5. Kanada
Krenar Loloçi
6. Estonia
Sotiraq Guga
7. Finlandë
Bardhyl Minxhozi
8. Islandë
Isuf Berberi
9. Indi
Petraq Gramo
10. Koreja e Jugut
Agron Papuli
11. Malajzi
Gentian Sula
12. Marok
Bujar Lybesha
13. Qipro
Vladimir Avrami
14. San Marino
Esat Ademi
15. Sllovaki
Faik Dizdari
16. Turqi
Bahadir Aksoy
17. Japoni
Avni Ponari
18. Lituani
Kastriot Haska
19. Slloveni
Edvin Libohova
20. Kazakistan
Vilson Ahmeti
21. Itali
Teodor Bilushi
22. Maltë
Tomë Preku

duhet të paraqesin në Drej-
torinë e Protokollit të Shtetit
vërtetimin e dorëzimit të tar-
gave të lëshuar nga Drejto-
ria e Shërbimit të Transpor-

tit Rrugor.
KONSUJTKONSUJTKONSUJTKONSUJTKONSUJT

Po kush janë konsujt e
nderit të shteteve të huaja në
Shqipëri dhe që përfitojnë nga

statusi që kanë. Në faqen e
Ministrisë së Jashtme rezul-
tojnë 45 konsuj nderi, të cilët
kryesisht janë emra të njo-
hur publikë dhe që vijnë nga
fusha e biznesit. Mund të për-
mendim këtu emra të njohur
publikë si Arben Malaj,
Bardhyl Minxhozi, Nikolin
Jaka, Agron Papuli, Bujar
Lybesha, Esat Ademi, Faik
Dizdari, Advin Libohova, Vil-
son Ahmeti apo Mentor Naz-
arko. Gjithsesi, duhet thek-
suar se ashtu siç bën të ditur
vetë ministria, jo të gjithë
konsujt mbajnë targa diplo-
matike, pasi nga 45 konsuj
nderi të regjistruar, vetëm 38
mbajnë targa diplomatike.

Nga Nikolin Jaka,  Vilson Ahmeti te Mentor Nazarko. Disa nga lista e plotë konsujve

Konsujve të nderit u hiqen targat
diplomatike, afati deri 15 prill

Vendimi është bërë i ditur dje nga Gent Cakaj

23. Bullgari
Selim Hoxhaj
24. Sierra Leone
Artan Stroka
25. Rumani
Elvis Toçi
26. Mongoli
Belma Çela
27. Portugali
Dorian Sadiku
28. Hungari
Kliti Hoti
29. Letoni
Sokol Kraja
30. Norvegji
Marinela Jazoj
31. Armeni
Varuzhan Piranjani
32. Pakistan
Seyhan Pencabligil
33. Tunizi
Nikolin Jaka
34. Filipine
Loritan Prespa
35. El Salvador
Gerian Kuka
36. Izrael
Rodolf Xhillari
37. Afrika e Jugut
Zenel Hoxha
38. Sri Lanka
Mirton Lika
39. Indonezi
Irma Kapllani
41. Danimarkë
Përparim Kalo
42. Francë
Ilia Skëndi
43. Ukrainë
Bledi Bajraktari
44. Kosovë
Mentor Nazarko
45. Uruguai
Ilir Trebicka

Etilda Gjonaj: Kushtetuesja në
qershor, amnistia pas zgjedhjeve

Brenda muajit qersh-
or të këtij viti, Gjyka-

ta Kushtetuese do të ketë
kuorumin e nevoj-shëm
për të marrë vendime.
Kështu deklaroi ministrja
e Drejtësisë, Etilda Gjonaj,
e pranishme në Komision-
in e Integrimit në Kuven-
din e Shqipërisë, ku disku-
toi për ecurinë e reformës
në drejtësi dhe luftën ndaj
korrupsionit. Gjonaj ga-
rantoi emërimin brenda
muajit qershor edhe të Ins-
pektorit të Lartë të Drejtë-
sisë. Të pranishëm në ko-
mision ishin edhe de-

putetët e rinj të opozitës.
Rudina Hajdari u shpreh
kritike për punën e Minis-
trisë së Drejtësisë ndaj luftës
kundër korrupsionit dhe
mbi të drejtat e njeriut, që

lidhen kryesisht me pr-
onat. Gjonaj tha se lufta
ndaj korrupsionit ka dhënë
rezultate tejet pozitive dhe
fale punës së Task-Forcës
janë dhënë 396 masa admin-
istrative, 344 masa disipli-
nore, ndërsa 36 persona
janë kallëzuar penalisht.
Në përfundim të punimeve
të komisionit, Gjonaj iu
përgjigj interesit të medias
në lidhje me amnistinë. Si-
pas saj, kjo çështje do të
shkojë në parlament dhe
nëse gjykohet se ndikon
në zgjedhje, amnistia do të
bëhet fill pas tyre.
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EMËREMËREMËREMËREMËR MBIEMËRMBIEMËRMBIEMËRMBIEMËRMBIEMËR
ZYHA OSMANAJ
ROBERT GAJDA
FATBARDHA LEKA
SHPRESA BARDHI
HILMI SHINGJERGJI
SHEMSI MANJANI
TEUTA MANJANI
SOKOL MANJANI
ILJAZ LLATJA
EDLIRA LLATJA
ERMIRA LLATJA
BOIKEN LEKA
FLORIANA LEKA
TRITAN KALO
LULZIM MOLLOHOLLI
SPARTAK BAKLLAMAJA
ISAVETA LEQEJZA
MIGEN GAJDA
ALFRED MUZHAQI
DASHAMIRA ÇENGELI
FLORIKA MOLLOHOLLI
GENC MOLLOHOLLI
LOLITA BUSHATI
NADIRE MOLLOHOLLI
FATBARDHA LOLJA
HYSEN MOLLOHOLLI
ESMERALDA MOLLOHOLLI
AGRON TELA
ANITA ALICKA
BULENT TELA
EDMOND TELA
FELATUN KARAISKAJ
GJERAK KARAISKAJ
HAJALI YPI
LAVDIJE KALASA
NEBI SEFA
NESFIJE SELENICA
SHAZIVAR KARAOSMANI
SHEGUSH KOSOVA
SUHELA LIBOHOVA
TEUTA FOR A
XHANETA PRODANI
NESFIJE SELENICA
OMER STRINGA
ARBEN STRINGA
ERVIN LAMÇJA
GLADIOLA STRINGA
LUMNIJE LUNIKU
MERITA LAMÇJA
PRANVERA HAMZAJ
VJOLLCA LUNIKU
LILJANA LAMÇJA
BENON LAMÇJA
BRIKENA HAXHIADEMI
ALEMSHA BOLLANO
IBRAHIM BEVAPI
AFERDITA HASEQIU
AGIM HAXHIMUSAJ
ANILA KATRO
BURBUQE STRUGU
FERDINAND STRUGU
FLORINDA FUGA
HATIXHE SHOPI
HEDIJE HAXHIMUSAJ
LUMTURI FUGA
MIMOZA SHOPI
MIRELA SHOPI
MYZEJEN STRUGU
SANIJE BAKALLI
FLORA HASEKIU
FISNIK HASEKIU
ENGJELL HASEKIU
FEIME HASEQIU
MARSELA HASEQIU
DORINA HASEQIU
KRESHNIK UCAJ
FLORA HASEKIU
FISNIK HASEKIU
ENGJELL HASEKIU

FEIME HASEQIU
MARSELA HASEQIU
DORINA HASEQIU
KRESHNIK UCAJ
ABDULLA BANJA
BASHKIM GJEVORI
ENVER VRAPI
FUAT BANJA
HEDIJE GOGA
IKBAL LISI
ISMAIL BANJA
ISUF VRAPI
KUJTIM VRAPI
LILJANA VRAPI
LINDITA SPAHIU
NAZIF BANJA
NDRICIM GJEVORI
PULLUMB SPAHIU
RIZA SPAHIU
SHEFIKAT ZHUPANI
SHPRESA SHYPHEJA
URIM GJEVORI
HAXHI ASLLANI
XHAFERR HAXHIASLLANI
GAZMEND PALLOSHI
REFIK PALLOSHI
SHEFIKAT GARUNJA
LIRI LABINOTI
EMINE PALLOSHI
AGIM PALLOSHI
HAMDI PALLOSHI
SHPETIM PALLOSHI
FATIME KARADAKU
ALBANA BALLICI
GAZMEND PALLOSHI
REFIK PALLOSHI
SHEFIKAT GARUNJA
LIRI LABINOTI
EMINE PALLOSHI
AGIM PALLOSHI
HAMDI PALLOSHI
SHPETIM PALLOSHI
FATIME KARADAKU
ALBANA BALLICI
ARTAN DARDHA
VIOLETA KADA
MIMOZA ÇABIRI
ARIAN STAROVA
NAFTALIA DOKSANI
ZANA STATHI
LILJANA KELLIÇI
VERON DUMA
MELITA DUMA
LAZER PAPAJANI
VENEMIN JOSIFI
ANILA DEMIR
ERNEST NASTO
KUJTIM BAKALLI
ZENEPE SOJLI
ELDA RABETA
ARDIAN CANI
MUSTAFA CANI
BIHANE BAKALLI
ALEMSHA ÇERRAGA
VJOLLCA BAKALLI
BUJAR BAKALLI
SHEGUSH BIÇOKU
MIRANDA TOSKU
ARDIT KUQI
SAIMIR BAKALLI
DALIP BAKALLI
EDUART DUHANXHI
IRMA MURATI
MEHMET SHIJAKU
MERDIJE DUHANXHI
RAJMONDA COMO
SHEFQET DUHANXHI
SHPRESA DUHANXHI
BURBUQE XHEPA
QAZIM DUHANXHI

HYSEN GJATA
ISUF GJATA
ADEM BAKALLI
AISHE BAKALLI
ADEM BAKALLI
AISHE BAKALLI
LINDITA SANXHAKTARI
ADELE MIRAKU
ARBEN MIRAKU
ADNANT MIRAKU
DANIELA MIRAKU
SOKOL SANXHAKTARI
MEVLUDE MIRAKU
FIQIRETE TABAKU
GEZIM TABAKU
SADIK TABAKU
ZEGJINE TABAKU
ARBEN TABAKU
BALLKIZE TABAKU
BARDHYL TABAKU
ISMAIL ELEZI
ERVALDO TABAKU
HAMDI TABAKU
HATLIJE TABAKU
KUJTIM TABAKU
MIRANDA TABAKU
NEXHMIJE TABAKU
RINO TABAKU
SANIJE TABAKU
SKENDER TABAKU
ZENEPE TABAKU
BAKUSHE BODINAKU
BEDRIE BODINAKU
HYRIJE DUKA
NURIJE MEZINI
QAMILE LAÇI
SEMIHA HUQI
SHYQYRI DERHEMI
EQEREM VATHI
ERMIR VATHI
HATLIJE SHARRA
HAXHI VATHI
NERIMAN VATHI
NEXHMIJE VATHI
QAMILE VATHI
XHAVIT VATHI
ARTUR VATHI
EDMOND VATHI
FATMIRA SALKU
HAMIDE VATHI
HAXHIRE VATHI
LAJE VATHI
LUMTURI CIZMJA
ERMIRA XHUNGA
ERIND XHUNGA
GENC XHUNGA
JOVAN PJESHKAZINI
MOISI PJESHKAZINI
JORGJI PJESHKAZINI
SAFIJE BLAKÇARI
FAHREDIN TELI
LUMNIJE DUSHI
HASIJE TELI
ZYHRA TELI
AIDA LEKBELLO
MIRJAN TELI
FROSINA KAVAJA
FROSINA KAVAJA
MIKEL BOSHNJAKU
KOSTANDIN BOSHNJAKU
ALEKSANDER BOSHNJAKU
FROSINA KAVAJA
FROSINA KAVAJA
MISIM SHEHU
LIMAN SHEHU
NEXHAT SHEHU
EMIN LEKA
ARIAN KOCEKU
DYLBER MURATI
ZENEPE MURATI

AGIM PEPA
MUHARREM SHTISHI
IBRAHIM SPAJA
ANESTI MALO
DALIP HASA
BARDHYL XHABRAHIMI
NATASHA META
MYZEJEN SEFERI
EDUART DUSHKU
ALBAN DUSHKU

MHILL SHKEMBI
NDUE SHKEMBI
SAMI KULAJ
HAMDI KULAJ
JAHO KULAJ
KADRIE KULAJ
DASHMIRE KULAJ
LIRETA KULAJ
ENGJELLUSHE KULAJ
VIKTOR KULAJ
EDLIRA KULAJ
DRITAN KULAJ
DIFE SOPAJ
SADIK SOPAJ
RASIM SOPAJ
NEXHMIJE MICI (SOPAJ)
NAIM SOPAJ
ZENEL SOPAJ
SALI SPAHIA
MEDIHA LIBOHOVA
QEFAFIJE JUBA
JALLDIZ HYDI
FERZILET SPAHIU
MINERVA JENISHERI
RAFETE BINERI
SUAT TARE
DJANA QESKO
FUAT LIBOHOVA
KADRI LIBOHOVA
XHENAN QESJA
ARMINA VOKOPOLA
SAVIOLA VOKOPOLA
MERITA VOKOPOLA
ROLAND FUGA
PEQERE FUGA
DJANA BULI
DILFIRUZE TOPTANI
FATMIRA PEQINI
MEDIHA LIBOHOVA
QEFAFIJE JUBA
JALLDIZ HYDI
FERZILET SPAHIU
MINERVA JENISHERI
RAFETE BINERI
SUAT TARE
DJANA QESKO
FUAT LIBOHOVA
KADRI LIBOHOVA
XHENAN QESJA
ARMINA VOKOPOLA
SAVIOLA VOKOPOLA
MERITA VOKOPOLA
ROLAND FUGA
PEQERE FUGA
DJANA BULI
DILFIRUZE TOPTANI
FATMIRA PEQINI
BUJARE TROÇI
DYLBERE BITURKU
RUKIJE BITURKU
AJETE BITURKU
ATLIJE BITURKU
AHMET KOTORI
YLLI KOTORI
GAZMIR ZEQIRAJ
DURIM RODAKAJ
MYRTEZA POSHI
ELSA KUMI
ARBEN IDRIZI

BEDRI XHAMETA
BLEDAR XHAMETA
ENVER XHAMETA
EDGARD MYSHKETA
EDLIRA KRYEZIU
LILIANA MYSHKETA
FESTIM XHAMETA
GEZIM XHAMETA
SADIK XHAMETA
FATMIR TOPI
SHPRESA PESJAKA
GEZIM TOPI
FATOS XHAMETA
MUHARREM XHAMETA
ELIZANA XHAMETA
SANIJE ALDISHA
KASEM XHAMETA
GRETA SINANI
BUJAR XHAMETA
FERIK LILA
FERIK LILA
FERIK LILA
FERIK LILA
FERIK LILA
FERIK LILA
FERIK LILA
ADRIANA ÇOHO
ANILA BOZGO
DHIMITRA SHAHU
ENRIETA VOZGA
ENRIETA VOZGA
KUJTIM BEVAPI
FATLINDA STRUGA
FATLINDA STRUGA
ZEGJINE KAÇI
BURBUQE SHQERRA
BUJAR KALLFA
BUJAR KALLFA
HAXHIRE DISHA
ISMETE BERONI
MUHARREM DISHA
QEFSERE BRAHJA
QAZIM DISHA
LORENC DISHA
EDMOND DYLQESHI
ENGJËLLUSHE NASUFI
FATJON KONXHOLLI
NADIRE BACELLI
ARIANA PECANI
BUJAR DEMNERI
FRENS DEMNERI
DENI GURABARDHI
BRUNO BEJLERI
ESHREF DEMNERI
MERITA DEMNERI
VERA KOÇI
VERA KOÇI
VERA KOÇI
MEXHIT DISHA
AFERDITA DALLIU
ARBEN DEMETI
INGRIT DEMNERI
INGRIT DEMNERI
INGRIT DEMNERI
YLLI JASA
MIMOZA SHUTURIQI
MIMOZA BRAHJA
BESIM SAUKU
BESIM SAUKU
BESIM SAUKU
FELIKS JASA
AGIM JASA
ANDI RESULI
ERMIRA JASA
ERVIN ÇIMA
ERVIN ÇIMA
ERVIN ÇIMA
ELIDA AGOLLI
ANILA SHAMETI
ANILA SHAMETI

ARBEN CANI
DASHAMIR TOSKA
IBRAHIM TOSKA
EMIN SHIJAKU
HENRIETA BALLIU
ILIR PILACA
ENGJELLUSHE AMETLLARI
SUELA DEMNERI
SUELA DEMNERI
SUELA DEMNERI
BARDHYL HOXHA
ARIAN KADILLI
BRIXHILDA JASA
BRIXHILDA JASA
DASHAMIR LUNIKU
MARJETA LEKA
MARJETA LEKA
MARJETA LEKA
ZHANETA DHAMA
ZHANETA DHAMA
ZHANETA DHAMA
EDUART SINA
EDUART SINA
EDUART SINA
IRMA LINXA
FATMIRA ZGJANI
LILJANA BIXHEKU
LILJANA BIXHEKU
LILJANA BIXHEKU
ZYRA MARKU
ZYRA MARKU
ZYRA MARKU
ADEM BALLIÇI
BRIKENA BAXHAKU
HASAN BEKA
HASAN BEKA
HASAN BEKA
BLENDI BAKALLI
HERGI TABAKU
ARBEN ALUSHI
ARBEN ALUSHI
ARBEN ALUSHI
SUZANA HALILI
MEREME BUHARAJA
MEREME BUHARAJA
MEREME BUHARAJA
AGRON SHARRA
DRITAN ÇENGELI
QAZIM XHEPA
ERJON BILALI
ERJON BILALI
ERJON BILALI
ERJON BILALI
ERJON BILALI
AIDA GASHI
ARBEN MIRAKU
ARBEN MIRAKU
ARBEN MIRAKU
ARBEN MIRAKU
MEVLUDE MIRAKU
MEVLUDE MIRAKU
MEVLUDE MIRAKU
MEVLUDE MIRAKU
MEVLUDE MIRAKU
MEVLUDE MIRAKU
MEVLUDE MIRAKU
JULJAN ZAJMI
JULJAN ZAJMI
DRITAN ZAJMI
DRITAN ZAJMI
JULEDA FALLANAJ
REBI TUFA
REZART JASA
IDRIZ BERA
RUZHDI LLACI
LINDITA SANXHAKTARI
INA SEJDINI
ARIAN STAROVA
ILIR BASHA
ILIR BASHA
AIDA LEKBELLO

Tokat e zëna nga ndërtimet pa leje, përfituesit që marrin paratë

Pronat, kompensim për 500 pronarë,
2 mijë lekë kostoja e aplikimit

Lista me përfituesit, 6 dokumentet që duhet të dorëzohen në Agjenci

Pronarëve që u janë
zënë tokat nga ndër
timet pa leje duhet të

paraqiten në Agjencinë e
Trajtimit të Pronave të
plotësojnë formularin tip
dhe të dorëzojnë gjashtë do-
kumente për të marrë ko-
mpensimin. Bëhet fjalë për
500 pronarë në të gjithë ven-
din, të cilët mund të ap-
likojnë për të marrë parë.
"Gazeta Shqiptare" pub-
likon listën me përfituesit në
Berat, Elbasan, Korçë, Fier,
Shkodër, Lezhë, Vlorë, Ti-
ranë e Gjirokastër. Duke qenë
se ky proces nuk është i kush-
tëzuar dhe i limituar në kohë,
ATP fton të gjitha këto sub-
jekte përfituese që të para-
qiten pranë sporteleve të saj
për të aplikuar, me qëllim
përfitimin e kompensimit të
miratuar. APT, në varësi të të
ardhurave të arkëtuara deri
më sot për këtë proces nga
ALUIZNI dhe fondeve të
vëna në dispozicion nga bux-
heti i shtetit, sipas përllog-
aritjeve përkatëse shpërn-
dan aktualisht 70% të vlerës

se miratuar në VKM për
subjektet përfituese. Pr-
onarëve, tokat e të cilëve
janë zënë nga ndërtimet in-
formale, u është njohur e
drejta e kompensimit me
vendim të Këshillit të Min-
istrave, ku është përcaktu-
ar edhe shumë për secilin,
por për të marrë paratë du-
het të dorëzojnë në ATP 6 do-
kumente.
PRPRPRPRPROCEDURAOCEDURAOCEDURAOCEDURAOCEDURATTTTT

Procedura e aplikimit
nga subjektet përfituese ësh-

të e thjeshtë. Bazuar në
VKM-në nr.383, datë
19.05.2010 "Për përcaktimin
e procedurave të shpërn-
darjes së fondit të kompen-
simit në vlerë për pronarët
e pasurive të paluajtshme,
pronë private që preken nga
ndërtimet informale", i
ndryshuar, subjektet për-
fitues mund të paraqesin
kërkesë individuale apo të
përbashkët, për pjesën
takuese në pronën që ko-
mpensohet. Nëse kërkesa

paraqitet nga një pjesë e
bashkëpronarëve, ajo sho-
qërohet nga prokura e
posaçme, e nënshkruar prej
tyre, ku si tagër i nevojshëm
të jetë edhe e drejta për të
tërhequr vlerën financiare,
në emër të tyre. Në rastin e
kërkesave individuale të se-
cilit bashkëpronar apo të
një pjese të tyre, për çdo ap-
likim të kryer, paguhet
tarifë shërbimi, pavarësisht
se i përket të njëjtës pasuri
të paluajtshme.

DOKUMENTET
1. Kërkesa për kompensim sipas formatit tip, e cila plotësohet
në ATP.
2. Dëshmia e trashëgimisë për të gjithë trashëgimtarët e
ligjshëm të subjektit përfitues, sipas radhës së
trashëgimtarëve, në përputhje me përcaktimet e Kodit Civil.
3. Prokura e posaçme, e nënshkruar nga të gjitha subjektet që
përfitojnë kompensim, ku si tagër i nevojshëm të jetë edhe e
drejta për të tërhequr vlerën financiare, në emër të tyre.
4. Vërtetim i lëshuar nga banka e nivelit të dytë për hapjen e
llogarisë bankare në emër dhe për llogari të subjektit përfitues,
ku përcaktohet edhe numri i llogarisë bankare, ku do të
transferohet vlera financiare e përfituar.
5. Mandatpagesa që vërteton pagimin e tarifës së shërbimit.
6. Dokument identifikimi.
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Vendimet gjyqësore,
punët publike, rim
bursimi i TVSH-së

janë tre prej zërave me
peshën më të madhe të borx-
hit të pa shlyer nga qeveria.
Ministria e Financave ka
publikuar shifrat për vitin
2018, ku rezulton se fatura e
detyrimeve të akumuluara
në total është rreth 6.2 mil-
iardë lekë. Peshën më të mad-
he të detyrimeve e zënë ato
për vepra infrastrukturore
apo borxhet e ndërmarrjeve
të ujësjellës-kanalizimeve,
në rreth 2.7 miliardë lekë.
Një zë tjetër shqetësues ësh-
të fatura që qeveria paguan
për vendime gjyqësore për
pushimet nga puna, e cila
për vitin 2018 rrumbullako-
set në 1.9 miliardë lekë.
Ndërkaq, përpos stokut to-
tal të mosrimbursimit të
TVSH-së, rreth 105 milionë
lekë është vlera për vendime
gjyqësore që janë fituar nga
subjektet në rastet kur ka
pasur faturime të gabuara
nga ana e punonjësve. Për
periudhën janar 2016-dhje-
tor 2017, detyrimet e pra-
pambetura regjistroheshin
në 5.7 mld lekë.
RAPORTIRAPORTIRAPORTIRAPORTIRAPORTI

Sipas të dhënave nga
Ministria e Financave, mëso-
het se Ministria Infrastruk-
turës dhe Energjisë rapor-
ton që detyrimet e krijuara
për periudhën tetor-dhjetor
2018 janë në vlerën 648.3 mil-
ionë lekë si 3-mujor ose 3.24
miliard lekë progresiv deri
në dhjetor 2018, kryesisht
referuar detyrimeve të
ARRSH-së dhe AKUK-së për:
Mirëmbajtje rrugore - 67.2
milionë lekë, ndërtim dhe
sistemim rruge 45.3 milionë
lekë, vendime gjyqësore
701.8 milionë lekë, detyrime
të ndërmarrjeve Ujësjellës-
Kanalizime 455.3 milionë
lekë. Ndërkohë, nga  stoku i
shtatorit 2018 MEI ka
trashëguar rreth 2.59 miliar-
dë lekë detyrime. Ministria
e Mbrojtjes raporton 988.9
milionë lekë detyrime të aku-
muluara, ku pjesa më e mad-
he i përket programit të
Emergjencave Civile. Për
tremujorin tetor-dhjetor
2018, ky institucion ka kri-
juar detyrime të reja në
vlerën 101.5 milionë lekë,
ndërkohë që stoku i mbar-

Bizneset vihen çdo ditë
e më shumë në vështirë-

si ekonomike për shlyerjen
e detyrimeve. Listës së
borxhlinjve të këqij në Ta-
time i janë shtuar edhe 4361
biznese vetëm në tetë muaj.
Sipas të dhënave zyrtare
nga Drejtoria e Përgjiths-
hme e Tatimeve, nga qer-
shori 2018 deri në fund të
shkurtit 2019, lista e zezë e
bizneseve borxhlinjve u
zgjerua me 17%, duke arri-
tur në rreth 24.5 mijë. Qar-
qet me numrin më të madh
të borxhlinjve rishtarë ish-
in Vlora dhe Tirana. Lista e
tatimpaguesve me detyr-
ime të papaguara në afat,

Vendimet gjyqësore, qeveria akumulon 1.9 miliardë lekë detyrime në vitin 2018

Detyrimet e prapambetura,
fatura 6.2 miliardë lekë

Nuk janë shlyer punët publike, infrastruktura 2.7 miliardë lekë borxhe

përfaqëson bizneset ndaj të
cilave Administrata Tati-
more, në zbatim të nenit 91 të
Ligjit nr. 9920, datë 19.05.2008
"Për Procedurat Tatimore në
Republikën e Shqipërisë", ka
vendosur marrjen e masave
të sigurimit mbi të gjithë pa-
suritë për ekzekutimin e
detyrimeve dhe se ka filluar
procedura e mbledhjes me
forcë të tyre. Sipas Tatimeve,
lista është publike me
qëllimin që personat e tretë

të marrin dijeni për fillimin e
këtyre procedurave dhe që or-
ganet apo institucionet, të
cilat kanë bërë regjistrime të
pasurive të luajtshme apo të
paluajtshme të tatimpa-
guesve debitorë, të regjis-
trojnë detyrimin tatimor të
papaguar si barrë mbi këtë
pasuri dhe të mos lejojnë kry-
erjen e transaksioneve për
transferimin e pasurive të ta-
timpaguesve debitorë deri në
momentin që detyrimi tati-

mor i papaguar të arkëtohet.
Nëse tatimpaguesi nuk
paguan detyrimin tatimor në
datën e caktuar, nëpërmjet
një urdhri me shkrim, të
lëshuar nga drejtori i Drej-
torisë Rajonale të Tatimeve, i
kërkon çdo banke, ku ta-
timpaguesi ka llogari në emër
të vet, të bllokojë shumat për
llogari të tatimeve. Sipas të
dhënave zyrtare nga Tatimet,
gjendja e detyrimeve të
papaguara, të cilat ndiqen

deri më 31 dhjetor 2017, rezul-
ton 95.5 mld lekë, ose 35% më
pak krahasuar me të njëjtën
periudhë të vitit 2016. Në
stokun e borxhit të ndarë si-
pas llojit të tatimit, TVSH zë

peshën më të madhe me 36%,
e ndjekur nga Tatim Fitimi
me 28%, zëri Të Tjera me 22%,
Sigurimet Shoqërore & Shën-
detësore me 12% dhe TAP me
2%.

Përkeqësohet klima e biznesit,
shtohen 4361 biznese në listën e zezë

tur është rreth 887.4 milionë
lekë. Në të njëjtën periudhë,
Ministria e Arsimit, Sportit
dhe Rinisë raporton që dety-
rimet e krijuara vlerën 2
milionë lekë dhe në total
MASR ka 57.8 milionë lekë
detyrime të akumuluara.
Ministria e Drejtësisë rapor-
ton një total të detyrimeve
të prapambetura për deri në
dhjetor 2018 (progresiv)
raportohet në vlerën 77 mil-
ionë lekëve. Ministria e Shën-
detësisë dhe Mbrojtjes So-
ciale ka një stok detyrimesh
të prapambetura prej 377
milionë lekë. Ky institucion
ka krijuar detyrime të reja
në vlerën 68.9 milionë lekë,
kurse ato të mbartura nga
vlerësimi më i fundit i mua-
jit shtator 2018 janë rreth
308.1 milionë lekë. Ministria
e Brendshme ka krijuar një
stoku i detyrimeve deri në
dhjetor 2018 është në vlerën
735.7 milionë lekë. Detyrimet
e reja të krijuara në peri-
udhën tetor- dhjetor 2018

janë në vlerën 41.1 milionë
lekë, ndërkohë që stoku i
mbartur është 694.5 milionë
lekë dhe konkretisht: 284.6
milionë lekë detyrime për
vendime gjyqësore të mbar-
tura për ish-punonjës të lar-
guar, IKMT; 260 milionë lekë
detyrime të reja të Gjendjes
Civile për shpërblimin e
munguar të lindjeve dhe 150
milionë lekë detyrime për
mbikohë pune, uniforma
dhe shpenzime udhëtimi dhe
shpenzime parkimi. Ndër-
kohë, Ministria e Bujqësisë
dhe Zhvillimit Rural nuk ka
krijuar detyrime për peri-
udhën tetor-dhjetor 2018,
por në total ka të akumulu-
ara 38.9 milionë lekë, ku 17.4
milionë u dedikohen detyri-
meve të Autoritetit Ko-
mbëtar të Ushqimit. Edhe
Ministria për Evropën dhe
Punët e Jashtme nuk ka
detyrime të prapambetura të
krijuara rishtazi, por deri në
dhjetor 2018 ka një stok
detyrimesh në masën 11.3

milionë lekë. Ministria e Fi-
nancave dhe Ekonomisë për
tremujorin tetor-dhjetor 2018
nuk ka krijuar detyrime të
reja të prapambetura. Në to-
tal stoku i detyrimeve të aku-
muluar deri në dhjetor 2018
është 340.4 milionë lekë, ku
273.2 i dedikohen detyrimeve
për vendime gjyqësore. Min-
istria e Turizmit dhe Mjedis-
it ka raportuar një stok detyr-
imesh deri në dhjetor 2018 në
vlerën 203.2 milionë lekë. Drej-
toria e Përgjithshme të Tati-
meve në total deri në dhjetor
2018 ka akumuluar 105.2 mil-
ionë lekë detyrime të prapam-
betura për vendime gjyqësore
lidhur me rimbursimin e
TVSH-së. Gjatë 3-mujorit
tetor-dhjetor 2018 DPT nuk
ka krijuar detyrime të reja.

Rrethrrotullimi i Kamzës,
ARRSH: Punimet zgjasin dy muaj

Duke nisur nga data 3 prill do të nisin punimet për
ndërtimin e rrethrrotullimit të Kamzës në segmen-

tin rrugor kryqëzimi Universiteti Bujqësor-kryqëzimi Ka-
mëz qendër, km 1+100". Autoriteti Rrugor Shqiptar njof-
ton se për shkak të kryerjes së punimeve, qarkullimi i
mjeteve do të bëhet me shpejtësi të reduktuar dhe do të
kryhet në përputhje me sinjalistikë e vendosur sipas Plan-
it të Menaxhimit të Trafikut të miratuar. Punimet do të
zgjasin deri më datë 3 qershor 2019. "Punonjësit e ARRSH-
së, Policisë së Qarkullimit Rrugor dhe kompanisë së
mirëmbajtjes do të jenë në terren për mbarëvajtjen e ndë-
rhyrjes dhe orientimin e trafikut. Nga ARRSH dhe Poli-
cia e Qarkullimit Rrugor kërkohet mirëkuptimi dhe bash-
këpunimin e drejtuesve të mjeteve dhe bizneseve të zonës
gjatë procesit të ndërhyrjes në këtë segment rrugor, res-
pektimi në mënyrë rigoroze i sinjalistikës provizore të
vendosur, si dhe ndjekja e udhëzimeve të Policisë Rrugore
në terren", thuhet ndër të tjera në njoftimin e ARRSH-së.

Ministria e Financave

Ftesë për Tender
Fondacioni Islamic Relief- Albania Office ka hapur ftesën për ofertë me objekt:

”Blerje Mishi per Projektin e Kurban Bajramit 2018"

Informacion I pergjithëshem:
1. Te gjitha bagetit duhet te jetë te pështatshem per te permbushur kriteret e kurbanit.
2. I gjithe mishi duhet te jete 100 % hallall.

Kerkohet nga kompania e interesuar per kete bashkepunim qe te perfeshije sherbimet:
1. Sigurimi Produktit te Mishit,
2. Te siguroj thertore, me te gjitha standartet higjeno-sanitre dhe kapacitet e nevojshme,
3. Te siguroj transportin me makina frigoriferike,
4. Te kryej paketimin e pakove te mishit (1 pako permban 4 kg mish),
5. Te ofroj fature tatimore.

Oferta kerkohet për:
Dele – 245 cope (Type: Dele (mashkull), Pesha: Minimumi 45 Kg dhe Max 55 Kg (pesha e gjalle)  mesatarja 27 KG
mish neto pasi eshte therur (Duke hequr kokën, këmbët dhe te brendshmet e kafshës). Mosha: 1 - 2 ½ Vjec )
Viça – 35 cope Type: Viç, Pesha: Minimum 180 Kg (peshe e gjalle)  mesatarja 99 KG mish neto pasi eshte therur
(Duke hequr kokën, këmbët dhe te brendeshmet e bagetise), Mosha: 2 - 4 ½ Vjec
Oferta juaj duhet të jetë në një zarf të mbyllur dhe të vulosur dhe duhet dërguar në adresën:
Adresa: Laprake, rruga e Durrësit, Blloku Gintash, pall E, kati i II, ap 8, Tirana ose mund ta dergoni ne posten
elektronike: info@islamicrelief.al

Afati i fundit për dorëzimin e ofertave është më datën 07.08.2018.
Për çdo pyetje ju lutem mos hezitoni t’i adresoni në: info@islamicrelief.al ose te kontaktoni ne:
Tel. : +355 42413190,  Cel. : +355 67 34 53330

ISLAMIC RELIEF
WORLDWIDE
Rr. “Durrësit” Laprakë E Re Blloku Gintash, Pall. E, Ap 8, Tirana, Albania
Tel: (+355) 424 13 190
E-mail: info@islamicrelief.al
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VRASJET NE SHKODER
DEBATET

Kryebashkiakja Voltana Ademi: E keni gabim, sapo ka filluar, ndihem e frikësuar

Lleshaj nga Shkodra: Kemi pasur goditje
të forta në drejtim të sigurisë publike

"Krimi s'është i atyre përmasave sa t'na shkaktojë frikë"
FRIKA E
KRYEBASHKIAKES
Kryebashkiakja Ademi
është ankuar për
situatën problematike
dhe ka kërkuar marrjen
e përgjegjësive me
seriozitet nga shteti e
policia për trajtimin e
saj. Ndërkaq, ajo është
shprehur publikisht
para ministrit Lleshaj
dhe drejtuesve të
policisë, se ndihet e
frikësuar nga bandat e
krimit. Ajo tha se
detyra jonë është që të
mos i lëmë të hanë
kokat e tyre, duke
përdorur një shprehje
të kryeministrit Edi
Rama, përkundrazi
sipas saj, duhet të
bëjmë të mundur që t'i
ndalojmë dhe të
parandalojmë me sa
fuqi që kemi.

SHKSHKSHKSHKSHKODËRODËRODËRODËRODËR

Tri ditë pas ekzekutim
it në një atentat ma
fioz të vëllezërve As-

trit dhe Brahim Bilali, min-
istri i Brendshëm, Sandër
Lleshaj, u rikthye sërish në
Shkodër, këtë herë për të pre-
zantuar prefektin e ri, Vald-
rin Pjetri. Ai foli me
shqetësim për situatën e
krimit në qytetin verior, që
sipas tij është e trashëguar
ndër vite. Në takimin ku ish-
in të pranishëm edhe drejtori
i përgjithshëm i Policisë së
Shtetit, Ardi Veliu, kryetar-
ja e Bashkisë Shkodër, Volta-
na Ademi, si dhe drejtori i ri
i policisë së qarkut ka pasur
debate. Kryebashkiakja
Ademi është ankuar për sit-
uatën problematike dhe ka
kërkuar marrjen e përgjegjë-
sive me seriozitet nga shteti
e policia për trajtimin e saj.
Ndërkaq, ajo është shprehur
publikisht para ministrit Lle-
shaj dhe drejtuesve të poli-
cisë se ndihet e frikësuar nga
bandat e krimit. Ajo tha se,
"detyra jonë është që të mos i
lëmë të hanë kokat e tyre",
duke përdorur një shprehje
të kryeministrit Edi Rama,
përkundrazi sipas saj, duhet
të bëjmë të mundur që t'i ndal-
ojmë dhe të parandalojmë me
sa fuqi që kemi. Ademi thek-
soi se rikthimi i sigurisë në
Shkodër nuk është çështja e
vullnetit të një personi dhe
se do duhet të ketë forca të
specializuara. "Në këto his-
tori - deklaroi ajo - ka pasur
edhe njerëz të pafajshëm që
kanë ngrënë plumbin". Gjatë
fjalë së tij, ministri i
Brendshëm ka vlerësuar ko-
munikimin e sinqertë të kry-
etares së bashkisë, ndërsa ka
pohuar se "krimi nuk është
në ato nivele sa të shkaktojë
frikë dhe se së bashku ashkë
do i kthejmë dinjitetin Shko-
drës". Më pas, Sandër Lleshaj
është larguar duke e lënë
kryebashkiaken Ademi duke
folur. Ndërsa, kreu i Policisë
së Shtetit e ka dëgjuar edhe
për pak, por edhe ai ka ikur
pa e mbaruar ajo fjalën.
DEBDEBDEBDEBDEBAAAAATET NË TET NË TET NË TET NË TET NË TTTTTAKIMAKIMAKIMAKIMAKIM
SANDËR LLESHAJSANDËR LLESHAJSANDËR LLESHAJSANDËR LLESHAJSANDËR LLESHAJ

"Jemi të gjithë të infor-
muar që niveli i sigurisë në
qarkun e Shkodrës është sfid-
uar disa herë gjatë viteve të
shkuara, kemi pasur goditje
të forta dhe të rënda në
drejtim të sigurisë publike, që
janë produkt i një krimi të

organizuar dhe të pjekur
ndër vite, i cili ka arritur të
lëshojë rrënjë në qytetin e
Shkodrës, i cili në fakt njihet
për kryeqytetarinë e Sh-
qipërisë. Ky qytet që i ka
dhënë Shqipërisë pjesë të
madhe të vlerave, për fat të
keq është goditur nga krimi
i akumuluar për disa deka-
da. Me gjithë sukseset e
mëdha, goditjet e mëdha që
janë dhënë ende mbetet sfidë
e madhe. Besoj që drejtori i
ri i policisë bashkë me stafin
e tij aktual dhe me përforci-
met e reja që do të marrë pa
asnjë kursim dhe pa asnjë
hezitim nga Ministria e
Brendshme do jetë në gjend-
je ta thellojë punën e bërë
deri tani për të garantuar që
siguria në qarkun e Shko-
drës do të jetë në nivelin që
meriton.

U bëj thirrje qytetarëve të
bëhen palë me policinë për-
ballë krimit dhe përballë aty-
re që e cenojnë qetësinë dhe
jetën normale të tyre.

Shpresoj dhe besoj që prefek-
ti i ri, duke pasur bashkëpun-
imin e drejtuesve të njësive
vendore, besoj do jetë një
vlerë e shtuar në përpjekjen
e qeverisë për ta përmirësuar
jetën e qytetarëve të Shko-
drës. Ju lus që vetëm t'i
mbështesni, se pak mbësh-
tetje, qoftë edhe morale ësh-
të inkurajim i madh që këta
njerëz ta ndjejnë veten në
shtëpinë e tyre, të punojnë
fort dhe t'u japin qytetarëve
siguri".

VVVVVOLOLOLOLOLTTTTTANANANANANA ADEMIA ADEMIA ADEMIA ADEMIA ADEMI: "Sit-
uata, në të cilën prefekti i ri
emërohet nuk është aspak e
mirë. Ne kemi ndoshta që nga
viti 2018 që kalojmë situatë
të vështirë. Fakti është që
nuk është vetëm Shkodra,
është fatkeqësi për qytetin
tonë, jemi në prag të sezonit
të turistik. Ne duhet ta
mbrojmë e ta promovojmë si
qyteti ku ndodhin vrasje e
grabitje. Po flas si qytetare,
si grua, si nënë e si kryetare
e Bashkisë së Shkodrës.

Qytetarët e Shkodrës janë
njerëz shumë të mirë e duan
të jetojnë në vendin e vet. Të
gjithë kemi marrë disa
përgjegjësi dhe duhet t'i
çojmë deri në fund. Kjo punë
duhet marrë me seriozitetin
që i takon. Fakti që kemi disa
vrasje, dy të zhdukur e me
radhë, asnjë e zbuluar deri
tani. Nuk janë bërë veprime
për t'i parandaluar dhe ky
është shqetësimi ynë ndosh-
ta më i madh. Ju duhet të
bëni diçka që t'i parandal-
ojmë. Detyra jonë është që të
mos i lëmë të hanë kokat e
tyre, përkundrazi duhet të
bëjmë të mundur që t'i ndal-
ojmë dhe të parandalojmë me
sa fuqi që kemi. Policia du-
het ta gjejë mënyrën, forcat
e specializuara duhet ta gje-
jnë mënyrë dhe ta bëjmë të
mundur. Me ndryshimin e
drejtuesve, unë kam pasur
respekt për drejtuesit e poli-
cisë, në nivelin vendor ata
janë përballur me problema-
tika të mëdha. Por, edhe poli-
cia nuk mund ta bëjë e vet-
me, duhet të punojë struktu-
ra e gjithë, duhet të ketë me-
kanizma të specializuara.
Larja e hesapeve nuk mund
të jetë në rënie të lirë në Sh-
kodër, ne duhet të bëjmë diç-
ka. Nuk e kam parë seriozi-
tetin dhe marrjen e
përgjegjësive. Ne duhet të
bëjmë diçka që të ketë një
stop. Ne kemi një ritëm të

lartë emigracioni, të paim-
agjinueshëm, rritje të mbyll-
jes së bizneseve, rënie të tur-
istëve.

Këto na shqetësojnë
shumë, janë përtej të qenit
PD, PS e parti të tjera. Ne
kemi një situatë problema-
tike në Shkodër e duhet të
bëjmë diçka. Unë nuk e di se
çfarë, nuk jam specialiste,
por kam detyrë ta them me
zërin e lartë se frika është e
madhe. Bandat kriminale
janë larje hesapesh e me
radhë. Shteti ka në dorë dhe
duhet të marrë përgjegjësinë
ta ndalojë. Kjo do të thotë që
krimi merr zemër. Po sh-
kojmë drejt një pasigurie ab-
solute, gjë që është frikshme
për të gjithë qytetarët. Po flas
me zemër, ofroj të gjithë bash-
këpunimin. Ne kemi trupa
policore të specializuara, janë
përpjekur të punojnë, por
duhen gjetur mënyra efikase.
Ju uroj suksese prefektit dhe
drejtorit të ri të policisë do ta
kenë bashkëpunimin! Forcat
e policisë, drejtuesit e policisë
përveç Albana Çelës kanë
pasur vullnetin e mirë të bash-
këpunojnë. Kjo as që disku-
tohet në Shkodër. Nuk është
çështja e vullnetit të një per-
soni, nuk është aspak poli-
tike, nuk e bën as tre veta dhe
një polici vetëm në Shkodër,
do duhet të ketë forca të spe-
cializuara. Ne duhet të
parandalonim ngjarjen. Në
këto histori ka pasur edhe
njerëz të pafajshëm që kanë
ngrënë plumbin. Forcat e pol-
icisë duhet të jenë të
përgjegjshme.

SANDËR LLESHAJ:SANDËR LLESHAJ:SANDËR LLESHAJ:SANDËR LLESHAJ:SANDËR LLESHAJ:     Nd-
jej që është komunikim i sin-
qertë ky dhe e vlerësoj. Për-
sa kohë ka frikë nuk ka sig-
uri dhe nuk ka rëndësi se si
jemi me shifrat. Do të vazh-
dojmë me ndërhyrje të forta
në Shkodër, rreth 20% të
vrasjeve në nivel kombëtar i
prodhon vetëm Shkodra. Ky
është një paradoks i papran-
ueshëm. Me Shkodrën kam
shumë lidhje personale, kur
vij këtu, nuk kam nevojë për
hotel, të cilat më bëjnë trefish
të angazhuar që të bëj mak-
simumin për këtë qytet. Du-

het të bëhemi bashkë për-
ballë krimit. Krimi nuk ësh-
të i atyre përmasave sa të na
shkaktojë frikë. Nuk është
aq i madh krimi sa t'na bëjë
të kemi frikë

VVVVVOLOLOLOLOLTTTTTANANANANANA ADEMI: A ADEMI: A ADEMI: A ADEMI: A ADEMI: E
keni gabim, sapo ka filluar.

SANDËR LLESHAJ: SANDËR LLESHAJ: SANDËR LLESHAJ: SANDËR LLESHAJ: SANDËR LLESHAJ: Du-
het të mobilizojmë gjithë
shoqërinë për të luftuar
krimin. Nuk ka asnjë hapë-
sirë për të pasur frikë nga
krimi. Ne do t'i fuqizojmë
kapacitetet tona të policisë
në Shkodër. Jo më kot kam
ftuar edhe drejtuesit e
Kukësit dhe Lezhës, do të mo-
bilizojmë burime nga këto
drejtori në Shkodër, që edhe
në perceptim të ketë ndry-
shim. Nuk duhet të ndiejmë
frikë. Nëse ndjen frikë kry-
etarja e bashkisë, kemi një
problem të madh.

VVVVVOLOLOLOLOLTTTTTANANANANANA ADEMI:A ADEMI:A ADEMI:A ADEMI:A ADEMI: Fola
në vetë të parë, kur fillon tek
unë...

SANDËR LLESHAJ:SANDËR LLESHAJ:SANDËR LLESHAJ:SANDËR LLESHAJ:SANDËR LLESHAJ: Ky
qytet duhet të marrë dinjite-
tin e tij, ne jemi të angazhuar
maksimalisht në këtë.

VVVVVOLOLOLOLOLTTTTTANANANANANA ADEMI: A ADEMI: A ADEMI: A ADEMI: A ADEMI: Nuk
është çështje e vullnetit të një
personi, nuk është aspak poli-
tike. Nuk e bën edhe një poli-
ci vetëm në Shkodër, do du-
het të ketë forca të speciali-
zuara, ne duhet të parandal-
onim ngjarjen. Në këto his-
tori ka pasur edhe njerëz të
pafajshëm që kanë hëngër
plumb.

ARDI VELIU: ARDI VELIU: ARDI VELIU: ARDI VELIU: ARDI VELIU: Para një
jave nuk më the këtë opinion.
Unë nuk jam politikan. Unë
jam drejtori i përgjithshëm i
policisë. Para një jave nuk
më the këtë opinion. Në qoftë
se situata ndryshon për një
javë… (ikën)

VVVVVOLOLOLOLOLTTTTTANANANANANA ADEMI: A ADEMI: A ADEMI: A ADEMI: A ADEMI: Ju
s'mund të largoheni kështu,
s'është korrekte me qenë
kështu, nëse nuk e shqetë-
son qeverinë. për mua s'ka
problem.

GAZETGAZETGAZETGAZETGAZETARI: ARI:  ARI:  ARI:  ARI:  Kryetare,
keni qenë nën presion ose
kërcënime?

VVVVVOLOLOLOLOLTTTTTANANANANANA ADEMI: A ADEMI: A ADEMI: A ADEMI: A ADEMI: Ësh-
të i gjithë pushteti nën pre-
sion. Unë deklaratat e mia i
bëj publike gjithmonë.

Takimi i djeshëm
në Shkodër

Vendi ku ndodhi atentati
ndaj biznezmenit Lulzim
Kulla, në janar të 2018-ës
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Policia s'arriti të parandalojë asnjë prej këtyre ngjarjeve të rënda kriminale

Ekzekutimet e frikshme muajt e fundit,
VOA: Shkodra, qytet i tronditur nga krimi
"Qetësia mes grupeve u përmbys në 13 janarin e
2018-ës, pas atentatit ndaj biznesmenit Lulzim Kulla"

Vrasja të shtunën në
Shkodër e dy vëlle-
zërve Astrit dhe Ibra-

him Bilali ka rikthyer vë-
mendjen tek grupet krimina-
le, që prej vitesh veprojnë në
këtë qytet. Ibrahim Bilali, 61-
vjeçar, ishte drejtues i sho-
qatës "2 Prilli 1992", ndërsa
vëllai i tij, Astriti 59-vjeçar,
ishte kampion i garave të hip-
izmit. Policia njoftoi se,
"shërbimet e policisë kanë
shkuar menjëherë në vend-
ngjarje dhe janë vënë në nd-
jekje të autorëve të cilët, pas
ngjarjes janë larguar me një
automjet, i cili është gjetur
duke u djegur në një rrugicë,
në brendësi të lagjes ku ka
ndodhur ngjarja". Ndërsa
ministri i Brendshëm,
Sandër Lleshaj, i cili mbërri-
ti në Shkodër pak orë pas
ngjarjes, në përfundim të një
analize thuajse katërorëshe
me ekspertët e policisë ven-
dore dhe atyre të ardhur nga
Tirana, deklaroi se "tentaku-
lat e krimit të organizuar
kanë arritur përsëri të goda-
sin" dhe se pista kryesore që
po ndiqet nga policia për
zbardhjen e vrasjeve është
"ajo e larjes së hesapeve".
Dyshimet e para të policisë
lidhen me hakmarrjen dhe
përplasjen mes grupeve krim-
inale si dhe aktivitetin e
djalit të Astrit Bilalit, Asmir-
it, një ish-kampion i sportit
të boksit, i arrestuar në sh-
tator të vitit të kaluar si pjesë
e grupit kriminal "Bajri".

Rreth një vit më parë, ish-
ministri i Brendshëm, Fat-
mir Xhafaj, pati deklaruar se
në Shkodër veprojnë 4 grupe
kriminale, por pa identi-
fikuar asnjërin prej këtyre
grupeve. Në të vërtetë, gru-
pet kriminale që veprojnë në
Shkodër kanë një histori më
shumë se 25-vjeçare, mbush-
ur me vrasje, kërcënime,
trafik droge, prostitucion,
rrëmbim të pronave etj.. Gjatë
viteve, disa prej grupeve u
larguan nga skena pas
vrasjes së drejtuesve të tyre.
Mbijetuan grupet më të fu-
qishme, ato që ishin organi-
zuar në bazë familjeje. Vep-
rimtaria dhe mbijetesa e tyre
deri më sot i dedikohet

mosndërhyrjes në territoret
dhe veprimtarinë e njëri-
tjetrit dhe aftësisë për të
mbështetur grupimet poli-
tike, herë të majta e herë të
djathta, sipas rotacionit në
qeverisje. Por, qetësia mes
grupeve u përmbys në 13 ja-
narin e vitit të kaluar, pas një
atentati me lëndë shpër-
thyese të telekomanduar
ndaj biznesmenit Lulzim
Kulla. Sipas policisë, ai ishte
një figurë e njohur e krimit
në Shkodër. Në këtë atentat,
të kryer fare pranë tregut më
popullor të qytetit, mbetën të
plagosur 8 persona, mes të
cilëve edhe vetë Kulla. Ngjar-
ja u pasua nga atentate të
njëpasnjëshme ku, deri tani
kanë mbetur të vrarë 9 per-
sona, ndërsa dy të tjerë fig-
urojnë të zhdukur.

13 janar 2018, atentat
kundër biznesmenit Lulzim
Kulla në afërsi të tregut pop-

ullor të qytetit të Shkodrës.
Qershor 2018, zhduken pa

gjurmë Gëzim Hysa dhe nipi
i tij Agron Molla.

18 qershor18 qershor18 qershor18 qershor18 qershor, , , , , ekzekutohet
me armë Mehdi Kavaja, pro-
nar i një servisi.

15 korrik,15 korrik,15 korrik,15 korrik,15 korrik, vriten në një
atentat, në hyrje të banesës,
ish-polici Boran Bercana dhe
Silvi Ndoci, bashkëjetuese
me të.

8 gusht 2018,8 gusht 2018,8 gusht 2018,8 gusht 2018,8 gusht 2018, vritet Fat-
bardh Lici, kunati i Lulzim
Kullës dhe vëllai i Mustafë
Licit. Ky i fundit këshilltar
bashkiak dhe drejtues i një
partie politike me shtrirje
lokale.

1 shtator 2018, 1 shtator 2018, 1 shtator 2018, 1 shtator 2018, 1 shtator 2018, vritet bi-
znesmeni Arjan Ferracaku
teksa po kalëronte bashkë
me Asmir Bilalin. Dyshohet
se autorët e atentatit ngatër-
ruan shënjestrën.

14 nëntor 2018, 14 nëntor 2018, 14 nëntor 2018, 14 nëntor 2018, 14 nëntor 2018, në tregun
popullor të "Rusit" vritet Fa-

tos Ferracaku, kushëriri i
Arjan Ferracakut.

20 mars 2019,20 mars 2019,20 mars 2019,20 mars 2019,20 mars 2019, në fshatin
Grudë vritet Nard Polia, pr-
onar i një bujtine në Theth,
pjesëtar i administratës së
Zonave të Mbrojtura.

30 mars 2019, 30 mars 2019, 30 mars 2019, 30 mars 2019, 30 mars 2019, vriten në
derën e shtëpisë së tyre
vëllezërit Bilali.

Policia nuk ka arritur të
parandalojë asnjë prej këty-
re ngjarjeve të rënda krimi-
nale, që kanë tronditur ban-
orët e Shkodrës dhe që kanë
pasur jehonë brenda dhe jas-
htë vendit. Vrasja e biznes-
menit Arjan Ferracaku, në
fillim të muajit shtator të
vitit të kaluar dhe tronditja
e sigurisë në Shkodër ishin
arsyet që opozita e bashkuar
bojkotoi seancën plenare të
sesionit të ri parlamentar.
Përfaqësuesit e opozitës u
mblodhën në Shkodër duke
denoncuar situatën krimi-

nale në këtë qytet dhe duke
akuzuar qeverinë si të lidhur
me krimin. Duket se ky ten-
sionim i situatës politike në
vend i dha shtysë policisë që
të nisë me shpejtësi operacio-
nin "Oazi" për shkatërrimin
e njërit prej grupeve më të fu-
qishme, grupit "Bajri". Oper-
acioni policor, një ndër më të
mëdhenjtë e zhvilluar vitet e
fundit në Shqipëri, u shtri në
Shkodër, Tiranë, Spanjë dhe
Roterdam të Holandës, duke
çuar në arrestimin e 12
anëtarëve të këtij grupi, përf-
shirë edhe drejtuesit e tij. Kjo
duket se qetësoi për disa
muaj situatën e rendit në
qytetin e Shkodrës, derisa në
mëngjesin e të shtunës, 30
mars 2019, u vranë dy
vëllezërit Bilali, ngjarje kjo
që risolli në vëmendje dek-
laratën e ish-ministrit
Xhafaj se në Shkodër vepron
jo një, por katër grupe krim-
inale.

Ndryshe nga sa pritej, op-
eracioni policor i koduar
"Oazi" nuk u dha fund
vrasjeve dhe as hakmarrjes
mes grupeve kriminale të Sh-
kodrës. Këtë e pranoi edhe vetë
ministri Lleshaj në ditën e
vrasjes së vëllezërve Bilali kur
tha se, "me gjithë goditjet që i
janë dhënë krimit në Shkodër,
prapë rezulton që lufta ndaj
këtij krimi nuk është fituar
ende. Metastazat e këtij krimi
treguan se janë gjallë dhe kanë
mundësi të godasin".

Vëllezërit e vrarë në atentat
Brahim e Astrit BilaliVRASJET NË

SHKODËR,
SHKARKOHET
SHEFI I
KOMISARIATIT

Vrasja e dyfishtë që
tronditi Shkodrën ditën
e shtunë ka sjellë
edhe shkarkimin e
shefit të komisariatit,
pas drejtorit të
policisë. Lorenc Meta
do të zëvendësojë në
detyrë Vasil Çelën.
Shkarkimi i drejtorit të
policisë u bë nga vetë
ministri Lleshaj.

TENDER  I HAPUR KOMBËTAR

REPUBLIKA  E  SHQIPERISE
BANKA  E  SHQIPERISE
DEPARTAMENTI  I  ADMINISTRIMIT
SEKTORI  I  PROKURIMIT

Banka e Shqipërisë kërkon të realizojë objektin e prokurimit: “Blerje një pajisje UPS për nevojat
e një ‘Server Room’ të Bankës së Shqipërisë”

‘Banka e Shqipërisë fton kandidatët e interesuar, të marrin pjesë në procedurën e prokurimit “Tender
i hapur kombëtar”, për realizimin e objektit të prokurimit si më sipër, me fond limit 8,700,000 Lekë”.

Dokumentet e tenderit mund të tërhiqen pranë Sektorit të Prokurimeve të Departamentit të Administrimit,
të Bankës së Shqipërisë, me adresë: Rruga e Dibrës, Kompleksi “Halili”, Kulla A, Tiranë, Tel.
042419411(ext. 1844), çdo ditë nga çdo person i autorizuar, me paraqitjen e një kërkese me shkrim.
Tërheqja e dokumenteve mund të bëhet vetëm pasi të keni bërë paraprakisht pagesën e pakthyeshme
prej 500 Lekë, pranë një banke tregtare në llogarinë e Bankës së Shqipërisë sipas detajeve të
mëposhtme:

Përfituesi:     Banka e Shqipërisë
BIC:               STANALTR
IBAN:            AL68 1011 1008 0000 0000 2222 222L; BIC

Përshkrimi: Blerje dokumente tenderi për tenderin me objekt: “Blerje një pajisje UPS për nevojat
e një ‘Server Room’ të Bankës së Shqipërisë”

Oferta duhet të paraqitet në zyrën e Sektorit të Prokurimeve, pranë Departamentit të Administrimit, në
Bankën e Shqipërisë, deri më datë 24  Prill  2019, ora 11:00, kohë në të cilën do të hapet edhe
tenderi, ku ftohen të marrin pjesë kandidatët ose përfaqësuesit e autorizuar të tyre.

TENDER  I HAPUR KOMBËTAR

REPUBLIKA  E  SHQIPERISE
BANKA  E  SHQIPERISE
DEPARTAMENTI  I  ADMINISTRIMIT
SEKTORI  I  PROKURIMIT

Banka e Shqipërisë kërkon të realizojë objektin e prokurimit: “Shërbimi 3-vjeçar i mirëmbajtjes
dhe riparimit të motogjeneratorëve dhe stabilizatorëve të Bankës së Shqipërisë”

‘Banka e Shqipërisë fton kandidatët e interesuar, të marrin pjesë në procedurën e prokurimit “Tender
i hapur kombëtar”, për realizimin e objektit të prokurimit si më sipër, me fond limit 8,660,000 Lekë”.

Dokumentet e tenderit mund të tërhiqen pranë Sektorit të Prokurimeve të Departamentit të Administrimit,
të Bankës së Shqipërisë, me adresë: Rruga e Dibrës, Kompleksi “Halili”, Kulla A, Tiranë, Tel.
042419411(ext. 1844), çdo ditë nga çdo person i autorizuar, me paraqitjen e një kërkese me shkrim.
Tërheqja e dokumenteve mund të bëhet vetëm pasi të keni bërë paraprakisht pagesën e pakthyeshme
prej 500 Lekë, pranë një banke tregtare në llogarinë e Bankës së Shqipërisë sipas detajeve të
mëposhtme:

Përfituesi:     Banka e Shqipërisë
BIC:               STANALTR
IBAN:            AL68 1011 1008 0000 0000 2222 222L; BIC

Përshkrimi: Blerje dokumente tenderi për tenderin me objekt: “Shërbimi 3-vjeçar i mirëmbajtjes
dhe riparimit të motogjeneratorëve dhe stabilizatorëve të Bankës së Shqipërisë”

Oferta duhet të paraqitet në zyrën e Sektorit të Prokurimeve, pranë Departamentit të Administrimit, në
Bankën e Shqipërisë, deri më datë 24  Prill  2019, ora 14:00, kohë në të cilën do të hapet edhe
tenderi, ku ftohen të marrin pjesë kandidatët ose përfaqësuesit e autorizuar të tyre.
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TIRANËTIRANËTIRANËTIRANËTIRANË

Gjykata e Tiranës dje
caktoi masën e sig
urisë "Arrest me

burg" ndaj katër personave të
arrestuar për grabitjen e ka-
mbistit Agron Shima. Ngjar-
je kjo e ndodhur paraditen e
së premtes në Rrugën e Bar-
rikadavenë kryeqytet. Gjatë
seancës gjyqësore, togat e
zeza lanë në qeli të akuzuar-
it: Elvis Tafa, Elbis Berisha,
Blenard Hoxha dhe Xhoni
Dido. Më herët prokuroria
zbardhi dëshminë e Elvis
Tafa. 35-vjeçari Tafa është një
nga personat që u arrestua në
flagrancë nga polici rrugor.
Para oficerëve të Policisë
Gjyqësore, Tafa ka deklaru-
ar se e ka realizuar vjedhjen
me dhunë të kambistit në
bashkëpunim me Xhoni Di-
don. Ai ka pohuar se e kishin
studiuar vendin ku do grabis-
nin dhe personin disa ditë më
parë. I riu tregoi gjithashtu
të gjithë skenën e grabitjes.

Gjykata e Tiranës lë në burg 4 personat e akuzuar për sulmin ndaj 50-vjeçarit

I grabitën 60 mijë dollarë kambistit,
Elvis Tafa: E goditëm me levë në rrugë
"Na detyruan 2 persona të tjerë, se iu kishim borxhe"

"Të premten dola nga shtëpia
në 05:00 dhe shkova takova
Xhoni Didon te Kthesa e Ka-
mzës. Atje kemi ndërruar rro-
bat dhe përmes një motori të
Xhonit kemi shkuar tek 9-
Kateshet. Disa ditë më parë
Xhoni më kishte treguar për
vendin dhe personin që do
grabisnim. Kur mbërritëm tek
vendi, kemi ndaluar motorin
dhe kemi bërë sikur po i rreg-

ullonim gomën. Pas 20 minu-
tash aty po kalonte kambisti
me motor. Xhoni i ra me levë
dhe ai ra nga motori. Pasi i
mori lekët, hipëm në motor,
ku i jepja unë dhe u drejtu-
am nga Rruga e Barrika-
dave. Te kryqëzimi pashë një
makinë policie dhe desha të
devijoj, por Xhoni më tha të
ecja drejt. Meqë nuk iu bin-
da, ai më qëlloi me levë dhe

kam humbur ekuilibrin
duke rënë nga motori. Ai u
largua me lekët", - tregoi
Tafa. I riu ka thënë ndër të
tjera se ata janë detyruar nga
dy persona të tjerë të krye-
jnë grabitjen, për shkak se iu
kishin borxhe. "Për të kryer
vjedhjen na kanë shtyrë
Elvis Berisha dhe Blenard
Hoxha, të cilëve u kishim
borxhe", - tregoi ai më tej.
Ndërkohë, në përfundim të
leximit të dëshmisë, Tafa i
mohoi deklarimet duke i cilë-
suar të pavërteta. "Më kanë
dhunuar, nuk i kam thënë
unë". Ndërsa avokati i Tafës
u shpreh se, "deklarimet janë
të sakta askush nuk e ka
dhunuar kam qenë unë
prezent", theksoi avokati.
Kambisti u sulmua me levë
dhe me thikë, ndërsa iu
morën gjatë grabitjes 60 mijë
dollarë. Elvis Tafa u arrestua
nga një efektiv i rrugores, i
cili pasi nuk i përgjigj shen-
jës për të ndaluar iu hodh
duke e bllokuar.

Arrstimi i Elvis
Tafës, gjatë
grabitjes së
kambistit



Vrasja e Marvi Mihalit

Mbyllet shqyrtimi,
Bitraj pranon krimin

TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË - Hetimet për ish-
prokurorin e përgjithshëm
Adriatik Llalla, ndaj të cil-
it rëndojnë dyshimet për 4
vepra penale, do të vijojnë
edhe përgjatë tre muajve të
ardhshëm. Gjykata për
Krime të Rënda vendosi të
rrëzojë ankimimin e ish-
zyrtarit të lartë, i cili
përmes avokatit Sokol
Hazizaj, kundërshtoi ven-
dimin e prokurorisë për
zgjatjen e afateve të hetim-
it. Prokuroria pak ditë më
parë i dha kohë vetes edhe
90 ditë për të vijuar he-
timet ndaj Llallës, me ar-
gumentin se ishte në pritje
të një letërporosie dërguar
në Gjermani, nga e cila
shpreson për të dhëna me
interes për çështjen. Kjo
përderisa ka dyshime se
Adriatik Llalla është
ndaluar në kufi nga au-
toritetet gjermane disa
kohë më parë, pasi udhë-
tonte me një shumë parash
mbi kufirin e lejuar nga
ligji. Në seancën gjyqësore
të zhvilluar me dyer të
mbyllura, avokati Hazizaj
këmbënguli që gjykata të
urdhëronte institucionin e
akuzës për përfundimin e
hetimeve dhe marrjen e një
vendimi për dosjen Llalla,
për sa kohë sipas tij
prokuroria ka pasur ko-
hën e nevojshme për të
kryer të gjitha veprimet.

Megjithatë, gjykata i rrëzoi
pretendimet e tij. Hetimet
ndaj ish-kryeprokurorit, të
cilit iu ndalua dhe hyrja në
Shtetet e Bashkuara të
Amerikës bashkë me famil-
jen, nisën thuajse një vit më
parë fillimisht në Prokuror-
inë e Durrësit. Me vonë dos-
ja u transferua në Prokuror-

inë për Krime të Rënda, e cila
vendosi të sekuestrojë disa
prona të ish-kreut të institu-
cionit qendror të akuzës, me
vlerë të konsiderueshme.
Ndaj Llallës rëndojnë dy-
shimet për shpërdorim dety-
re, fshehje pasurie, mosdek-
larim të hollash në kufi dhe
pastrim parash.

Kundër zgjatjes së hetimeve, rrëzohet
ankimimi i ish-kryeprokurorit Adriatik Llalla

LETËRPOROSIA
Prokuroria pak ditë më parë i dha kohë

vetes edhe 90 ditë, për të vijuar
hetimet ndaj ish-kryeprokurorit

Adriatik Llalla, me argumentin se ishte
në pritje të një letërporosie dërguar në
Gjermani, nga e cila shpreson për të

dhëna me interes për çështjen.

ish-prokurori i Përgjithshëm Adriatik Llalla

Gjykata e Tiranës ka mbyllur ditën e djeshme shqyrtimin
gjyqësor për 4 të pandehurit, për vrasjen e Marvi Mi-

halit, verën e vitit 2017. Tre të pandehur, Eugen Bitraj, Kridens
dhe Marsel Alla kërkuan pafajësinë për akuzat. Ndërkohë,
avokati i Dejvis Bitrajt kërkoi ndryshimin e veprës penale,
duke pranuar vrasjen, por të kryer përtej kufijtë e mbrojtjes.
Gjykata shtyu seancën dhe vendimin përfundimtar do ta
japë në 11 prill, ora 12:00. Ndërkaq, Prokuroria e Tiranës ka
dhënë pretencën për 4 të akuzuarit e vrasjes së 22-vjeçarit
Marvi Mihalit për një karikues telefoni, ngjarje e ndodhur
në korrik 2017. Prokuroria ka kërkuar 24 vite burg për Dejvi
Bitrajn, 20 vite burg për Marsel Allën, 25 vite burg për Kridens
Allën, 18 vite burg për Eugen Bitrajn. Studenti i Juridikut,
Marvi Mihali, humbi jetën, pasi u qëllua me thikë në zemër
pak para mesnatës së 1 gushtit 2017, në një rrugicë pranë
stadiumit "Selman Stërmasi" në kryeqytet. Bazuar në dësh-
mitë dhe provat e sekuestruara është mësuar se viktima e
krimit, shtetasi Marvi Mihali, është qëlluar egërsisht tetë
herë me thikë duke i marrë jetën. Thika që është përdorur në
vrasje është hedhur prej autorëve në lumin e Lanës pak minu-
ta pas krimit, duke humbur gjurmët, por prokuroria ka gje-
tur disa prova të tjera në lidhje me akuzën për këtë rast.
Sipas organit të akuzës, është shtetasi Eugen Bitraj, 24 vjeç,
banues në Tiranë, i akuzuar si autori i vrasjes së Marvi Mi-
halit, më konkretisht si personi që ka qëlluar me thikë vik-
timën. Caktimi i masës së sigurimit për katër shtetasit më-
sohet se është bërë për kryerjen e veprave penale të "vrasjes
me dashje e kryer në bashkëpunim", parashikuar nga nenet
76 dhe 25 e Kodit Penal dhe "pengimi në zbulimin e së vërtetës".

OPEN CALL FOR TENDER

PREQUALIFICATION

1. GENERAL CONDITIONS

1.1. Requester: Deutsche Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit GmbH (GIZ), Office
Tirana, Rr. Skenderbej, No. 21/1

1.2. Profile: German Development Cooperation, Office in Tirana supports Albania on its path to
European integration and development through projects implemented in economic development,
legal reform, vocational education and training, reform of the water sector, rural development,
reforms on strengthening of the internal security, and other areas.

1.3. Subject: The GIZ Office Tirana invites qualified companies to express their interest in
providing office furniture’s such as table, chairs, bookcase, etc.

1 Companies should fulfil the following requirements:
a) The products should be ‘brand name’ and the company should be an authorized partner

for Albania from manufacturer, for selling and supporting the brand(s) products they
offer.

b) The company should be an authorized service provider for the products it will offer.
c ) The economic operator must submit evidence of the official test results issued by

authorized institutions certifying the compliance of the products with the technical
specifications

d) The company participating must have the Manufacturer’s ISO 14001 certificate.
e) The ecological panel of the manufacturer realized 100% wood after consumption.
f ) Certificate of OHSAS 18001 manufacturer for design, manufacture and assembly of

office furniture.
g) Manufacturer iso 9001 certificate for design, installation and fitting of the offices
h) The firm that will participate in the race, has the manufacturer’s authorization.

All legal entities interested in application process should ask for an application form to the address:
giz-albanien@giz.de

3 The due date for submitting the application is 8th of April 2019. The application, and any
related documents if applicable, should be submitted in a sealed envelope, marked “Application
for prequalification: Procurement of respective equipment for the project “Sustainable
Development of Rural Areas””, addressed to:

German Development Cooperation Office (GIZ), Office in Tirana,
Rr. Skenderbej, No. 21/1

Tirane

After the due date for submitting the application, the process of prequalification will follow. The
submitted applications will be evaluated, and only prequalified candidates will be invited to answer
to the bid.
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Drejtori i Policisë së Shtetit: Ngjarjet në qytetin verior nuk kanë nisur së fundmi

Vrasjet në Shkodër, Ardi Veliu “jep
fjalën”: Ngjarja do zbardhet e plotë

“Kemi të gjitha kapacitetet njerëzore e logjistike për të dominuar mbi kriminalitetin”

TIRANËTIRANËTIRANËTIRANËTIRANË

Drejtori i Policisë së
Shtetit, Ardi Veliu i
ftuar në emisionin

"A Show" në 'News 24' u
shpreh i bindur se ngjarja e
rëndë në Shkodër, ku mbetën
të vrarë dy vëllezër, do të
zbardhet në kohë rekord.

Ai tha se qyteti i Shko-
drës vijon të jetë një qark
problematik, ndërsa solli të
dhëna që tregojnë se vrasjet
në qytetin verior nuk kanë
nisur së fundmi, por sipas
tij, që nga viti 1999 janë
shënuar plot 96 ngjarje me
armë. Duke folur për grupet
kriminale, Veliu pohoi se në
Shkodër është goditur një
grup kriminal, por edhe pje-
sa e fajdeve, ku vetëm disa
ditë më parë u arrestuan mbi
10 persona si të përfshirë në
këto skema. Ai tha se po he-
tohen edhe grupe të tjera
kriminale, ndërsa ky proces
shtoi ai, është në fazën e do-
kumentimit të provave lig-
jore. "Ne kemi bërë ndry-
shime edhe në qarqet e tjera.
Ju jeni dëshmitar ku në 2018
u godit një ndër grupet krye-
sore në Shkodër, që u arres-
tuan disa persona, por edhe
një grup tjetër i fajdeve me
prangosjen e 15 personave.
Fenomeni i fajdeve në Sh-
kodër është shumë i
përhapur. Ne kemi bërë stu-
dimin e të gjithë kriminali-
tetit në qytet dhe në të gjitha

qarqet. Një grup është godi-
tur, grupet e tjera janë nën
hetim. Koha e hetimit ësh-
të duke u maturuar. Infor-
macionet e grumbulluar
duhet të kthehen në prova
dhe t'i dërgojmë pastaj në

prokurori. Absolutisht ne i
kemi të gjitha kapacitetet
njerëzore dhe logjistike për
të dominuar mbi kriminali-
tetin. Panorama e bash-
këpunimit të policisë me ko-
munitetin është e ndryshme

në qarqe të ndryshme. Për të
patur një çelës suksesi e ba-
zojmë tek besimi me qyteta-
rët. Nga njoftimi që bënë
qytetarët vjet në Lezhë
shpëtuan dy persona nga
vrasja, ndërsa ka patur

edhe sekuestrim armësh.
Në Shkodër kemi një situ-
atë ku edhe qytetarët ngur-
rojnë të japin informacion
për policinë. Të bëhen pjesë
për kontributin e tyre, që
konstatojnë një kundra va-

jtje etj. Le të na provojnë,
të raportojnë. Drejtori i ri
në Shkodër ka eksperiencë
të madhe në Polici.

Vendosja e Brahimit në
krye të policisë së Shkodrës
është vendim kolegjial dhe
është njëherësh kompe-
tencë e Drejtorisë së Poli-
cisë. Ministri nuk ndërhyn
në kompetencat e Policisë
së Shtetit. Shkodra është
vend kufitar. Shkodra ka
problematika. Nuk kam
ardhur këtu për t'u shfajë-
suar, por për të treguar
edhe punën e jashtëzakon-
shëm që po bën aktualisht
policia. Nga shkurti i 1999
deri sot vetëm në qarkun e
Shkodrës janë plot 96 ng-
jarje me armë të pazbulu-
ara. Kjo nuk është shfa-
jësim. Ky numër ka ardhur
duke u ulur. Fuqia zbuluese
është 50 për qind. Kjo do të
thotë se ne nuk po
punojmë. Ngjarja do të
zbardhet. Të jeni të sigurtë
se kjo ngjarje do të zbard-
het",- tha Veliu.

Nga shkurti i 1999
deri sot vetëm në

qarkun e Shkodrës
janë plot 96

ngjarje me armë të
pazbuluara. Kjo

nuk është
shfajësim. Ky

numër ka ardhur
duke u ulur. Fuqia
zbuluese është 50
për qind. Kjo do të
thotë se ne nuk po

punojmë.

NGJARJET
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PROCEDURAT
BURSAT NË UNIVERSITETE

Vendimi për përgjysmimin e tarifave për bachelorin. Sa do të paguajë masteri?

Procedura për të marrë paratë e
bursës për vitin akademik 2018-2019
"Studentë, drejtohuni pranë zyrave të financës në fakultetet tuaja"

Të gjithë ata stu
dentë që iu ka lin
dur e drejta e për-

fitimit të bursës, por që
nuk e kanë plotësuar do-
kumentacionin e kërkuar,
duhet të paraqiten pranë
degëve të  Financës së
fakulteteve ku studiojnë.
Sipas një njoftimi të pub-
likuar nga Fakulteti i His-
tori-Filologjisë në Univer-
sitetin e  Tiranës,  stu-
dentët duhet të dorëzojnë
edhe numrat e llogarive të
tyre, me qëllim akordimin
e bursës. "Studentët kanë
të drejtë të marrin bursë
sipas dy VKM-ve:  VKM
nr.903, datë 21.12.2016 'Për
përcaktimin e kritereve
për përfitimin e bursave
nga fondi i  mbështetjes
studentore për studentët e
shkëlqyer,  studentët që
studiojnë në programe
studimi në fushat priori-
tare dhe studentët  në
nevojë '  ( i  ndryshuar),
VKM nr.  784,  datë
26.12.2018 'Për përcak-
timin e kritereve për për-
fitimin e bursave nga fon-
di i mbështetjes studen-
tore për studentët e sh-
këlqyer, studentët që stu-
diojnë në programe studi-
mi në fushat prioritare
dhe studentët në nevojë";
VKM nr.39, datë 23.01.2019
2018 "Për disa ndryshime
në VKM nr.903,  datë
21.12.2016 "Për përcak-
timin e kritereve për për-
fitimin e bursave nga fon-
di i mbështetjes studen-
tore për studentët e sh-
këlqyer, studentët që stu-
diojnë në programe studi-
mi në fushat prioritare
dhe studentët në nevojë'",
- thekson FHF.
PËRGJYSMIMI I
TARIFAVE

Ashtu siç ishte para-
caktuar, studentët që nd-
jekin studimet në nivelin
e parë të studimeve bach-
elor do të  përfitojnë
përgjysmim tarifash. "Për
të realizuar me efektivitet
procesin e arkëtimit të të
ardhurave nga tarifat e
shkollimit, për vitin aka-
demik 2018-2019,  rikuj -
tojmë edhe një herë se ba-
zuar në VKM nr.778, datë
26.12.2018 'Për një ndry-
shim dhe shtesë në Vendi-
min nr.288, datë 21.05.2018
'Për miratimin e kufirit
maksimal të tarifës vjetore
të  shkollimit  për stu-
dentët  që ndjekin stu-
dimet në Institucionet
publike të  Arsimit  të

Lartë, në një program të
ciklit  të  parë të  studi-
meve, një program të inte-
gruar të studimeve ose në
një program të studimeve
profesionale me kohë të
plotë", të ndryshuar, Stu-
dentët  e  ciklit  të  parë
(bachelor) do të paguajnë
50% të tarifës, pra 15,000
lekë", - thuhet në njoftim.
TARIFË ZERO

Ndërkohë, studentët e
ciklit të parë (bachelor), të
cilët u përkasin kategorive
përjashtimore dhe janë
me mesatare 9-10, sipas
VKM nr.  779,  datë
26.12.2018 "Për disa ndry-
shime në Vendimin nr.269,
datë 29.03.2017 të Këshil-
lit të Ministrave 'Për për-
caktimin e kategorive të
individëve që plotësojnë
kriteret e pranimit në një
program të ciklit të parë të
studimeve, në një program
të integruar të studimeve
ose në një program të stu-
dimeve profesionale, që
përjashtohen nga tarifat e
shkollimit", si dhe VKM
nr.40, datë 23.01.2019 'Për
disa ndryshime dhe shtesa
në VKM nr.269,  datë
29.03.2017 të Këshillit të
Ministrave 'Për përcak-
timin e kategorive të indi-
vidëve që plotësojnë kri-

teret e pranimit në një pro-
gram të ciklit të parë të
studimeve, në një program
të integruar të studimeve
ose në një program të stu-
dimeve profesionale, që
përjashtohen nga tarifat e
shkollimit", pra nuk do të
kryejnë asnjë pagesë për
tarifën e shkollimit të vitit
akademik 2018-2019.
BURSAT NË MASTER

Studentët  e  ciklit  të
dytë të studimeve (master
profesional dhe master sh-
kencor) që u përkasin kat-
egorive sociale në nevojë
dhe janë me mesatare 9-10,
të cilët përfitojnë 50% ulje
të tarifës së shkollimit do
të paguajnë 30,000 lekë për
studentët e masterit profe-
sional dhe 37,500 lekë për
studentët e masterit sh-
kencor, sipas VKM nr. 780,
datë 26.12.2018 "Për për-
caktimin e kategorive të
individëve që plotësojnë
kriteret për ulje të tarifës
vjetore të studimit në pro-
gramet e ciklit të dytë të
studimeve, në Institucio-
net Publike të Arsimit të
Lartë". Ndërsa studentët e
ciklit të dytë të studimeve
(master profesional dhe
master shkencor) të cilët
nuk bëjnë pjesë në kate-
goritë e studentëve që për-

Voltiza Duro

TARIFAT
Sudentët e ciklit të
parë (bachelor), të
cilët u përkasin
kategorive
përjashtimore dhe
janë me mesatare
9-10, sipas VKM nr.
779, datë
26.12.2018 "Për
disa ndryshime në
Vendimin nr.269,
datë 29.03.2017 të
Këshillit të
Ministrave 'Për
përcaktimin e
kategorive të
individëve që
plotësojnë kriteret e
pranimit në një
program të ciklit të
parë të studimeve,
në një program të
integruar të
studimeve ose në
një program të
studimeve
profesionale, që
përjashtohen nga
tarifat e shkollimit"

BURSAT
Studentët e ciklit të
dytë të studimeve
(master profesional
dhe master
shkencor) që u
përkasin kategorive
sociale në nevojë
dhe janë me
mesatare 9-10, të
cilët përfitojnë 50%
ulje të tarifës së
shkollimit do të
paguajnë 30,000
lekë për studentët e
masterit profesional
dhe 37,500 lekë për
studentët e masterit
shkencor, sipas
VKM nr. 780, datë
26.12.2018 "Për
përcaktimin e
kategorive të
individëve që
plotësojnë kriteret
për ulje të tarifës
vjetore të studimit
në programet e
ciklit të dytë të
studimeve, në
Institucionet Publike
të Arsimit të Lartë".

Të gjithë studentët
duhet të pajisen
paraprakisht me

faturën e arkëtimit,
sipas Urdhrit Nr. 95,
datë 11.11.2009 të

Ministrisë së
Financave, e cila pasi

nënshkruhet nga
institucioni një kopje i

dorëzohet studentit
nga punonjësja e

informacionit për të
kryer veprimet në

"Alpha Bank".
Paraqitja e faturës

tatimore është kusht i
domosdoshëm për

veprimet në bankat e
nivelit të dytë. Pas

pagesës, studentët e
dorëzojnë kopjen e

mandatit tek
punonjësja e

informacionit, e cila
kryen më tej veprimet
e dorëzimit në degën e

financës.

fitojnë ulje të tarifës, si-
pas VKM nr.  780,  datë
26.12.2018 "Për përcak-
timin e kategorive të indi-
vidëve që plotësojnë kri-
teret për ulje të tarifës vje-
tore të studimit në pro-
gramet e ciklit të dytë të
studimeve, në Institucio-
net Publike të Arsimit të
Lartë" ,  do të  paguajnë
tarifën e shkollimit për
vitin akademik 2018-2019:
60,000 lekë për studentët e
masterit profesional dhe
75,000 lekë për studentët e
masterit shkencor.
FATURA E
ARKËTIMIT

Të gjithë studentët du-
het të pajisen paraprak-
isht me faturën e arkëtim-
it, sipas Urdhrit Nr. 95,
datë 11.11.2009 të Minis-
trisë së Financave, e cila
pasi nënshkruhet nga in-
stitucioni një kopje i dorë-

zohet  studentit  nga
punonjësja e informacion-
it për të kryer veprimet në
"Alpha Bank". Paraqitja e
faturës tatimore është
kusht i domosdoshëm për
veprimet në bankat  e
nivelit të dytë. Pas pag-
esës,  studentët  e  dorë-
zojnë kopjen e mandatit
tek punonjësja e informa-
cionit, e cila kryen më tej
veprimet e dorëzimit në
degën e  f inancës.  "Të
gjitha aktet ligjore që kanë
lidhje me bursat  e  stu-
dentëve dhe tarifat e sh-
kollimit  për vitin aka-
demik 2018-2019 janë në
faqen zyrtare të  FHF:
ëëë.fhf.edu.al. Studentët
që kanë paqartësi  dhe
kërkojnë sqarime të mos
hezitojnë të  paraqiten
pranë degës së financës
dhe administratorit  të
FHF", - shton më tej FHF.
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Nis rritja e pensioneve
për 665 mijë për
fitues. Pensioni min-

imal shkon 13753 lekë, nga
13378 lekë që ishte deri tani,
ndërsa pensioni maksimali
shkon në 27 506 lekë në
muaj, nga 26757 lekë në
muaj që ishte deri tani. Drej-
tori i Institutit të Sigurimeve
Shoqërore, Astrit Hado, në
një konferencë për media ka
shpjeguar grafikun e rritjes
së pensioneve për çdo kate-
gori. "Deri tani janë paguar
38148 pensione, të cilët të
gjithë e kanë marrë pensio-
nin të indeksuar. Pensionet
minimale kanë arritur
vlerën e 13753 lekë nga 13378
lekë që kanë qenë. Ndërsa,
pensioni maksimal ka arri-
tur në 27 506 lekë nga 26757
lekë të reja që ka qenë", - tha
Hado. Sipas tij, janë 665 mijë
pensionistë në vend, të cilët
duke nisur nga dje do të
marrin pensionin të indek-
suar. Drejtori i përgjiths-
hëm, Astrit Hado, deklaroi
se indeksimi i pensioneve
është 2.8% dhe tashmë ka ni-
sur shpërndarja sipas
grafikut. "Kjo rritje është
bërë për të eliminuar efektin
e rritjes së çmimeve të
produkteve. Nëse një pen-
sionist merr një pension prej
10 mijë lekësh në muaj, përfi-
ton një rritje prej 280 lekësh",
- tha Hado. Kreu i ISSH ka
konfirmuar fondin e vënë në
dispozicion për indeksimin e
pensioneve. "Fondi i vënë në
dispozicion është 2.3 mld lekë
dhe nga ky indeksim përfi-
tojnë të gjitha llojet e pension-
eve", - tha kreu i ISSH-së, As-
trit Hado.

PËRFITUESITPËRFITUESITPËRFITUESITPËRFITUESITPËRFITUESIT
Këshilli i Ministrave ven-

dosi në mbledhjen e fundit
rritjen e pensioneve në
masën 2.8%. Në dispozicion të
rreth 665 mijë pensionistëve
është vënë një fond prej 2.39
miliardë lekësh. Pensionet e
anëtarëve të kooperativave
bujqësore përveç rritjes me
2.8%, do të përfitojnë edhe ko-
mpensimin e të ardhurave mu-
jore të pensionistëve të fshatit,
me kusht që shuma e pension-

it mujor plus kompensimin e
të ardhurave, të jetë: a) deri në
15 403 lekë në muaj, për pen-
sionet e pleqërisë; b) deri në 14
903 lekë në muaj, për pensio-
net e invaliditetit dhe pensio-
net familjare; c) deri në 10 108
lekë në muaj, për pensionet e
pleqërisë, invaliditetit dhe pen-
sionet familjare. Kompensim-
et për të ardhura mujore min-
imale nisin nga 1.4.2019 e në
vazhdim, me kusht që shuma
e pensionit mujor të parakohs-

hëm plus kompensimin e të
ardhurave të jetë deri në 15 403
lekë në muaj. Janë 16 kategori
pensionesh që përfitojnë
rritjen. Në vendim është për-
caktuar edhe kufiri minimal
dhe maksimal për pensionet e
plota të pleqërisë, pensionet e
plota të invaliditetit dhe pen-
sionet e plota familjare, pen-
sionet e parakohshme, të cak-
tuara sipas ligjit nr.10142, datë
15.5.2009, të ndryshuar, me datë
fillimi nga 1.4.2019 e në vazh-
dim dhe përfituesit e pension-
eve, sipas ligjeve nr.7703, datë
11.5.1993. Sipas vendimit, më-
sohet se përfitojnë rritje pen-
sionet e caktuara sipas ligjeve
nr.4171, datë 13.9.1966, "Për sig-
urimet shoqërore në Repub-
likën Popullore të Shqipërisë",
pensionet sociale. Shtesë mu-
jore në masën 2.8% do të përfi-
tojnë edhe personat që trajto-

Flet kreu i ISSH-së: Pensioni minimal shkon 13753 lekë, maksimali 26757 lekë

Hado: Përfitues 665 mijë persona,
ja shtesa për çdo kategori

Rriten pensionet me 2.8%, shpërndahet fondi 2.3 miliardë lekë
PENSIONET

Pensioni minimal

 Ishte

13378 lekë në muaj

 Bëhet

13753 lekë në muaj

Pensioni maksimal

 Ishte

26757 lekë në muaj

 Bëhet

27 506  lekë në muaj

hen me mbrojtje të veçantë të
ushtarakut, pensionet suple-
mentar të ushtarakëve të
Forcave të Armatosura, të
punonjësve të Policisë së Sh-
tetit, të Gardës së Republikës,
të Shërbimit Informativ të Sh-
tetit, të Policisë së Burgjeve,
të Policisë së Mbrojtjes nga
Zjarri dhe të Shpëtimit dhe
punonjësve të Shërbimit të
Kontrollit të Brendshëm në
Republikën e Shqipërisë".
Rritje në masën 2.8% do të
përfitojnë edhe rastet e trajti-
meve të veçanta financiare të
familjeve të pilotëve flutu-
rues, të caktuara sipas ligjeve
nr.8455, datë 4.2.1999, "Për një
trajtim të veçantë të familjeve
të pilotëve, që humbasin jetën
në përmbushje të detyrës,
gjatë fluturimit", të ndry-
shuar, dhe nr.9128, datë
29.7.2003, "Për një trajtim të

veçantë financiar të pilotëve
fluturues, në pension", të
ndryshuar dhe rastet e traj-
timeve të veçanta financiare,
të caktuara sipas ligjit nr.9361,
datë 24.3.2005, "Për një trajtim
të veçantë financiar të efekti-
vave, oficerë dhe nënoficerë,
lundrues të nëndetëseve dhe
palombarëve të forcave de-
tare në pension". Rritja do të
aplikohet për personat që tra-
jtohen me pagesa të veçanta
financiare të punonjësve të
minierave, të caktuara sipas
ligjit nr.8685, datë 9.11.2000,
"Për një trajtim të veçantë të
punonjësve që kanë punuar
në miniera në nëntokë", të
ndryshuar, pensionet e
pleqërisë të punonjësve të
minierave, të caktuara me
ligjin nr.150/2014, "Për pensio-
net e punonjësve që kanë
punuar në miniera në nën-
tokë"; pensionet suplemen-
tare të caktuara sipas ligjit
nr.10139, datë 15.5.2009, "Për
pensionet shtetërore suple-
mentare të punonjësve të uni-
versiteteve, të shkollave të
larta, Qendrës së Studimeve
Albanologjike, Akademisë së
Shkencave dhe të gjitha insti-
tucioneve të tjera kërkimore
publike në Republikën e Sh-
qipërisë, të cilët kanë tituj
shkencorë". Për efektet në
pikën dy të vendimit të
Këshillit të Ministrave për-
caktohet se indeksimin e
pensionit e përfitojnë edhe
pensionet që do të caktohen
nga data 1.4.2019 e në vazh-
dim, me kusht që data e
fillimit të pensionit të jetë
deri më 31.3.2019, përfshirë
edhe këtë datë.

Manastirliu: Brenda këtij viti do të bëhet rehabilitimi
i 100 qendrave shëndetësore në mbarë vendin

Ministrja e Shëndetë
sisë dhe Mbrojtjes So-

ciale, Ogerta Manastirliu,
pa nga afër investimin e kry-
er në rehabilitimin e plotë
të pikës së ambulancës
Tufinë, në bashkëpunim me
Agjencinë Turke për Bash-
këpunim dhe Koordinim
(TIKA). "Programi ynë i re-
habilitimit të 300 qendrave
shëndetësore po vijon në
çdo komunitet, qendër dhe
periferi, për të ofruar një
standard të ri shërbimi në
kujdesin parësor, në bash-
këpunim me partnerët
tanë, siç është rasti i am-
bulancës së Tufinës. Pjesë
e këtij programi janë 100
qendra shëndetësore, që
do të rehabilitohen këtë
vit", - tha Manastirliu.
Gjatë inspektimit, Manas-
tirliu u shpreh se bash-
këpunimi me agjencinë
turke do të vijojë me au-
toambulancat që do të
përmirësojnë shërbimin e
urgjencës. "Vijojmë jo
vetëm investimin në infras-
trukturë, por me Agjenc-

inë Turke për Bashkëpunim,
së shpejti pesë autoambulan-
ca moderne do t'i shtohen
shërbimit të urgjencës", - tha
ministrja. Sipas njoftimit,
ambulanca Tufinë është një
nga 7 pikat e ambulancave të
Qendrës Shëndetësore Dajt,
duke mbuluar me shërbim
shëndetësor tashmë me një
standard të ri, banorët e
katër fshatrave: Tufinë, Tu-
jan, Brarë, Ferraj. 320 mijë

banorë të Tiranës dhe rrethi-
nave kanë përfituar shërbime
më cilësore me rehabilitimin
e 17 qendrave shëndetësore, të
cilat janë përfshirë deri tani
në programin e rikonstruk-
sionit të 300 qendrave shën-
detësore, nga të cilat 15 kanë
përfunduar. Gjithashtu, bren-
da muajit maj përfundon
edhe rikonstruksioni i dy
qendrave shëndetësore, Vorë
dhe Sauk.

Drejtori i Institutit të
Sigurimeve Shoqërore,
Astrit Hado

TENDER  I HAPUR KOMBËTAR

REPUBLIKA  E  SHQIPERISE
BANKA  E  SHQIPERISE
DEPARTAMENTI  I  ADMINISTRIMIT
SEKTORI  I  PROKURIMIT

Banka e Shqipërisë kërkon të realizojë objektin e prokurimit: “Shtypja e botimeve të Bankës së
Shqipërisë për një periudhë një vjeçare”

‘Banka e Shqipërisë fton kandidatët e interesuar, të marrin pjesë në procedurën e prokurimit “Tender i
hapur kombëtar”, për realizimin e objektit të prokurimit si më sipër, me fond limit 6,068,400 Lekë”.

Dokumentet e tenderit mund të tërhiqen pranë Sektorit të Prokurimeve të Departamentit të Administrimit,
të Bankës së Shqipërisë, me adresë: Rruga e Dibrës, Kompleksi “Halili”, Kulla A, Tiranë, Tel. 042419411(ext.
1844), çdo ditë nga çdo person i autorizuar, me paraqitjen e një kërkese me shkrim. Tërheqja e
dokumenteve mund të bëhet vetëm pasi të keni bërë paraprakisht pagesën e pakthyeshme prej 500
Lekë, pranë një banke tregtare në llogarinë e Bankës së Shqipërisë sipas detajeve të mëposhtme:

Përfituesi:     Banka e Shqipërisë
BIC:               STANALTR
IBAN:            AL68 1011 1008 0000 0000 2222 222L; BIC

Përshkrimi: Blerje dokumente tenderi për tenderin me objekt: “Shtypja e botimeve të Bankës së
Shqipërisë për një periudhë një vjeçare”

Oferta duhet të paraqitet në zyrën e Sektorit të Prokurimeve, pranë Departamentit të Administrimit, në
Bankën e Shqipërisë, deri më datë 25  Prill  2019, ora 11:00, kohë në të cilën do të hapet edhe tenderi,
ku ftohen të marrin pjesë kandidatët ose përfaqësuesit e autorizuar të tyre.
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Rrëfehet artisti: S'kam dhënë as 30% të talentit tim, 10 vite larg ekranit, ja ç'kam bërë

Shkëputja ime nga muzika,
detaje nga angazhimet e reja

"Vëmendja përtej talentit që të ka dhënë Zoti është primitivitet"

Një shkëputje e beftë
nga bota e muzikës,
për një rrugëtim të

ri në Ora News. Padyshim që
të gjithë i mbajnë mend hitet
e tij. Erion Korini vjen në
një rrëfim ekskluziv për
"Gazeta shqiptare" për të
ndarë me ne mungesën 10-
vjeçare në ekran, an-
gazhimet e reja, gjërat që
nuk toleron tek artistët e
rinj, pasionet e pengjet, si
dhe refrenin, me të cilin nis
dita e tij. Larg vëmendjes së
medias, ai ka bërë një jetë
krejt normale mes famil-
jarëve dhe miqve të ngush-
të. Sa i përket muzikës, Ko-
rini thotë se nuk ka dhënë
as 30% të talentit të tij,
megjithatë tek të rinjtë thek-
son se bie më në sy dukja se
sa përmbajtja. Si në çdo pro-
fesion tjetër edhe radioja do
përkushtim e aq më tepër
kur ke më shumë përgjegjë-
si se të tjerët. Magjia e saj
është të dish të jesh ndryshe
në atë që transmeton për
dëgjuesin pohon artisti. Larg
gjithçkaje, në përditshmëri
ai di të jetë mjaft pozitiv. Eri-
oni mes të qeshurash na bën
me dije se është më korrekt
se ç' duhet. Korini është i
parimit që ta shijojmë jetën
në maksimum për sa kohë që
jetojmë në tokë e mos të
humbasim kohë duke men-
duar për pengjet.

Çfarë nuk dimë ngaÇfarë nuk dimë ngaÇfarë nuk dimë ngaÇfarë nuk dimë ngaÇfarë nuk dimë nga
periudha e gjatë e sh-periudha e gjatë e sh-periudha e gjatë e sh-periudha e gjatë e sh-periudha e gjatë e sh-

këputjes suaj nga muzika?këputjes suaj nga muzika?këputjes suaj nga muzika?këputjes suaj nga muzika?këputjes suaj nga muzika?
Nuk keni humbur asnjë

gjë interesante. Kam bërë
një jetë normale si gjithë të
tjerët larg vëmendjes së shu-
micës dhe afër vëmendjes së
atyre që më duan vërtetë,
familjes dhe miqve të mi të
ngushtë. Gjithmonë kam
menduar se të kërkuarit vë-
mendje përtej talentit që të
ka dhënë Zoti, tingëllon
primitivitet, kështu që këto
kohë s'kam pasur asgjë in-
teresante për të treguar e
kam preferuar të mos
'shfaqem' duke qenë se jam
larguar nga kënga këto vite.

Angazhimet tuaja tëAngazhimet tuaja tëAngazhimet tuaja tëAngazhimet tuaja tëAngazhimet tuaja të
momentit?momentit?momentit?momentit?momentit?

Erion Korini:

Punoj prej 9 vitesh në
"Ora News", që së shpejti do
të jetë vetëm Ora pa news.
Jam në detyrën e drejtorit të
radios dhe zërit zyrtar të TV.
Përveç këtij angazhimi jam
edhe bashkëpunëtor në një
iniciativë të re, në një studio
filmi, ku merremi me pro-
dhimin e videove dhe audio-
ve, reklama, dokumentarë
etj.

Gjëja që nuk toleroni tekGjëja që nuk toleroni tekGjëja që nuk toleroni tekGjëja që nuk toleroni tekGjëja që nuk toleroni tek
artistët e rinj?artistët e rinj?artistët e rinj?artistët e rinj?artistët e rinj?

Shumë dukje dhe pak

përmbajtje.
Si  është ndjesia e  tëSi  është ndjesia e  tëSi  është ndjesia e  tëSi  është ndjesia e  tëSi  është ndjesia e  të

punuarit në radio?punuarit në radio?punuarit në radio?punuarit në radio?punuarit në radio?
Radio është dashuri. Ata

që kanë punuar në radio fla-
sin gjithë pasion, kur u për-
mend fjalën radion, por pa-
sioni nuk mjafton pasi duhet
të studiosh, të azhornohesh
dhe të formohesh profesion-
alisht, për t'u bërë pjesë har-
monike e procesit dhe me-
kanizmit të radios. Ajo që
është më e rëndësishmja që
i pason këto që thashë më

sipër është të dish të jesh
ndryshe në atë që transme-
ton në frekuencën tënde.
Pra, nuk është e  thjeshtë
dhe dihet që asgjë e bukur
nuk vjen aq thjeshtë në ko-
hët që jetojmë.

Oferta më e çuditshmeOferta më e çuditshmeOferta më e çuditshmeOferta më e çuditshmeOferta më e çuditshme
që ju është bërë për hir tëqë ju është bërë për hir tëqë ju është bërë për hir tëqë ju është bërë për hir tëqë ju është bërë për hir të
punës?punës?punës?punës?punës?

Meqenëse unë përgjithë-
sisht jam i qartë me ata që
më rrethojnë dhe ua bëj të
qartë talentet dhe limitet e
mia nuk para kam marrë of-

erta që të më habisin, por
dikur habita veten time kur
i propozova vetes të merre-
sha me blegtori domethënë,
të ndërtoja komplekse stal-
lash. (qesh) Kur shkoja i
vogël në fshat me pushime
isha shumë kurioz të vizito-
ja stallat, të shihja teksa i
ushqenin apo i milnin
bagëtitë. Sot, shoh që është
bërë një treg i sigurt dhe i
madh i këtyre produkteve
dhe ku i dihet pas të 60-ave
edhe mund të merrem me

këtë gjë.
Pasionet që ju thërrasinPasionet që ju thërrasinPasionet që ju thërrasinPasionet që ju thërrasinPasionet që ju thërrasin

së brendshmi?së brendshmi?së brendshmi?së brendshmi?së brendshmi?
Pasioni im është muzika

dhe udhëtimi, por punët që
bëj më kanë larguar pak nga
të dyja. Po të më kishte lënë
gjyshi trashëgimi dy puse
nafte mbase do kisha udhë-
tuar më shumë. (qesh)

Cili është pengu më iCili është pengu më iCili është pengu më iCili është pengu më iCili është pengu më i
madh që keni nga rrjedhamadh që keni nga rrjedhamadh që keni nga rrjedhamadh që keni nga rrjedhamadh që keni nga rrjedha
e kohës?e kohës?e kohës?e kohës?e kohës?

Vijmë nga asgjëja dhe sh-
kojmë drejt asgjësë, kështu
që me këtë shpejtësi që flu-
turon jeta na duhet të je-
tojmë shëndetshëm, për sa
kohë jemi mbi tokë dhe të
mos humbim kohë duke
menduar pengjet.

Përtej shkëlqimit në ek-Përtej shkëlqimit në ek-Përtej shkëlqimit në ek-Përtej shkëlqimit në ek-Përtej shkëlqimit në ek-
ran, si është Erioni?ran, si është Erioni?ran, si është Erioni?ran, si është Erioni?ran, si është Erioni?

Unë në repertorin tim
kam pasur disa hite, por
përsëri nuk i shoh si shkël-
qim sepse mendoj që duhej
të kisha dhënë më shumë
dhe të mos gjykohesha
thjesht për aq sa kanë parë
në ekran nga unë. E di që
s'kam dhënë as 30 % të tal-
entit dhe ky është faji im. Sa
i përket pjesës se si jam në
jetën e përditshme dua t'ju
them se jam shumë korrekt
madje ndonjëherë ta shpif
me këtë korrektësi. (qesh)
Jam i qeshur dhe nuk kup-
toj arsyen pse njerëzve që më
njohin nga larg u dukem i
vrazhdë dhe shumë mendje-
madh. Çdo ditë e nis me men-
dime shumë të bukura, por
kur dal nga shtëpia për t'i re-
alizuar planet e ditës e kup-
toj që nuk është siç e mendo-
va, megjithatë përpiqem të
përshtatem brenda asaj që
më lejon karakteri. Dua të je-
toj në harmoni me atë që më
rrethon edhe pse është
shumë e vështirë kjo që dua
në këtë botë shumë komple-
kse.

RRRRRefrefrefrefrefreni me të cilin niseni me të cilin niseni me të cilin niseni me të cilin niseni me të cilin nis
dita juaj?dita juaj?dita juaj?dita juaj?dita juaj?

Në qoftë se e ke fjalën për
moton time nuk kam asnjë
moto, por siç thashë më sipër
dua të jetoj në harmoni me
njerëzit që rrethohem, për sa
kohë edhe ata e duan diçka të
tillë. Nëse e ke fjalën për ndon-
jë refren të vërtetë kënge
mundohem që t'u iki kafeneve
të mëngjesit që transmetojnë
popullore ose rrep dhe vrapoj
për tek makina ime të dëgjoj
ndonjë refren nga Sting.

Egla Xhemali
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Dha lajmin e keq për fansat e saj, ja si
reaguan ata për Luana Vjollcën
Ajo është një ndër moderatoret më të

mira shqiptare dhe shumë e dashur
për publikun. E kemi fjalën për Luana
Vjollcën. Ditën e djeshme, moderatorja
simpatike ka bërë një deklaratë që me
siguri i ka mërzitur fansat e saj. "Kam
vendosur të tërhiqem për ca kohë, 12 vite
pa u ndalur. Kam nevojë të pushoj. Do më
marri malli shumë për dashurinë tuaj."-
shkruan Luana në postimin, në të cilin
replikuan shumë nga ndjekësit e saj.
Teksa i uronin pushime të mbara dhe i
tregonin se do ta prisnin deri kur të
kthehej, moderatorja ka publikuar një
tjetër bisedë me një ndjekëse, duke
treguar se gjithçka ishte në kuadër të 1
Prillit. "Mesazhet tuaja si kjo ma shkrinë
zemrën komplet! Kështu që po ju tregoj
që as në mend s'e kam që të ndalem. Jam
e bekuar që ju kam! Gëzuar 1 Prillin! Hajt
se duhen ndonjëherë gënjeshtra të tilla që
të më kujtohet sa shumë dashuri kam",-
shkruan Luana në 'Instagram'.

Pas ndarjes, ja çfarë surprize i bën
iraniani miliarder Morena Tarakut

Fundi i raportit të tyre u
komentua gjatë nga

mediat rozë. Morena e
ofendoi rëndë miliarderin
iranian, Sasha Sobhanin
duke e quajtur atë gay e
megjithatë ky i fundit
vazhdon të na surprizojë
me sjelljen e tij.
Që pas ndarjes së çiftit,
nuk kemi parë ndonjë djalë
tjetër në jetën e Morena
Tarakut, mirëpo para pak
javësh ajo publikoi një
foto, në të cilën u shfaq me
një unazë me diamant
gjigant në gishtin e fejesës
dhe shkroi: "Thashë po" si
për të na lënë të kuptojmë
që është fejuar. Mbrëmjen
e së dielës të gjithë fansat
e Sashës janë çuditur teksa
ai ka vendosur që të urojë
publikisht Morenën për
ditëlindjen. Iraniani ka
publikuar një foto të ish -
partneres së tij në 'Instas-
tory' dhe pranë saj ka bërë
një urim për ditëlindjen
dhe ka etiketuar bukuroshe
brune. Ndërkohë Morena
nuk ka reaguar lidhur me
urimin e ish- partnerit të
saj, por thjesht ka pub-
likuar dhuratat që ka marrë për ditëlindje.

E pyetën për rrogën, zbuloni si
përgjigjet Ermal Mamaqi

Ermal Mamaqi është një ndër aktorët dhe moderatorët më të
pëlqyer nga publiku. Së fundmi, ai ishte i ftuar tek 'E diell', Erma-

li është pyetur se sa e ka rrogën. Mirëpo, ai ka devijuar nga pyetja
dhe ka dhënë një përgjigje mjaft diplomatike. 'Unë kam disa rroga.
Këto ndahen në të ardhura pasive si për shembull dhënia me qira e
një apartamenti, që do të thotë se ti nuk punon për to, dhe të
ardhura aktive, që ti punon dhe merr një rrogë në fund të muajit.
Në momentin kur të ardhurat pasive janë më të mëdha se shpenz-
imet e tua, atëherë ti mund të pushosh nga puna bosin tënd', tha
Mamaqi. Gjithashtu, shtoi se: 'Kjo është pyetje tipike shqiptarësh.
Ku po shkon dhe sa e ke rrogën janë karakteristikë e kombit tonë aq
sa edhe të huajt çuditen me ne për këtë pjesë'.

Një bashkëpunim i ri në horizont! Mozziki
bëhet bashkë me reperin e njohur

Mozzik prej kohësh
e ka shprehur

admirimin e tij, për
reperin Unikkatil. Ai
shpeshherë e ka cilësuar
Unikkatil si njeriun që ka
hedhur themelet për
repin e gjeneratës së re,
në të cilën ai bën pjesë.
Në këtë mënyrë një
bashkëpunim midis tyre
do të ishte diçka logjike,
për respektin që kanë
ndaj artit të njëri-tjetrit,
por edhe pse fansat e
kërkojnë me ngulm një
gjë të tillë. Në këtë mes
qëndron edhe Loredana,
bashkëshortja e Mozzik,
e cila është edhe ajo një
repere e suksesshme,
gjithashtu. Në "InstaSto-
ry-n" e saj një fans ka
shkruar "Mozzik and
Unikkstil?", ndërsa
Loredana ka reaguar me
një emoji që nënkupton
heshtjen. Një mesazh i
koduar ky që nënkupton
se shumë shpejt do të kemi një bashkëpunim midis dy artistëve.
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Deputeti gjerman: Kundërshtojmë këmbimin e territoreve

Peter Bayer: Do jemi partnerë mbështetës
i Kosovës për proceset e ardhshme

Haradinaj kundër heqjes së tarifës, pasojat e vendimit

A e pengoi taksa idenë për
ndryshimin e kufirit Kosovë-Serbi?
Zgjedhjet kosovare në maj, çfarë pritet të ndodhë

Gjermania e kundërsh
ton idenë e këmbimit të

territoreve ndërmjet Kos-
ovës dhe Serbisë, tha të
hënën në Prishtinë depute-
ti i Bundestagut, Peter Bay-
er. "Ne jemi në vizitë zyr-
tare, por ne jemi me miqtë
tanë. Biseduam për proces-
et nëpër të cilat po kalon
Kosova. Kemi folur për dia-
logun mes Kosovës dhe Ser-
bisë, të cilin e mbështesim,
por edhe për temën e këm-
bimit të territoreve, të cilën
Gjermania e kundërshton

fuqishëm. Ne do të jemi part-
nerë mbështetës i Kosovës
për proceset e ardhshme, sig-
urisht me një sy kritik", tha
Bayer. Këto komente ai i bëri
pasi së bashku me deputetin
tjetër gjerman, Christian
Schmidt, takuan kryeminis-
trin e Kosovës, Ramush Ha-
radinaj. Siç njofton Zyra e
Kryeministrit, gjatë takimit,

Haradinaj bisedoi me de-
putetët gjermanë për proces-
in e dialogut me Serbinë, që
ndërmjetësohet nga Bashki-
mi Evropian, duke shprehur
përkushtimin e Kosovës për
arritjen e një marrëveshjeje
që do të rezultonte me njohje
të ndërsjellë. Po ashtu, në
takim u bisedua për bash-
këpunimin ndërmjet Kos-

ovës dhe Gjermanisë, por
edhe për procesin e liberaliz-
imit të vizave për qytetarët e
Kosovës ideja për ndryshimin
e kufirit është shpërfaqur në
opinion që prej verës së vitit
të kaluar nga presidenti i Ko-
sovës, Hashim Thaçi, dhe ai i
Serbisë, Aleksandar Vuçiç.
Thaçi, i cili e përfaqëson Kos-
ovën në bisedimet me

Serbinë, ka thënë se në Bruk-
sel do të kërkojë që Presheva,
Medvegja dhe Bujanoci, t'i
bashkohen territorit të Kos-
ovës, por kundër idesë së
ndryshimit të kufirit është

kryeministri Haradinaj, i
cili thotë se prekja e kufijve
mund të sjellë tragjedi në
Ballkan. Qëndrime pro dhe
kundër kësaj ideje ka edhe
në qarqet ndërkombëtare.

Njohësit e zhvillimeve
politike vlerësojnë
se vendimi i qever-

isë së Kosovës për taksën
ndaj prodhimeve të Serbisë
ka rezultuar me ndërpre-
rjen e procesit të dialogut
ndërmjet dy vendeve dhe
rrjedhimisht edhe për
pengimin e mundësisë që
ideja për ndryshimin e ku-
firit Kosovë-Serbi të shtro-
het në dialog. Por, sipas tyre,
ky është vetëm rezultat anë-
sor, i cili nuk ishte plani-
fikuar qysh më parë nga
ekzekutivi i vendit. Kryemi-
nistri i Kosovës, Ramush Ha-
radinaj, i cili e kundërshton
fuqishëm idenë e ndryshim-
it të kufijve si zgjidhje e
mundshme e kontestit Kos-
ovë-Serbi, në disa raste ka
thënë se taksa ndaj produk-
teve të Serbisë është vendo-
sur, ndër të tjera edhe për
pengimin e ndryshimit të
kufirit "Me veprimin e mar-
rë për të bllokuar mallrat e
Serbisë, pra, taksa prej 100
për qind, është po ashtu ve-
prim që pengon formaliz-
imin e një ndarjeje. Kosova
nuk jep tokë për njohje dhe,
nëse ky është çmimi, Koso-
va nuk ka nevojë për njohje
nga Serbia", pati thënë Hara-
dinaj, në një prej paraqitjeve
të tij. Imer Mushkolaj, anal-
ist i çështjeve politike, thotë
se vendosja e taksës ndaj pro-
dhimeve të Serbisë nga
qeveria e Kosovës ishte arsy-
etuar si kundërpërgjigje
ndaj politikës dhe diploma-
cisë agresive të Serbisë ndaj
Kosovës. Sipas tij, fillimisht
nuk ishte ditur që vendosja
e kësaj takse do të kishte për
efekt ndërprerjen e dialogut
nga Serbia. "Pasi Serbia, res-
pektivisht presidenti (Ale-
ksandar) Vuçiç, e kushtëzoi
vazhdimin e dialogut me tak-
sën, u pa që taksa po e pen-
gon dialogun. Kjo duket se i
shkoi në favor edhe kryemi-
nistrit Haradinaj, i cili
përmes taksës e çoi përpara
kundërshtimin e tij ndaj
ndryshimit të kufijve. Pra,
vendosja e taksës nuk e kish-
te qëllimin kryesor
pengimin e dialogut, por me
veprimin e Serbisë, për kush-
tëzimin (e dialogut) me
heqjen e taksës, kjo po del se
mund ta pengojë dialogun
dhe deri më tash e ka bërë
këtë", tha Mushkolaj. Artan
Murati, analist nga Instituti

Demokratik i Kosovës,
vlerëson që me vetë faktin që
vënia e taksës për prodhimet
e Serbisë dhe mospezullimi
i saj nga qeveria e Kosovës,
kanë ndikuar në ndërpre-
rjen e dialogut, rrjedhimisht
ka ndikuar edhe në mosa-
vancimin e idesë për ndry-
shim të kufirit Kosovë-Serbi.
Sipas tij, në praktikë, i bie që
kryeministri ka të drejtë, por
mbetet pikëpyetje nëse tak-
sa për mallrat e Serbisë ësh-
të mënyra më e mirë për ta
ndaluar idenë e ndryshimit
të kufirit, si zgjidhje e kon-
testit ndërmjet dy vendeve.
Siç thotë ai, kjo masë e ka
ndaluar tërësisht dialogun,
madje edhe për çështjet që
nuk lidhen domosdo me
idenë e ndryshimit të kufir-
it. "Si mekanizëm mbrojtës
kjo mund të merret dhe
mund të përdoret. Nga ana e
kryeministrit apo kujtdo
brenda qeverisë, kjo mund
përdoret si një lloj karremi
dhe po përdoret për ta ndalë

idenë e shkëmbimit të terri-
toreve. Mirëpo, praktikisht,
ndalja e kësaj ideje duhet të
institucionalizohet, duhet të
formalizohet përmes vepri-
meve në institucionet e Re-
publikës së Kosovës. Taksa
mund të konsiderohet si një
masë e përkohshme, e cila e
ka ndalë idenë e këmbimit të
territoreve, mirëpo jo si për-
fundimtare, sepse këtu du-
het veprim shtetëror për një
gjë të tillë",-theksoi Murati.
Megjithatë, njohësit e zhvil-
limeve politike, thonë se
kryeministri Haradinaj, do
të vazhdojë ta mbajë në fuqi
vendimin për taksën ndaj
prodhimeve të Serbisë. Anal-
isti Mushkolaj thotë se part-
neri më i madh qeverisës,
Partia Demokratike e Kos-
ovës dhe presidenti i Kos-
ovës, Hashim Thaçi, do të
vazhdojnë përpjekjet që ta
bindin Haradinajn për pezu-
llim të kësaj takse. "Ende po
provojnë që t'ia mbushin
mendjen Haradinajt që ta

heqë taksën dhe që dialogu
të vazhdojë. Tash kemi mbe-
tur, si vend, në njëfarë pozi-
cioni interesant, ku Haradi-
naj po pret garanci ndërko-
mbëtare, me shkrim, në
radhë të parë nga Shtetet e
Bashkuara të Amerikës, se
çështja e integritetit territo-
rial të vendit nuk do të vihet
për diskutim në bisedime.
Në anën tjetër, e kemi presi-
dentin Thaçi, i cili, në fakt,
po i ngutet që ta vazhdojë
idenë e tij për 'korrigjimin e
kufirit', ndonëse këto muajt
e fundit nuk është se e ka
promovuar shumë ose që
është marrë shumë me të",
u shpreh Mushkolaj. Ngjas-
hëm shpreh mendimin edhe
analisti Murati. Sipas tij,
Haradinaj do të ketë tenden-
ca që ta mbajë në fuqi tak-
sën edhe për shkak se kjo i
ka reflektuar pozitivisht në
opinion, gjë që siç thotë ai,
është vërejtur edhe në
sondazhet e ndryshme. Por,
Murati vlerëson se kjo nuk

është politikë e mirë e Hara-
dinajt. "Nuk është politikë e
mirëfilltë dhe nuk është poli-
tikë e orientuar mirë, sepse
kjo po na paraqet probleme
të natyrave të ndryshme, si-
domos me partnerët ndërko-
mbëtarë. E dimë se si i kemi
raportet me SHBA-në, prej
momentit të imponimit të
taksës. Kështu që, besoj që
Haradinaj do të mundohet ta
mbajë taksën për aq gjatë sa
mundet dhe që nuk e rrez-
ikon ndoshta as pozitën e tij,
si kryeministër i Kosovës",
vlerësoi Murati sidoqoftë,
ideja për ndryshimin e ku-
firit Kosovë-Serbi, si zgjidhje
e mundshme e kontestit
ndërmjet dy vendeve, është
shpërfaqur në verën e vitit
të kaluar. Presidenti i Kos-
ovës, Hashim Thaçi e ka qua-

jtur "korrigjim i kufirit",
ndërkaq, presidenti i Serbisë
e ka quajtur "përcaktim i
kufirit ndërmjet serbëve
dhe shqiptarëve". Më 21 nën-
tor të vitit të kaluar, qeveria
e Kosovës ka vendosur tak-
sën prej 100 për qind për pro-
dhime të Serbisë, vetëm një
ditë pas dështimit të Kos-
ovës për anëtarësim në IN-
TERPOL. Shtetet perëndi-
more, partnere të Kosovës,
përfshirë ato të BE-së dhe
Shtetet e Bashkuara të
Amerikës, kanë kërkuar nga
qeveria e Kosovës që të pe-
zullojë vendimin për taksën
ndaj prodhimeve të Serbisë,
në mënyrë që t'i hapet rru-
ga vazhdimit të dialogut.
Deri më tash, kryeministri
Haradinaj nuk e ka pezullu-
ar vendimin për këtë taksë.

Vrasja e shqiptarit në burgun
grek, Demokracia e re: Turp!
Pas publikimit të videos

së vrasjes makabre të
shqiptarit Albert Bako në
burgun e Koridhalos, Gre-
qi, ka reaguar partia
Demokracia e Re. Zëv-
endës sekretari i kësaj
force, Kostas Karagounis,
tha se në pushtetin e SYR-
IZA është normale që të
burgosurit të vriten, duke
e cilësuar "Turp". "Në Gre-
qinë e SYRIZA tani konsi-
derohet normale që të bur-
gosurit jo vetëm të organizojnë partinë, por edhe të vra-
sin njëri-tjetrin", tha Karagounis në zhurmën që ka sh-
kaktuar video-shoku nga burgu Koridallos, me të bur-
gosurin e vrarë në këtë burg, më 14 janar të këtij viti.
"Imazhet e vrasjes brutale në burgun e Koridallos janë
tronditëse", tha më tej Karagounis.
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Sfida e "Merkron" ndaj mbrojtjes, sigurisë dhe kampionëve europianë

Domethënia e vërtetë e Traktatit të Aquisgrana-s
Rritja ekonomike dhe recesioni në BE, çfarë pritet të ndodhë
Në qoftë se flitet për

Europën, të gjitha dri
tat mediatike

botërore janë të drejtuar nga
demonstrimet e përjavshme e
pakënaqësisë sociale, që kanë
përfshirë Francën, duke u
shprehur nëpërmjet "jele-
kverdhëve" dhe duket sikur
kontinenti apo deri edhe bota,
nëse gjenden gjurmë të gjes-
tit performues të veshjes së
jelekëve të emergjencës nga
Belgjika në Portugali, deri në
në Tel Aviv të Izraelit e në Taj-
van. Më 30 janar, në "The Ëall
Street Journal" lexohej se
lëvizje të tilla duket se kanë
qenë shkaku i humbjeve mil-
ionëshe në superstore nga
Fnac-Darty tek Carrefour.
Konfirmohet se rritja e
Francës në 2018 ka zbritur në
1.5%, respektivisht 2.3% të
2017. Parashikimet për Gjer-
maninë, motor i shenjtë
ekonomik, janë akoma më të
ulëta: qeveria gjermane i
"redukton parashikimet e saj
në 1% për 2019 nga 1.8%".
Flitet deri për një rrezik reçi-
sioni të Gjermanisë. Sigurisht
jo të dhëna prej gjigandit
ekonomik. Pavarësisht shen-
jave të qarta të ngadalësimit
të rritjes, BQE-ja e Draghi i ka
dhënë fund Quantitative Eas-
ing në dhjetorin e 2018,
domethënë blerjes së titujve
shtetërorë nga ana e saj.
Megjithatë, Draghi lë të kup-
tohet në Parlamentin Europi-
an se "është i gatshëm që të
përdorë të gjitha instrumen-
tat e politikës ekonomike për
të mbështetur rritjen në rast
se ngadalësimi do të rezulton-
te më i fortë, përfshi Quanti-
tative Easing". Natyrisht, një
kuadër i tillë duhet futur në
kontekstin global, duke mbaj-
tur parasysh 4 faktorë, që
Giulio Sapelli i ilustron tek "Il
Sussidiario", por që gjejnë pak
hapësirë në debatin mediatik
dhe mbesin të mbyllur në
takimet sekrete midis think-
tank-eve: Kina nuk rritet më:
"Sepse po dështon projekti i
orientimit të makinës
prodhuese nga prodhimi i të
mallrave strukturore në mall-
ra konsumi", duke implikuar
humbjen e përditshme të mil-
ionave nga ana e oligarkëve
shumë të pasur të qyteteve
bregdetare kineze, përveç
copëzimit të diktaturës së par-
tisë dhe të makinës shumë të
fuqishme ushtarake. Efektet
e drejtpërdrejta e krizës kin-
eze ndjehen në mënyrë
shumë të rëndë nga BRICS,
sidomos në Amerikën Jugore,
të penguara veç të tjerash nga
ndërhyrjet amerikane (shih
Venezuelën) kundër "poli-
tikave ekonomike
joortodokse", që prodhojnë
"efekte shkatërrimtare për
punësimin e varfërinë dhe,
për pasojë, tregjet e
brendshme". Eksportimi në
botë i deflacionit europian, që
buron nga "arteficat teknokra-

tike" e ordo - liberalizmit, që
shprehet edhe në kohëra
shumë të afërta nga "vendimi
skandaloz për të ndaluar
nëpërmjet rregullimit shkrir-
jen e Alstom - Siemens me
efekte ekonomike katastro-
fike". Rënia e lirë e tregtisë
globale që është në rënie
"shumë vitë përpara protek-
sionistit selektiv Trump, siç e
demonstron fakti që në 30
vitet e flobalizimit nuk është
nënshkruar asnjë mar-
rëveshje tregtare multilat-
erale, por vetëm marrëveshje
bilaterale". "Traktati" i"Traktati" i"Traktati" i"Traktati" i"Traktati" i
Aquisgrana: skicofreniaAquisgrana: skicofreniaAquisgrana: skicofreniaAquisgrana: skicofreniaAquisgrana: skicofrenia
midis simbologjisë politikemidis simbologjisë politikemidis simbologjisë politikemidis simbologjisë politikemidis simbologjisë politike
dhe politikadhe politikadhe politikadhe politikadhe politikavvvvve eke eke eke eke ekonomikonomikonomikonomikonomikeeeee.....
Më pak i rënë në sy ka qenë
"Traktati" i Aquisgrana, i nën-
shkruar më 22 janar 2019, që
është në mënyrë të padisku-
tueshme një protagonist i ak-
tualitetit politik, anipse në
hije, ndoshta qëllimisht, nga
fakte të tjera kronike. Tek "Il
Sussidiario", Augusto Lodoli-
ni nënvizon sesa komenta-
torët i janë referuar Sharlë-
manjit për t'i dhënë një thellë-
si historike kësaj ngjarjeje.
Megjithatë, duhet kujtuar se
në fakte thuajse asgjë peran-
dorake e tij gjendet në
takimin midis Macron dhe
Merkel. Por tensioni produk-
tiv midis pushtetit tokësor,
mbret dhe perandor, dhe
shpirtëror, papët, që prodhon-
te arkitekturat perandorake

nga Mesjeta në dekadencën e
'700, me arketipin e Traktatit
të Aquisgrana e 1748 që i jep
fund luftërave të suksesionit
austrian, siç kujton Giulio
Sapelli, nuk kanë asnjë je-
honë në Europën e "Merk-
ron", siç quante muaj më parë
"The Economist" miqësinë
Merkel - Macron. Bashkimi
Europian nuk ka asgjë nga Pe-
randoria e Shenjtë Romake,
nëse në letrat kushtetuese e
Bashkimit janë ruajtur mirë
nga çdo referim kulturor ndaj
rrënjëve judeo - kristiane të
progresit europian, dhe deri
nga laicizimi dhe iluminizmi
europian, që i verbër siç ësh-
të, harron rrënjët e veta kris-
tiane. Në "Financial Times" i
referohet me të drejtë Trak-
tatit të Elizeut të vitit 1963,
duke shprehur pikëpamje të
kundërta rreth kuptimit të
këtij azhurnimi në mar-
rëdhëniet bilaterale franko -
gjermane: disa, si Ëolfgang
Münchau, ftojnë që të mos
nënvlerësohet vlera sim-
bolike e impenjimit reciprok
të marrë nga të dyja fuqitë
kontinentale për ruajtjen e
integrimit europian. "Traktati
Aquisgrana", shkruan Mün-
chau, "nuk ofron asnjë
zgjidhje konkrete, por së paku
nënvizon impenjimin re-
ciprok. Në thelb, Gjermania
dhe Franca thonë se do të
bëjnë gjithçka është e mun-
dur. Ashtu si Shën Agustini

përpara tyre, nuk duan ta
bëjnë për momentin".
Megjithatë, komenton Mün-
chau, nuk dihet sesa kohë
duhet të presim akoma. Nga
ana tjetër e spektrit të inpter-
pretuesve, gjithmonë në "Fi-
nancial Times", theksohet se
ai nuk është gjë tjetër veçse
një takticizëm për të "shman-
gur një kompeticion eksplic-
it ekonomik e diplomatik mi-
dis fuqive kontientale më të
forta të Bashkimit Europian
dhe të ruhet vëmendja mbi
disa projekte të përbashkëta".
Arsyeja thelbësore e traktatit
lëkunder nga strategji afatg-
jatë për ndërtimin e Bashkim-
it Europian, e bazuar mbi au-
tonominë strategjike, në in-
strument të thjesht praktik
për të shpëtuar të shpëtuesh-
men. Praktikisht, na kujton
"Le Monde Diplomatique",
Elizeu komunikon se asn-
jëherë në marrëdhëniet fran-
ko - gjermane nuk është bërë
fjalë në mënyrë eksplicite për
mbrojtje dhe siguri duke
lidhur programe ambicioze
bashkëpunimi e zhvillimi, si
në marrëveshjen e fundit të
Aquisgrana. Ato konkretizo-
hen jo vetëm në "Këshillin
Franko - Gjerman për
Mbrojtjen dhe Sigurinë si or-
gan politik për të qeverisur
impenjimet reciproke", që do
të mblidhet në intervale të
rregullta, siç parashikohet
nga Neni 4, Paragrafi 4, por
përtej krijimit të një një serie
të tërë trupash ekspediciona-
re franko - gjermane, të
mbështetura nga një bash-
këpunim i plotë zhvillimi in-
dustrial, pasi "bangoprova e
parë e vërtetë do të jetë
mbrojtja", me projektin Leo-
clerc (shkrirje e tankeve
Leopard - të gjermanes KMË
- dhe Leclerc - të francezes
Nexter), që duhet ta shikojë
realizimin në 2035. Por jo
vetëm. Modeli është i njëjtë
me Traktatin e Lancaster e 31
janarit 2014, ku nënshkru-
heshin bashkëpunime të
mëdha franko - britanike për
kërkimin, me një total prej
145 milion eurosh, dhe zhvil-

limin e teknologjive raketore
dhe sistmeve antiminash de-
tare dhe nëndetare, duke im-
plikuar grupe të mëdha, nga
Dassault-Aviation dhe BAE
Systems deri tek Rolls-Royce,
Safran, Thales dhe Selex Es.
Këto bashkëpunime duket se
strukturohen edhe falë "fon-
dit europian për mbrojtjen",
për të cilin Komisioni ka pro-
pozuar një buxhet vjetor prej
1.5 miliard eurosh duke fillu-
ar nga 2020, të drejtuar që të
"financojë projekte kërkimi
dhe teknologjie për
mbrojtjen", siç shkruan Alice
Pannier në Ramses e vitit
2019 (botim vjetor i IFRI-t), "të
avancuara nga bashkëpunimi
midis shumë bizneseve të
ndodhura në vende të ndry-
shme anëtare". Megjithë re-
torikën e madhe për projektet
ambicioze, Gjermania është e
gjymtuar nga brenda karshi
impenjimeve të armatimeve
të marra me Francën: SPD-ja,
Die Linke dhe të Gjelbërit e
vënë në diskutim vendimin
për riarmatimin e marrë nga
aleanca e qendrës katoliko -
sociale, siç na kujton Barbara
Kunz gjithmonë në Ramses.
Përtej konflikteve ideologjiko
- politike të brendshme të
Gjermanisë, skicofrenia e
madhe midis simbologjisë pe-
randorake të Aquisgrana për
një perandori të madhe euro-
piane (me ushtrinë sipas
masës së vet) dhe vendimet
konkrete të politikës
ekonomike, të vetmet që
mund të realizojnë ambicje
dhe projekte perandorake të
tillë, shfaqet akoma më fu-
qishëm në debatet e kohëve
të fundit rreth shkrirjes së
mundshme midis gjermanes
Siemens dhe francezes Als-
tom, dy gjigandët europianë e
shpejtësisë lartë. Praktikisht,
bashkëpunimet ambicioze në
nivel ushtarak nuk mund të
ekzistojnë pa një koordinim
strategjik në planin gjeo -
ekonomik. Nëse hekurudhat
dhe shpejtësia e lartë nuk janë
një industri ushtarake në kup-
timin e ngushtë të fjalës, gjith-
sesi janë një industri
themelore për të ndërtuar rr-
jete komunikacioni efikase në
territor: kanë një impakt
strategjik. Komisarja për
Konkurrencën Margrethe Ve-
stager vazhdon e palëkundur
që të mëshojë për veton ndaj
shkrirjes. Të mërkurën, më 6
shkurt, Bashkimi Europian e
ka bllokuar zyrtarisht shkrir-
jen midis dy gjigandëve të
shpejtësisë së lartë, duke e pre-
okupuar për dëmet ndaj
konkurrencës brenda tij dhe
rritjes eventuale të çmimeve
të trenave të gjeneratës së
ardhshme. Megjithatë, shkrir-
ja Alston - Siemens do të kri-
jonte një gjigand "me një fau-
tirm vjetor të kombinuar prej
15 miliard eurosh" dhe kishte
mbështetjen e plotë e Emman-
uel Macron, "që ka thënë se do

të krijonte ekuivalentin e hek-
urudhave të prodhuesit euro-
pian të avionëve Airbus SE",
siç përcjell "The Ëall Street
Journal". Megjithatë, ho-
mologët gjerman dhe francez,
Bruno Le Maire dhe Peter Alt-
maier (CDU), vazhdojnë që ta
kritikojnë zgjedhjen e Bruk-
selit. Deri Joe Kaeser, CEO-ja
i Siemens, sipas asaj që përcjell
"Financial Times", pohon se
"regjimi i konkurrencës" i
Brukselit është "backëard",
domethënë i prapambetur. I
prapambetur për sfidat glo-
bale me të cilat industria eu-
ropiane duhet të përballet në
mes të gjigandëve kinezë e
amerikane që shfaqen falë
vendeve që e ngrenë ekspan-
sionin e tyre ekonomik pikër-
isht mbi grupet e mëdha mul-
tikombëtare. Thekson edhe se
mbrojtja e konsumatorëve
lokalisht nuk nënkupton që ta
pengojë Bashkimin Europian
të jetë konkurrues në nivel
global. Megjithëse janë shpen-
zuar autoritetet kombëtare
gjermane dhe britanike, por
edhe gjigandi kanadez Bom-
bardier Inc., në mbështetje të
linjës së Komisionit Europian,
kundër argumentave politike
për të krijuar një "kampion eu-
ropian" të hekurudhave, vazh-
dojnë akoma protestat nga ana
e Berlinit dhe e Parisit. Është
edhe realizimi politik i shpre-
hur nga Franca, nëpërmjet Le
Maire, që do të duhet t'u hapë
sytë burokratëve të Brukselit,
ndërsa nënvizon sesa jo vetëm
ligjet për konkurrencën janë
të "prapambetura", por edhe
se "bllokimi shkrirjes do të
ishte një "gabim politik" që e
lë Europën më të dobët për-
ballë Kinës", "Financial
Times shton se "Parisi sqaron
se do të shikonte tek vetoja
një mundësi për të rishikuar
regjimin e konkurrencës së
BE-së". Jo vetëm që gjermani
Peter Altmaier zbulon se
dëshiron t'i ritrajtojë rregullot
për konkurrencën në Bash-
kimin Europian, siç pohon
Bruno Le Maire në televizio-
nin "France 2", dhe në javët e
ardhshme do të impenjohet
me homologun e tij gjerman
për të propozuar dusa modi-
fikime në procedurën ven-
dimmarrëse në lëmin e
konkurrencën në gjirin e Ko-
misionit, duke paraqitur men-
dimin e liderëve politikë, për
të shmangur interpretime
thjesht teknike të rregullave
europiane. Nga ana tjetër, Ve-
stager mohon çdo kërcënim
kinez në periudhë afatsh-
kurtër në sektorin e heku-
rudhave, por loja, siç dihet
mirë, nuk luhet vetëm në kon-
tinent, por sidomos në Afrikë,
ku Kina po bëhet kapilare,
duke zëvendësuar fuqitë e vje-
tra koloniale si partner refer-
ues për shtete subsahariane,
nga Sudani tek Etiopia.

Marrë nga Business Insid-
er, Bota.al

PARASHIKIMI
Parashikimet për Gjermaninë, motor i shenjtë
ekonomik, janë akoma më të ulëta: qeveria
gjermane i "redukton parashikimet e saj në 1% për
2019 nga 1.8%". Flitet deri për një rrezik reçisioni
të Gjermanisë. Sigurisht jo të dhëna prej gjigandit
ekonomik. Pavarësisht shenjave të qarta të
ngadalësimit të rritjes, BQE-ja e Draghi i ka dhënë
fund Quantitative Easing në dhjetorin e 2018,
domethënë blerjes së titujve shtetërorë nga ana e
saj. Megjithatë, Draghi lë të kuptohet në
Parlamentin Europian se "është i gatshëm që të
përdorë të gjitha instrumentat e politikës
ekonomike për të mbështetur rritjen në rast se
ngadalësimi do të rezultonte më i fortë, përfshi
Quantitative Easing".
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Shtëpia botuese e njohur
kroate, "Tim-Press" me
qendër në Zagreb, sapo ka

publikuar në një vëllim të për-
bashkët dy romane të shkrimtarit
të mirënjohur, Luan Starova. Ve-
pra e këtij autori të shquar po bot-
ohet gjerësisht kohët e fundit jo
vetëm në gjuhët e rajonit ballkan-
ik, por edhe në ato të Europës, në
të cilat mbërritja e këtij shkrim-
tari është përjetuar sipas fjalëve
të filozofit dhe sociolog francez të
njohur ndërkombëtarisht Edgar
Morin, i cili shkruan: "Franca ka
zbuluar me habi dhe me emocion
shkrimtarin Luan Starova, ro-
mancierin e papërsëritshëm, të
veçantë si ai, të paklasifikueshëm
dhe megjithatë, të mirëvendosur,
të mirëankoruar".

Bëhet fjalë për romanet "Koha
e dhive" dhe "Kthimi i dhive". Nuk
është hera e parë që romani kult i
Starovës "Koha e dhive" botohet
në gjuhën kroate. Kjo vepër e pub-
likuar deri më sot në 20 gjuhë të
botës, është publikuar në Kroaci
edhe dy dekada më parë, si pjesë e
edicionit të mirënjohur "romanet-
hit".

Pritja e jashtëzakonshme që iu
bë asokohe këtij romani në bot-
imin e tij të parë zgjoi kureshtjen
edhe për botimin e romanit të dytë,
titulluar "Kthimi i dhive". Në të
vërtetë, kjo zgjidhje e shkëlqyer
editoriale bën të mundur që veprat
të funksionojnë si një vijimësi e
pandërprerë dhe si vepra në funk-
sion të njëra-tjetrës. Dihet tanimë
se romani "Koha e dhive" u prit
mjaft mirë jo vetëm nga lexuesi,
por u vlerësua lart edhe nga em-
rat më të shquar të kritikës së ko-
hës. Mes tyre ishte edhe studiuesi
dhe shkrimtari Predrag Matve-
jevi? e përcolli kështu botimin e
librit: "Kjo vepër që lindi në kohën
e çarjeve ideologjike, ia del të
shpërfaqë shumëçka prej kuptim-
it të kufizuar të realitetit që mund
të jetë magjik si tek G. G.Marquez".
Po ashtu, romancieri i njohur
Erik Faye thekson në artikujt e tij
kushtuar krijimtarisë së gjerë të
Luan Starovës se, "letërsitë e Ball-
kanit na kanë dhuruar përherë
perla të vërteta, si romani i
Starovës 'Koha e dhive'. Lexuesit e
Kadaresë, Peki?it ose Stepanovi?it,
në romanet e tij do të gjejnë edhe
një dritare në kulm, të hapur drejt
motiveve". Po ashtu, akademiku
Georgi Stardellov, ndërmjet
tjerash shkruan për këtë roman:
"U rrëmbeva që nga leximi i parë i
dorëshkrimit, jo vetëm nga origji-
naliteti i temës së tij, jo vetëm nga
shtresat e shumta kuptimore dhe
etike, por edhe nga shkrimi artis-
tik, në të cilin ndërthuren realja
me irealen, historia dhe poezia,
tragjedia dhe parodia, realistja
dhe fiksioni, epikja dhe lirikja, ajo
melankolia andriçiane dhe ajo iro-
nia e heshtur dhe e njohur çin-
goviane, e gjitha e amalguar në një

tërësi komplekse artistike dhe es-
tetike". Në parathënien e botimit
grek, Vasilikos, i njohur edhe si
skenarist i filmit të famshëm të
Kosta Garvrasit "Z", mes të
tjerash, theksoi: "E lexova me
shumë kënaqësi romanin 'Koha e
dhive'. Në veçanti më befasoi sim-
bolika dhe butësia e romanit. Ësh-
të romani i parë që kam lexuar prej
Luan Starovës. Ai ka cilësitë e një
shkrimtari të lindur. Jam i lumtur
që lexova një libër të bukur për
Ballkanin tonë të dashur". Shtëpia
botuese "Tim-press" botoi më herët
në gjuhën kroate edhe romanin
"Erveheja - libri për një nënë", libër
ky i shpallur si romani më i mirë i
vitit 2005. Romani "Erveheja..." u
prezantua përpara publikut lexues
të Zagrebit. Në përurimin e tij, mes
shumë emrave të tjerë, foli edhe
shkrimtari i njohur në mbarë ra-
jonin, Milenko Jergovi?. Romani
u prezantua me sukses edhe në
Panairin Ndërkombëtar të Librit
në Pula, ku mori pjesë edhe autori.
Për këtë vepër, shkrimtari i mirën-
johur francez, Filip Delavo, shkru-
an: "Në sagën ballkanike paraqitet
figura e bukur dhe diskrete e
nënës Ervehe, shoqëruesja e lex-
uesit të madh, përherë në shërbim
të librave, por edhe si një vitore e
rrallë e mbijetesës së familjes.
Starova, njësoj si Margerit Jurse-
nari, që shkruan dhe dëshmon

para se apokalipsi të zhbëjë reliket,
arkivat e mbrame, gjurmët e veni-
tura të rrugëtimeve". Deri më sot
romani "Erveheja" është përkthy-
er në gjuhën gjermane, turke dhe
bullgare. I njëjti botues (Tim-
press), në vitin 2018 botoi të përk-
thyer në kroatisht edhe romanin
e katërt të Luan Starovës "Dashu-
ria e gjeneralit" (Generalova
ljubav), veprën e frymëzuar nga
ngjarjet ballkanike në kohën e
Luftës së Parë Botërore. Kjo vepër
e shquar u botua fillimisht në pe-
riudhën e shënimit të përvjetorit
të 100 të Luftës së Madhe (Lufta e
Parë botërore). Për këtë vepër u
shpreh sërish Predrag Matvejevi?,
i cili ka shkruar: "Ky është roman
falënderimi për përfaqësuesit e
ndershëm dhe të urtë të Francës,
të cilët në një periudhë të rëndë-
sishme historike, kur hidheshin
themelet e shtetit shqiptar, me gux-
im dhe të vetëdijshëm e ndihmuan
Shqipërinë. Për këtë, dimensioni
historio-grafik i romanit nuk ësh-
të vetëm plotësim faktografik i per-
sonalitetit të Babait... Rrëfimi mbi
dashurinë e komandantit Eduard
Mortie dhe shqiptares Atina Laz-
arit meriton rreth të gjerë lexue-
sish". Ndërkaq, shkrimtari i njo-
hur maqedonas, Gane Todorovski,
me rastin e botimit të romanit
"Dashuria e gjeneralit", në par-
athënien e veprës thekson: "Në

romanin 'Dashuria e gjeneralit' ka
një çiltërsi të jashtëzakonshme
shpirtërore, një guxim kërlezhian,
madje dhe një evrocentrizëm
tërhjekës, por ka edhe pozicione
morale që lënë mbresa të fuqishme.
Mbi të gjitha, romani shpërfaq të
dhënën se Ballkani nuk është
vetëm vend përplasjesh etnike e
religjioze, por edhe vend kulturash
të ushqyera nga Lindja dhe Perën-
dimi, Veriu dhe Jugu, duke mundë-
suar kësisoj jetën e fisme dhe të
drejtë". Poeti i mirënjohur i maqe-
donas, Mateja Matevski thekson
gjithashtu, duke vënë në dukje
vlerat e mëdha të veprës: "Romani
'Dashuria e gjeneralit' i ngjan ver-
sionit shqiptar të romanit të Tols-
toit 'Lufta dhe paqja'". Botimi i kë-
tyre katër romaneve të shkrim-
tarit të mirënjohur Luan Starova
shënon depërtimin e mëtejmë të
"Sagës ballkanike" të autorit tonë
të njohur në hapësirën kulturore
dhe gjuhësore kroate, ashtu siç
ndodh me botimin e shumë roman-
eve të kësaj sage në Francë, Gjer-
mani, Itali, Turqi, Bullgari dhe në
disa vende të tjera. Kjo, gjithsesi,
është rezultat i qasjes origjinale
dhe të sinqertë ndaj një materieje
komplekse jetësore, aq të rëndë-
sishme për të ardhmen e popujve
ballkanikë dhe Evropën. Jo rastë-
sisht, në Francë, ku gjer më tani
janë përkthyer dhe botuar më

BOTIMI

"Starova, njësoj si Margerit Jursenari,
që shkruan dhe dëshmon para se
apokalipsi të zhbëjë reliket"

Botohen në Kroaci katër
romane të Luan Starovës

Autori i këtij
romani zbulon se
udha e ngjalave
është më e vjetër
se njeriu, se ajo

ekzistonte përpara
lindjes së njeriut,

prandaj çdo
pengim i saj do të
jetë tragjik për të.
Në këtë udhë të

botës ngjalat nisen
në të njëjtën
mënyrë drejt

Liqenit, arrijnë
nëpërmjet

lumenjve në det
dhe prej atje
shkojnë në

Oqeanin Atlantik.

““



E martë 2 Prill 2019  - 19KULTURE

shumë romane të "Sagës ballkani-
ke", kritika letrare parisiene
(Livres Hebdo, 8 maj 2009) "ato i
vlerëson ndër romanet më të arr-
irë evropianë". Kohët e fundit, kr-
ijimtaria e Luan Starovës u është
bërë e njohur mjediseve të lexues-
it përmes revistës "Poeteka", e cila
në numrin e saj të 48-të, në verë të
vitit 2018 i kushton rubrikën "Per-
sonalitet i ftuar" Luan Starovës,
duke paraqitur të gjithë opusin
prej 17 romanësh të çmuar. Pjesë e
këtyre është edhe romani i mirën-
johur "Shtegtimi i ngjalave". Në
këtë roman ngjalat e zënë vendin
e dhive, si mbretëresha të ujërave
liqenorë, udhëtimi i fshehtë i të
cilave në pjesën ujore të planetit
tonë ka domethënie thelbësore në
zbulimin e harmonisë ndërmjet
njeriut dhe natyrës. Udha që bëjnë
ngjalat duhet të jetë paradigmë e
udhës, të cilën duhet ta bëjë njeriu
në planetin tonë, udhë pa kufij dhe
pengesa, udhë e lirë e lundrimit të
tij në këtë botë…

Autori i këtij romani zbulon se
udha e ngjalave është më e vjetër
se njeriu, se ajo ekzistonte përpara
lindjes së njeriut, prandaj çdo
pengim i saj do të jetë tragjik për
të. Në këtë udhë të botës ngjalat
nisen në të njëjtën mënyrë drejt
Liqenit, arrijnë nëpërmjet lumen-
jve në det dhe prej atje shkojnë në
Oqeanin Atlantik, arrijnë afër
brigjeve të Amerikës, pastaj
nëpërmjet pasardhësve të tyre,
kthehen përsëri nëpër udhën e
njëjte në liqen. Kjo zgjat nga fillet
e botës gjer në kohën tonë. Së
këndejmi, përse njeriu nuk i bash-
këngjitet udhëtimit të tyre, në atë
udhëtim kthyes? Nuk duhet har-
ruar se universi natyror dhe
njerëzor është një dhe i vetëm dhe
kjo që po ndodh në natyrë mund
të krahasohet me frymën e njeri-
ut. Kështu, për të, fenomenet
natyrore ndodhin në të njëjtën
mënyrë si edhe fenomenet e shpir-
tit njerëzor. Udhën e ngjalave ba-
bai e sheh nga prizmi mitik, për-
katësish metafizik, duke kërkuar
dalje utopike, duke kërkuar ven-
din që nuk ekziston (toposin).

Në këtë betejë, ai e sheh një
epope të madhërishme… Udha e
ngjalave për babain është inkar-
nacion i gjallë dhe organik i
udhës së madhe ndërmjet vdekjes
dhe jetës". Ky roman, i përkthyer
në gjuhën frënge nga Kleman

d'Isartegi, nxiti gjerësisht vë-
mendjen e lexuesve dhe kritikëve
të njohur të sagës ballkanike të
Luan Starovës. Kështu, fituesi i
njohur i çmimit Goncourt Moris
Droun, për versionin francez të
"Shtegtimit të ngjalave" shkruan:
"'Shtegtimi i ngjalave' ndërlidhet
dhe e plotëson me sukses 'sagën
ballkanike' të Starovës. Ajo ësh-
të vepër alegorike, tejet përfaqë-
suese në letërsitë ballkanike. Ro-
mani shpërfaq një histori tragjike
shekullore, që dëshmon për popuj
me fate të rënda, i simbolizon
familjet e shkulura me shpresa
të përhershme kundërthënëse. Ai
parashtron njëkohësisht pyetje
ekzistenciale dhe metafizike dhe
kjo nuk është meritë e vogël".

Në romanin "Shtegtimi i ngja-
lave" Edgar Moren nuk sheh
"vetëm një vepër të shkëlqyer
letrare, por edhe një krijim me di-
mensione historike, poetike dhe
mitike", ndërkohë që Predrag
Matvejevi?, autori i parathënies
së këtij romani, e konsideron ve-
prën si "dëshminë më të rëndë-
sishme për kufijtë e Europës".

Brenda pranverës së këtij vitit,
romani "Shtegtim i ngjalave" do
të jetë në duart e lexuesit sh-
qiptar nga botimet "Poeteka",
duke çelur kësisoj serinë e ro-
manëve të Luan Starovës dhe rik-
thim në atdheun e gjuhës së tij.
Më herët botimet "Poeteka" kanë
publikuar edhe vëllimin me poezi
të Luan Starovës "Kartagjena
nuk mposhtet". Poeti i shquar
Adonis në parathënien e shkru-
ar enkas për botimin në shqip,
shprehet: "Në të dukshmen, Luan
Starova e vëzhgon të paduksh-
men. Duke udhëtuar, ai i prek
kufijtë e vendqëndrimit... Luan
Starova e vështron historinë dhe
atë që është përtej saj, udhëtar në
vende dhe në kohë. Po ku e shpie,
ajo udhë në të cilën niset, ajo, fy-
tyra më bredharake ndërmjet fy-
tyrave që reflektohen në pasqyrën
e udhës, udhëtar-banor në çrrën-
josje, bredhje dhe dykuptimësi?
Kështu poeti flet nëpërmjet Kart-
agjenës dhe simbolikës së saj të
atdheut-nënë të tij, të atyre gjërave
që i ka të afërta, ndonëse jeton në
çuditshmëri. Ai flet për të tanish-
men duke përsiatur mbi të kalu-
arën.

(Përgatiti Silvana Leka)(Përgatiti Silvana Leka)(Përgatiti Silvana Leka)(Përgatiti Silvana Leka)(Përgatiti Silvana Leka)

FILMI

"Një krim ndaj artit" dhe
marrëveshja me borgjezinë

Galeria "Zeta ka"
shfaqur javën e kalu
ar filmin "A Crime

Against Art" (Krim ndaj ar-
tit), një dokumentar nga Hila
Peleg. Filmi është bazuar në
gjyqin e Madridit të Anton Vi-
dokle dhe Tirdad Zolghadr. "A
Crime Against Art" (Një krim
kundër artit), është një film i
bazuar në gjyqin e inskenuar
brenda një panairi arti në
Madrid, në shkurt të vitit 2007.
Gjyqi, frymëzuar nga imi-
timet e gjyqeve të organizuara
nga Andre Breton në vitet
1920 dhe 1930, ngre një sërë
pyetjesh polemizuese lidhur
me botën e artit bashkëkohor:
marrëveshjen e fshehtë me
'borgjezinë e re', instrumental-
izimin e artit dhe institucion-
eve të tij, format e mundshme
të shprehjes artistike në të
ardhmen dhe tema të tjera
përkatëse. Gjyqi fillon me
supozimin se është kryer një
krim, por natyra e tij dhe pro-
vat janë iluzive dhe asnjë vik-
timë nuk është paraqitur.
Dëshmitë dhe hetimet bëhen
një përpjekje e vazhdueshme
e gjyqtarit (Jan Verëoert),
prokurorëve (Chus Martinez
and Vasif  Kortung) dhe
avokatit mbrojtës (Charles
Esche), për të qartësuar
natyrën e mistershme të
"krimit kundër artit". I in-
skenuar si një sallë gjyqi
televiziv dhe i filmuar nga 4
kamera, filmi prezanton një
version përmbledhës në 100
minuta të gjyqit. Një
ndërthurje mes performancës,
leksionit dhe kontekstit të
gjykatave ngre pyetje të
shumëfishta për praktikën e
artit që bazohet në hulum-
time, si dhe në natyrën e artit
në epokën e prodhimeve joma-
teriale. Me anë të vetakuzës -
diçka e ngjashme me atë që in-
telektualët e artit do t'i refer-
oheshin si reflektim - i gjithë
diskutimi në sallën e gjyqit
papritmas bëhet kundër-intu-
itiv dhe deri diku krijues. Për
shembull, ka momente në të
cilat prokurorët (Vasif  Kor-
tun nga Platform Garanti
Qendra e Arteve Bashkëko-
hore, Stamboll dhe Chus Mar-
tinez nga Frankfurter Kun-
stverein) e mohojnë akuzën e
vetënegocimit të shprehur më
parë nga dy të pandehur. De-
batet pastaj rrotullohen rreth
temës nëse Zolghadr dhe
Vodokle e zvogëlojnë hapë-
sirën e praktikës së artit jo për
shkak të bashkëpunimit me
"borgjezinë", por për shkak të
thjeshtimit të nocionit të
borgjezisë. Megjithatë, në
kontrast me kritikën e vërtetë
(e cila i dhemb), të gjitha
akuzat kritike në një skenë,
në një ditë të gjatë përfshihen
brenda performancave

"Vdekja" e (mendimit
të) një intelektualiFatmira Nikolli

shumta ndërdisiplinore dhe ek-
spozita për institucione të tilla
si KW (Berlin), Iniva - (Londër),
Haus der Kulturen der Welt (Ber-
lin) dhe Center Pompidou (Par-
is). Në vitin 2010 ajo themeloi Fo-
rumin e Dokumentarit të Berlin-
it, një event i përdyvitshëm, i
nisur në Haus der Kulturen der
Welt, kushtuar prodhimit dhe
prezantimit të praktikave doku-
mentare bashkëkohore dhe his-
torike në një kontekst ndërdisi-
plinor. Ajo ka qenë drejtorja ar-
tistike e Forumit Dokumentar
të Berlinit deri në vitin 2014. Pe-
leg ka qenë bashkëkuratore e
Manifesta 7 (Trentino-Alto Adi-
ge/Südtirol, 2008) dhe kuratore
e programit të filmit në Bienalen
e 10-të të Shangait (2014). Kohët
e fundit ajo ka qenë kuratore e
"Documenta 14" (Athinë dhe
Kassel, 2017), me fokus në pro-
gramet e filmit dhe instalimet e
projeksioneve në shkallë të mad-
he në Athinë dhe Kassel. Ajo
gjithashtu krijoi programin
televiziv javor të "Documenta"-
s, KEIMENA, transmetuar në
kanalin televiziv publik të Gre-
qisë, ERT. Peleg është kooredak-
tore e librit "Documantary
Across Disciplines", MIT Press,
Cambridge, MA dhe Londër,
HKW, Berlin, 2016

Në role ishin: Jan Verwoert-
gjykatësi, Anton Vidokle &
Tirdad-Zolghadr - të akuzuarit,
Chus Martinez & Vasif  Kortun-
prokurorë, Charles Esche-
mbrojtja; Maria Lind & Anselm
Franke-dëshmitarë; Setareh
Shahbazi-artisti, Keti
Chukhrov- pjesëtar i publikut.
Ky film u mundësua nga korte-
zia e Hila Peleg dhe Bureau Des
Videos.

gjysmëjuridike. Detyra këtu,
pra, kthehet në mbajtjen e topit
mes prokurorit dhe mbrojtjes.
Nocioni i gjykimit duket se ka të
bëjë më pak me të vërtetën, se sa
me ritmin dhe estetikën. Perfor-
manca kolektive del me nocion-
in e paqëndrueshmërisë, ku aku-
za kritike nuk mund të jetë më
efektive siç ishte dikur, prandaj
justifikon natyrën e gjyqit të
Madridit, ku kritikat bëhen
thjesht emblema dhe vetëreflek-
tim; si retorikë verbale dhe ku
askush nuk rrezikon veten. Në
esencën e saj, përtej kritikës së
pakët, performanca e gjykatës
ka vënë në dukje fundin, "vde-
kjen" e një intelektuali për sa ko-
hës kritikat artistike nuk mund
të funksionojnë më si dikur dhe
prandaj ka një divorc njohës mes
kriticizmit dhe krijimtarisë në
kuptimin që ata nuk duhet do-
mosdoshmërish të kryqëzojnë
njëri-tjetrin në një prodhim ar-
tistik.
AUTORJA

Hila Peleg është një kuratore
dhe regjisore e cila jeton në Ber-
lin, Gjermani. Peleg ka kuruar
ekspozita solo, ekspozita kolek-
tive (në shkallë të madhe) dhe
ngjarje kulturore ndërdisipli-
nore të arteve pamore, filmit dhe
arkitekturës, në institucione
publike në të gjithë Evropën dhe
më gjerë. Ajo është gjithashtu e
njohur për punën e saj si
regjisore e vlerësuar me çmime
për filmat dokumentarë "A
Crime Against Art", 2007, "Space
Signature", 2016. Filmat e Peleg
janë dokumentarë të bazuar në
vëzhgimet, që trajtojnë konven-
cionet dhe debatet në lidhje me
hapësirën institucionale të artit.
Hila Peleg ka kuruar projekte të
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NATO në epokën e
Putinit dhe Trumpit

Opinioni i   Ditës

Nga David Reynold
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... vitet 1950. "Nëse për 10 vitet e
ardhshme - i tha një miku të tij në
shkurtin e vitit 1951 - të gjitha tru-
pat amerikane të stacionuara në
Evropë për qëllimin e mbrojtjes së
kombeve atje, nuk do të jenë rik-
thyer në SHBA, atëherë ky projekt
do të ketë dështuar!".

Ajzenhauer këmbënguli se
SHBA-të "nuk mund të jenë një
Romë moderne, që ruan i kufijtë
me legjionet e saj". Filozofia e tij
ishte e ngjashme me atë të Pol Hof-
manit, administratorit amerikan
të Planit Marshall që thoshte: "Ta
bëjmë Evropën të ecë me këmbët e
saj!".

Pse atëherë, ka qenë kaq e vësh-
tirë që Evropa të qëndrojë mbi këm-
bët e veta? Dhe pse Amerika ka
zgjedhur të mbajë Evropën mbi
shpinën e vet gjithë kësaj kohe?
Me NATO-n tashmë në moshën e
pensionit, vlen të gjurmohet evolu-
cioni i aleancës gjatë Luftës së
Ftohtë dhe pas rënies së Bashkim-
it Sovjetik.

E gjitha nisi si një traktat dhe
jo si një aleancë. Ky dallim, shpesh
i injoruar, është i rëndësishëm.
Administrata "Truman" shpreson-
te që ndihma e Planit Marshall do
të rikthente prosperitetin dhe
vetëbesimin e Evropës Perëndi-
more përballë kërcënimit komu-
nist, si nga Bashkimi Sovjetik, ash-
tu edhe nga partitë komuniste
perëndimore, veçanërisht në Itali
dhe Francë.

Nënshkrimi i Traktatit të Atlan-
tikut të Veriut ishte në fakt një rev-
olucion në politikën e jashtme të
SHBA-ve. Ajo reflektoi jo vetëm
gjendjen alarmante të mar-
rëdhënieve sovjetiko-amerikane në
vitet 1948-1949, por edhe ndry-
shimin e mendësisë zyrtare ameri-
kane. Kapitullimi i Francës dhe
sulmi ndaj Pearl Harbor, i bindi
politikëbërësit amerikanë, se në
epokën e lindjes së fuqisë ajrore,
Shtetet e Bashkuara nuk ishin më
të sigurta pas barrierave të tyre
tradicionale oqeanike dhe më në
veçanti, se ajo duhet të luante një
rol aktiv në punët e Evropës.

12 nënshkruesit origjinalë -
Amerika, Kanadaja dhe 10 shtete
të Europës Perëndimore - ranë da-
kord ta trajtonin një sulm ndaj
njërit anëtar, si një sulm mbi të
gjithë: parimi i sigurisë kolektive,
i mishëruar në nenin 5 të traktatit.
Por secilit shtet iu lejua ta "ndërm-
errte një veprim të tillë, nëse e
quan të nevojshme" respektimin e
këtij detyrimi: pra nuk ishte një
zotim automatik për të përdorur
forcën.

Ajo që ndihmoi për ta shndër-
ruar traktatin në një aleancë ush-
tarake, ishte lufta e Koresë. Push-
timi i Koresë së Jugut nga Veriu
në qershorin e vitit 1950 u njoh si
diçka që Stalini duhet ta kishte
autorizuar dhe mbështetur. Pati
një frikë, se radhën mund ta kish-
te Evropa Perëndimore. Në atë

kohë, SHBA-të kishte në Evropë
vetëm 2 divizione ushtarake.

Pas një debati të madh politik
gjatë dimrit të viteve 1950-'51, Sh-
tetet e Bashkuara vendosën të an-
gazhojnë 4 divizione luftarake në
Evropën Perëndimore dhe të
ngrenë një strukturë të përshtat-
shme komanduese nën një Koman-
dant Suprem të Forcave Aleate të
Europës - i cili do të ishte gjith-
monë një amerikan.

Në këmbim të këtij angazhimi
të pashembullt, për paqen në
Evropë dhe sigurinë e Evropës
Perëndimore, administrata e Tru-
manit kërkoi që edhe aleatët të
bënin diçka më shumë. Në veçan-
ti, ajo kërkoi riarmatim të Gjer-
manisë Perëndimore, por kjo ish-
te një anatemë për francezet pas 3
lufëtrave të tmerrshme kundër
gjermanëve në 80 vjet: 1870, 1914
dhe 1939.

Debati mbi këtë çështje u
zvarrit për 4 vjet dhe u dëshmua si
një moment vendimtar për mar-
rëdhëniet transatlantike. Një
mundësi ishte të zbatohej për
mbrojtjen evropiane, logjika inte-
gruese e planit 'Shuman' të vitit
1950, që përfundimisht i hapi
rrugën krijimit të Komunitetit të
Qymyrit dhe Çelikut dhe më pas
Komunitetit Ekonomik Evropian
(EEC), që u krijua më 1958.

Por, ideja një Komunitet Evro-
pian i Mbrojtjes (EDC) u bllokua
në vitin 1954 në Asamblenë Ko-
mbëtare të Francës, nga një ale-
ancë mes golistëve dhe komu-
nistëve. Në fund, riarmatimi i Gjer-
manisë Perëndimore vazhdoi me
kushtin që forcat e saj të armato-
sura të ishin tërësisht të dedi-
kuara për NATO-n, në një kohë që
eliminoi të gjitha armët e saj atom-

ike, biologjike dhe kimike.
Republika Federale u pranua

zyrtarisht në NATO në majin e vitit
1955. Sovjetikët u kundër-
përgjigjën, duke formuar me satel-
itët e tyre Organizatën e Traktatit
të Varshavës. Gjatë Luftës së
Ftohtë, NATO përjetoi dy kriza të
brendshme. E para u shkaktua nga
presidenti francez, Sharl de Gol.

Me synimin për të rindërtuar
madhështinë e vendit pas disfatës
poshtëruese të vitit 1940, ai sfidoi
dominimin amerikano-britanik të
aleancës dhe kur u kritikua, e nx-
ori gradualisht Francën nga ko-
manda ushtarake e NATO-s. Dhe
pastaj në marsin e 1966-ës, De Gol i
kërkoi presidentit amerikan, Lin-
don Xhonson, që deri në prillin e
1967-ës, të gjitha trupat amerikane
dhe ato të NATO-s duhej të
tërhiqeshin nga Franca.

NATO e përfundoi tërheqjen
brenda vitit, duke zhvendosur
selinë e saj nga Versaja në Mons të
Belgjikës. Kriza e re e brendshme e
aleancës u përqendrua më shumë
në Republikën Federale të Gjer-
manisë. Nga fundi i viteve 1970,
udhëheqësit e NATO-s kishin frikë
nga vendosja e raketave të reja sov-
jetike me rreze të ndërmjetme SS-
20 në Evropën Lindore.

Në kundërpërgjigje,
udhëheqësit e NATO-s ranë dako-
rd të vendosnin armë të reja të
SHBA-ve në Evropën Perëndimore.
Vetëm 4 nga 12 anëtarët evropianë
të aleancës, qenë të gatshme të pra-
nonin raketat, kryesisht për shkak
të protestave të brendshme. Opin-
ioni gjerman ishte veçanërisht
shumë i ndarë dhe presionet e rrë-
zuan qeverinë e koalicionit të kan-
celarit Helmut Shmidt, arkitekti
kryesor europian i "politikës së

strategjisë së dyfishtë".
U deshën dy liderë konserva-

torë të fortë - Helmut Kol në Gjer-
mani dhe Margaret Theçër në Bri-
tani, që raketat të vendoseshin në
këto 2 vende në vitin 1983. Zbatimi
i suksesshëm i strategjisë së dy-
fishtë në fillim të viteve 1980 ndih-
moi në ruajtjen e unitetit të
NATO-s.

Por, ç'mund të thuhet për prior-
itetin kryesor: frenimin e rusëve?
Kur Pakti i Varshavës u shkatër-
rua, NATO foli për shndërrimin e
vetvetes në më shumë se sa një
"organizatë politike". Deklarata e
saj në Londër në korrikun e 1990
foli për ndërtimin e "partner-
iteteve të reja, me të gjitha kombet
e Evropës".

Në atë pikë nuk kishte një de-
bat publik rreth zgjerimit të
NATO-s, përtej marrëveshjes që
ish-Gjermania Lindore do të bëhej
pjesë e zonës së NATO-s, sapo të
inkorporohej në Republikën Fed-
erale. Gjatë negociatave të vështi-
ra rreth bashkimit gjerman, Gor-
baçovi nuk arriti të këmbëngulte
për ndonjë angazhim të
detyrueshëm, sipas të cilit NATO
nuk do të zgjerohej drejt lindjes.

Pas kolapsit sovjetik, kjo çësh-
tje u bë urgjente gjatë presidencës
së Bill Klintonit në SHBA. Por, pri-
oriteti i Departamentit të Shtetit
dhe Pentagonit, ishte mbështetja
e procesit të brishtë të reformave
në Rusi, dhe ndihma për
rizgjedhjen e Boris Jelcinit në
vitin 1996.

Akti balancues i Uashingtonit,
u pasqyrua në ofertën e statusit
të Partneritetit për Paqe për
anëtarët aspirantë në vitin 1994
dhe krijimin e një Këshilli të
Përhershëm të Përbashkët midis

NATO-s dhe Rusisë në vitin 1997.
Por pranimi i Polonisë, Hungarisë
dhe Republikës Çeke në 50-vjetor-
in e NATO-s në prillin e 1999-ës, u
perceptua në Moskë, si një sfidë
ndaj statusit të Rusisë si një fuqi e
madhe.

Edhe më e urryer për Kremlin-
in ishte pranimi i 7 shteteve të
tjera të Europës Lindore në vitin
2004, përfshirë Estoninë, Letoninë
dhe Lituaninë - të cilat ishin anek-
suar me forcë në BRSS prej vitit
1940 deri në 1991.

Vladimir Putin - pasardhësi i
Jelcinit që nga viti 2000 - nuk bëri
asnjë protestë të zëshme dhe Ru-
sia vazhdoi të merrte pjesë në ak-
tivitete të ndryshme partnere me
NATO-n, të tilla si stërvitjet e për-
bashkëta ushtarake. Në fakt, Pu-
tini po përpiqej të punonte ngush-
të me Xhorxh Bushin në "Luftën
kundër Terrorit", pas sulmeve të
11 shtatorit 2001.

Ai shpresonte të rindërtonte
statusin e fuqisë së Moskës dhe të
siguronte një dorë të lirë pranë
lagjes ruse. Nga 60-vjetori i saj në
vitin 2009, NATO duket se e kishte
fituar Luftën e Ftohtë, pa gjetur
një rol të ri për veten. Dhe në vitin
2019, shumë komentues po pyesin
nëse Lufta e Ftohtë u mbyll real-
isht apo jo, duke pasur parasysh
konfrontimin në rritje me Rusinë
e Putinit pas pushtimit prej tij të
Krimesë dhe pjesëve të Ukrainës
(partner i NATO-s); përpjekjet e tij
të vazhdueshme për të destabili-
zuar shtetet baltike dhe për-
dorimin e gjerë të sulmeve kiber-
netike, për të minuar proceset
demokratike.

Putin do të testojë versionin e
përditësuar të kontrollit të ale-
ancës, por gjithashtu kërkon një
kapacitet të dyfishtë për dialog -
në mënyrë që të përfitojë nga fakti
që shoqëria ruse, nëse jo politika e
saj, ka ndryshuar rrënjësisht nga
Glasnosti i Gorbaçovit. Por, mbi-
jetesa e epokës së Trump, mund të
jetë edhe më sfiduese.

Presidenti amerikan ka folur në
mënyrë të përsëritur për largimin
nga aleanca dhe ditëlindja e 70-të e
NATO-s në Uashington në muajin
prill, është reduktuar qëllimisht
në një ngjarje të ministrave të Jas-
htëm të vendeve anëtare. Ndërko-
hë, thirrjet e nëntorit të vitit 2018
nga Emanuel Makron dhe Angela
Merkel, për një ushtri evropiane
si "një plotësues për NATO-n", janë
pa ndonjë domethënie.

Ata nuk arrijnë të trajtojnë si
çështjen bërthamore, ashtu edhe
atë gjermane. Angazhimi i
liderëve të NATO-s në vitin 2014 për
të rritur shpenzimet e mbrojtjes
kombëtare në 2 për qind të PBB
brenda një dekade, është arritur
deri më tani nga vetëm 7 nga 29
vendet anëtare, me Gjermaninë që
është një nga pengesat kryesore.
Ndoshta sfida më e madhe e NATO-
s në dekadën e saj të tetë nuk ësh-
të frenimi i rusëve, por mbajtja e
amerikanëve në gjirin e aleancës.

Marrë me shkurtime nga "NewMarrë me shkurtime nga "NewMarrë me shkurtime nga "NewMarrë me shkurtime nga "NewMarrë me shkurtime nga "New
Statesman" - "Bota.al"Statesman" - "Bota.al"Statesman" - "Bota.al"Statesman" - "Bota.al"Statesman" - "Bota.al"
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Dëshirat e 1 prillit
Rruga më efikase për të shkëlqyer është
komunikimi me të tjerët. Nëse jeni në kërkim
për të mësuar më shumë në lidhje me
mundësitë e karrierës suaj, atëherë ju du-
het të flisni më tepër veçanërisht me
kolegët dhe njerëzit që keni pranë.

DEMI

Përpiquni të investoni më shumë te
gjërat që ju sjellin lumturi, duke i lënë
pak pas dore angazhimet në punë.
Shpenzoni kohë me njerëz, të cilët
ju falin dashuri. Do të kuptoni sa
shumë lumturi do të merrni.

UJORI

BRICJAPI

SHIGJETARI

AKREPI

PESHORJA

LUANI

V I R G J E R E S H A

GAFORJA

BINJAKET

DASHI

PESHQIT

Keni një tendencë për të ndërtuar
mure rreth vetes sa herë që përbal-
leni me rrezik. Ka ardhur koha që të
përballeni me sfidat, sado të vështi-
ra që të jenë ato. Në dashuri duhet t'i
thoni gjërat troç.

Mos harroni se vetëm ju dhe askush
tjetër nuk është përgjegjës për jetën
tuaj sociale. Sa i përket profesionit, keni
nevojë që të angazhoheni më shumë
për të pasur sukses. Në dashuri, gjërat
duken në ngërç.

Nëse jeni duke u përpjekur që të ndihmoni
një mik, sot do të merrni disa informacione të
vlefshme, që do ta bëjnë shumë më të lehtë.
Dhënia e ndihmës fillon me dëgjimin dhe res-
pektimin e asaj që dikush ju thotë. Në dashu-
ri, duket diçka e re në sfond.

Sot është dita për të nisur një mar-
rëdhënie flirtuese. Programoni datën
e kafesë! Nëse jeni  në një mar-
rëdhënie, kërkoni një vend të ri argëti-
mi. Mos kaloni në monotoni në raport-
in tuaj romantik.

Kujtimet tuaja janë një mënyrë të
mrekullueshme për t'ju treguar se
çfarë është e rëndësishme në jetën
tuaj. Nëse i konsideroni gabimet tu-
aja të së kaluarës përpara se të
ndërmer rn i  hap in  t j e të r,  do  të
shmangni disa gracka serioze.

Kur një ftesë bie ndesh me një tjetër, nuk
mund të lejoni që ambicia juaj të përcaktojë
prioritetet tuaja. Besnikëria duhet të jetë
ajo që ju udhëzon. Mos harroni se duhet
të flisni ballë për ballë me njerëzit për të
zgjidhur problemet tuaja.

Shpenzoni më pak në gjëra të cilat
nuk ju nevojiten. Shenja juaj kar-
ak te r i zohe t  nga  dësh i ra  pë r  të
shpenzuar, por sot duhet të bëni
një ndalesë dhe të mendoni për të
ardhmen.

K j o  ë s h t ë  n j ë  d i t ë  e  m r e k u l -
lueshme për të f i l luar disa aven-
tura të mëdha. Ju duhet të ven-
dosni  s i  pr ior i te t  d isa udhët ime
për të marrë më shumë frymëzim
dhe energj i  të reja.

Kufijtë që vendosni për të mbrojtur
veten janë të përshtatshëm për atë që
po kaloni tani. Në dashuri jo gjithçka
po ecën me ritmet që do të donit, por
shumë shpejt gjithçka do të stabilizo-
het.

Nëse po kaloni momente jo shume pozitive
sa i përket dashurisë, ndryshoni taktikë.
Ka ardhur momenti që të mendoni më
shumë për jetën tuaj romantike. Në punë
mund të kaloni disa momente delikate, që
falë aftësive tuaja, do t'i kaloni me sukses.

Nga Fatos Çoçoli
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... i programuar t'i shpenzojë
këto para (në vend që t'ua japë oli-
garkëve tanë ndërtues) për tre vjet
2019-2021 për bujqit, që të mos der-
dhin qumështin dhe të mos hedhin
mollët dhe qepët e kalbura në ka-
nal. Si edhe për sipërmarrësit e
vegjël në turizëm, për të zgjeruar
shtëpitë, bujtinat dhe për të paji-
sur sa më mirë plazhet e tyre pri-
vate, pyjet, lëndinat, si dhe
restorantet e kafenetë. Se rrogat
dhe pensionet u rritën që në datën
1 janar 2019 me buxhetin e ri! Se
qeveria po shikon të ndërtojë
vërtetë rrugë, por ama ato rrugët
e ngushta që të çojë punëtorët në
qendrat prodhuese të vendit, aty
ku del vlera e shtuar e tij dhe lind
shpresa për zhvillim, eksport dhe
turizëm. Se po kjo qeveri ua preu
si shpatë Damokleu në mes ish-
ministrave të vet serialin e drekave
dhe darkave me investuesit vendës
që e dinë mirë pagesën e 20 për-
qindëshit nën dorë për çdo tender
të fituar. Ose çdo lloj favori tjetër
"të vockël"). Madje, edhe se si jepet
kjo mirënjohje oligarku në apar-
tamente, vila, llogari bankare jas-
htë vendit ose në dhurata të sh-
trenjta (të tipit autoveturë 'BMW'
80 mijë euroshe kur ia shpëton
parajsës fiskale 56 milionë euro në
dy muaj, në vend që t'i kalonin ato
para buxhetit të shtetit për të rri-
tur rrogat). Pashë se më në fund
hemorragjia e emigracionit nga
mungesa e besimit se ky vend
bëhet, u ndal. Se Shqipërisë nuk do
t'i largohen me 60 mijë veta në vit,
me shpresë të dredhur në gji se mos
gjejnë punë në Gjermani dhe i
mbajnë aty. Se partitë kryesore
arritën marrëveshjen për zgjedh-
jet vendore, për votimin elektron-
ik dhe minimizimin e rasteve të
shitblerjes së votës. Duke brakti-
sur llogoret e vjetra 27-vjeçare.
Duke harruar fjalën e sharjeve dhe
akuzave të ndërsjella për estradë

televizive. Duke risjellë opozitën
në parlament, ngaqë dorëheqjet e
deputetëve të saj nuk e kishin të
shkruar shprehjen vrastare "e
parevokueshme". Duke fshirë
dhunën mbi institucionet dhe mbi
protestuesit. Se partitë harruan të
shajnë njëra-tjetrën në Bruksel. Se
nënshkruan një pakt dhe nxorën
një rezolutë në Kuvend, ku
përkrahnin pa rezerva integrimin
e vendit dhe hapjen e bisedimeve
për anëtarësim të Shqipërisë në
Bashkimin Evropian, dy muaj nga
vendimi i 29 qershorit i Parla-
mentit Evropian. Se bandat ranë
dakord të lanin hesapet mes tyre
në Barcelonë, Bruksel apo Londër,
pa përgjakur me Shkodrën apo El-
basanin. Se përfaqësi studentësh
nënshkruan me kryeministrin një

Opinioni i   Ditës

marrëveshje që gradualisht kon-
tributi i buxhetit të shtetit për ar-
simin të shkojë 4 për qind e Pro-
dhimit të Brendshëm Bruto të ven-
dit brenda 10 viteve të ardhshëm,
duke gjetur së bashku mënyrën se
si t'ua bëjnë vetingun pedagogëve
matrapazë ose të paaftë. Se të 70
milionë eurot e Fondit Shqiptar të
Investimeve shkuan si me magji
këtë vit për rinovimin e urgjencave
të spitaleve rajonale dhe atyre per-
iferike, në vend që të bëhen beton,
zbukurim dhe lule në qendra
qytetesh. Se lungomare në Vlorë
nuk bie më erë fekale kur fryn erë
nga deti, ngaqë kanë harruar të
bëjnë kanalet e ujërave të zeza posh-
të betonit masiv. Se socialistët më
në fund braktisën ideologjinë e
pastër të taksës progresive si taksë

e drejtë dhe kuptuan se investues-
it e huaj të rëndësishëm, zëvendë-
sues të TAP dhe të hidrocentraleve
të Devollit mund t'ua sigurojnë
shqiptarëve vetëm nëse ulin
peshën e taksave të vendit, duke e
bërë menjëherë taksën mbi fitimin
10 për qind nga 15 për qind që është
tani. Se vendosën të mos bëjnë më
asnjë përjashtim nga ligji për pro-
cedurat tatimore të Republikës së
Shqipërisë, të amenduar ose ndry-
shuar 138 herë në 10 vjet, paqën-
drueshmëria e të cilit iu pjell ank-
the të gjithë atyre të huajve që gux-
ojnë të rrezikojnë paratë e tyre me
investime tek ne. Se strukturat e
reja të reformës në drejtësi nisën
nga arrestimet e para të bujshme.
Dhe u ngrita nga krevati i qullur
në djersë. Ishte data 1 prill!
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Presidenti i kurbinasve, Pashk Laska, ia hedh me vetëm 3 ndeshje pezullim, 9 për Kleo Laskën

Disiplina "zhyt" Tiranën,
por Kukësin veç e gjobiti!

Bardheblutë 4 ndeshje pa tifozë, Ngo 5 ndeshje

KUKËSI NUK HEQ DORË

Hallaçi: Do të vazhdojmë të
luftojmë për titullin dhe Kupën

Një nga lojtarët më të
spikatur të historisë

së futbollit kuksiane në
dy dekadat e fundit është
padyshim Rraman Hal-
laçi. Kapiten dhe një kar-
rierë e mbyllur në
mënyrën me të mirë me
një titull historik me
skuadrën e qytetit, aty ku
nisi që të luajë që në
moshën 16-vjeçare. Në një
prononcim për "Super-
sport", Rraman  Hallaçi,

Komisioni i Disiplinës
pranë Federatës Sh
qiptare të Futbollit ësh-

të mbledhur dje me urgjencë
për të analizuar veprimet
josportive të konstatuara gjatë
fundjavës në futbollin sh-
qiptar. Në veçanti vëmendje
ka pasur ndeshja mes Tiranës
dhe Laçit, ku krahas kontesti-
meve në fushë, pati edhe një
përleshje në dhomat e zh-
veshjes, ku kurbinasit qëlluan
ndaj të paktën dy futbollistëve
bardheblu. Kështu Komisioni
i Disiplinës ka vendosur të
dënojë me 4 ndeshje pa spek-
tatorë në shtëpi, klubin e Ti-
ranës, vendim ky që mund të
përkthehet në mbyllje për të
gjithë sezonin, të stadiumit "Sel-
man Stërmasi" për bardhe-
blutë. Po me 5 ndeshje është pe-
zulluar edhe sulmuesi anglez i
bardhebluve, Majkëll Ngo,
ndërsa ndihmës trajneri i
bardhebluve, Emanuel Egbo
është pezulluar me dy
ndeshje. Në këtë mënyrë, klu-
bi i Tiranës duhet të bëjë llog-
aritë me mungesën e dy
armëve të saj më të forta, sul-
muesit anglez Ngo dhe ti-
fozërisë bardheblu. Shumë
më tolerante është treguar
Disiplina ndaj presidentit të
Laçit, Pashk Laska, të cilin e
ka dënuar me vetëm 3
ndeshje, ndërsa të birin e tij,
Kleo Laska e ka dënuar me 9
ndeshje, pra deri në fund të
sezonit.

Vanda Nara kundër
Spaletit: Ikardi është

gati të luajë

Nuk mund të dalin asn
jëherë jashtë modës de-

klaratat e gruas dhe njëko-
hësisht agjentes së Ikardit,
Vanda Nara. Si zakonisht
gjatë emisionit "Tiki Taka",
Vanda nuk mund t'i
shmanget pyetjeve rreth sit-
uatës që po shoqëron sul-
muesin te Interi, teksa së
fundmi Ikardi është rikthy-
er të stërvitet me grupin, por
sërish kjo nuk i mjaftoi
teknikut Luçiano Spaletit
për ta grumbulluar. Nara
shtoi se Ikardi ndihet gati
për të zbritur në fushë dhe
nuk mendon për polemikat,
referuar fjalëve të Spaletit
pas ndeshjes ndaj Lacios.
"Mendoj se Mauro është rik-
thyer, por aktivizimi i tij
varet nga trajneri. Një si
Ikardi është mësuar të dëg-
jojë shumë gjëra, por ai nuk
mendon për polemikat,
ndërsa përqendrohet të lua-
jë, të shënojë dhe të ndih-
mojë Interin. Pres që tifozët
t'i shprehin afeksionin e tyre
siç kanë bërë gjithnjë. Ikar-
di i ka mbështetur gjithnjë
shokët e skuadrës, si nga
shtëpia edhe kur ka qenë në
stadium, nuk është e
nevojshme që ta shprehë
vazhdimisht në rrjetet so-
ciale", tha Vanda. Mbetet
për t'u parë nëse Ikardi do
të grumbullohet për
ndeshjen e radhës në kam-
pionat, apo tekniku Spaleti
do të mendojë ta ndëshkojë
sërish për sjelljen e kohëve
të fundit.

ÇFARË NUK SHKON
Goditja me shishe kokës e

vijërojtësit Nertil Bregasi i
ka kushtuar shumë sh-
trenjtë Tiranës, që sheh t'i
mbyllet stadiumi nga Ko-
misioni i Disiplinës për 4
ndeshjet e radhës si pritës.
Një vendim i rëndë ky, për

një ngjarje të rëndë, por që
nuk është i barasvlefshëm
me ngjarje të tjera të ngjas-
hme këtë vit në Superiore,
si ajo e Kukësi-Laçi po në
fillimin e këtij viti, ku anë-
sori Denis Rexha u godit në
kokë nga tifozët, por veril-
indorët u ndëshkuan

vetëm me gjobë prej 200
mijë lekësh.
VENDIMET E
DISIPLINËS:

1.1.1.1.1. KF "Tirana", për sjell-
je të gabuar të spektatorëve
duke shkaktuar ndërprerjen e
përkohshme të lojës, në bazë
të Nenit 66/3/b të KDS, dëno-
het me zhvillimin e 4 (katër)
ndeshje pa spektatorë në sta-
diumin përkatës.

2. 2. 2. 2. 2. Lojtari i KF "Tirana",
Michael Ayodeji Ngo, për sulm
ndaj kundërshtarit të
ndeshjes, në bazë të Nenit 48/
1/e të KDS, dënohet me 5
(pesë) ndeshje pezullim nga
aktivitetet.

3.3.3.3.3. Zyrtari i KF "Tirana" ,
Emanuel Egbo , për protesta
ndaj vendimeve të zyrtarit të
ndeshjes, në bazë të Nenit 56/
1/a të KDS, dënohet me 2 (dy)
ndeshje pezullim nga aktivite-
tet.

4.4.4.4.4. Zyrtari i KF "Laçi" , Pa-
shk Laska, për sjellje jo sport-
ive ndaj kundërshtarit të

ndeshjes, në bazë të Nenit 48/
2/a të KDS, dënohet me 3 (tre)
ndeshje pezullim nga aktivite-
tet. Në bazë të nenit 20 dhe 21
të KDS, zyrtarit i ndalohet hyr-
ja në stadium, në dhomat e zh-
veshjes dhe territoret përreth
fushave të lojës apo stolat e
rezervave.

5.5.5.5.5. Zyrtari i KF "Laçi", Kleo
Laska, për sulm ndaj kundër-
shtarit të ndeshjes, në bazë të
Nenit 48/2/b të KDS, dënohet
me 9(nëntë) ndeshje pezullim
nga aktivitetet.

6.6.6.6.6. Zyrtari i KF "Laçi", Kle-
vis Hima, për sulm ndaj
kundërshtarit të ndeshjes, në
bazë të Nenit 48/2/b të KDS,
dënohet me 9(nëntë) ndeshje
pezullim nga aktivitetet.

7.7.7.7.7. FK "Partizani", parala-
jmërohet se në rast përsëritje
të sjelljes së gabuar të spekta-
torëve do të jetë subjekt i
masave ndëshkimore që
parashikon Kodit i Disiplinës
Sportive dhe rregulloret e
tjera të FSHF.

Jeton Selimi

HABIA

FSHF dhe Shoqata e Arbitrave
nuk thonë asnjë fjalë

Brazilianët nuk po bindin

Juventusi nxjerr në shitje Duglas
Kostën dhe Aleks SandronEdhe e hëna ka kaluar në

qetësi për qeverinë e
futbollit shqiptar dhe për
Shoqatën e Arbitrave.
FSHF-ja, prej kohësh ishte
e shqetësuar për mung-
esën e policisë në stadiume,
duke ia veshur kësaj të fun-
dit çdo ngjyrim dhune apo
incidenti. Por, siç tregojnë
faktet, edhe me rikthimin
e uniformave blu, situata
vijon të mbetet gjithnjë
problematike. Në
mbledhjen qeveri-federatë,
u vendos që të dënohen me
3 vite burg tifozët që hyjnë
në fushë, ndërsa nuk u tha
asnjë fjalë për presidentët,
lojtarët, apo zyrtarët që
janë shkaktarë të dhunës.
Në Tirana-Laçi, shkaktare

nuk ishte tifozëria bardheblu.
Ata bënë detyrën e tyre në
shkallët e stadiumit. Anësori
u godit nga një shishe e flutu-
ruar nga tribuna qendrore, ku
shpesh shkojnë gjithfarësoj
"VIP"-sh që vetëshpallen të
tillë për faktin se kanë disa
para më shumë se të tjerët dhe
ndihen të fuqishëm për të bërë
ç'të duan. Më pas ajo që ndo-
dhi në përfundim të ndeshjes
në "Selman Stërmasi", tregoi
edhe njëherë se janë klubet
ata që nuk sillen si profesion-
istë dhe ata më me mungesë
profesionalizmi i mbështet
FSHF me përkëdheljet e vazh-
dueshme.

Gjithashtu, ishte sërish rasti
që Shoqata e Arbitrave dhe
kryetari i saj, Tahir Kastrati,
të reagonin, por asnjë fjalë për
goditjen e Bregasit, sikur të
mos kishte ndodhur asgjë.
Qëndrim ky skandaloz i Kas-
tratit dhe shoqatës së tij, që
me këtë heshtje të pakuptimtë
për të mbrojtur anëtarin e saj,
të bën të mendosh se ajo që i
ndodhi Eldorian Hamitit ish-
te vetëm një incident, që më
shumë u shërbeu drejtuesve
të futbollit dhe që u shfrytë-
zua nga ata, sesa vullnet për
të ndëshkuar me të vërtetë
dhunën në futboll dhe
dhunuesit.

Edhe pse sezoni i Ju
ventusit është në

momentin kulminant,
me bardhezinjtë që në
javët në vazhdim do të
luajnë ndeshjet çerekfi-
nale të Ligës së Kampi-
onëve, kompeticioni ku
Zonja e Vjetër ka
fokusuar të gjithë en-
ergjitë e saj për të kthyer
pas shumë viteve trofeun
"veshgjatë" në Torino,
sërish angazhimet nuk i
kanë penguar drejtuesit
të mendojnë për
skuadrën e sezonit të
ardhshëm. Në këtë
mënyrë përveç futbol-
listëve që do të afrohen,
nga Juventus priten
edhe disa largime të em-
rave të rëndësishëm. Në
këtë sezon ata që nuk

bindur kanë qenë dy brazil-
ianët, Aleks Sandro dhe sul-
muesi Duglas Kosta.
Mbrojtësi ka qenë larg prit-

shmërive, ndërsa në rast se
do të paraqiten oferta
konkrete atëherë Juventu-
si do t'i vlerësojë seriozisht,
teksa së fundmi për San-
dron ka patur një interesim
nga PSG. Sa i përket Kostës,
anësori i sulmit në pjesën
më të madhe të sezonit ka
mbetur jashtë formacionit,
si për shkak të penalizi-
meve, por edhe prej dëmti-
meve, megjithatë interesi-
mi për Kostën është i lartë,
teksa edhe klubi i Interit
është mes klubeve që pre-
tendojnë shërbimet e bra-
zilianit.

tashmë zv. trajner te Kukësi
ka pohuar: "Shpresojmë
shumë, matematika na le-
jon. Nuk na vjen mirë, sepse
Partizani është i shkëputur
shumë. Normalisht që edhe
në po të ishim në pozitat e të
kuqve do të ishim më të qetë.
Por, asgjë nuk ka mbaruar,
gara ka edhe shumë

në Kukës 2-2. Lidhur me
sfidën e kthimit, Hallaçi ka
theksuar në fund të pron-
oncimit se: "Sa i përket
kupës, kemi dy rezultate,
ndeshja e kthimit është në
favorin tonë, por ne do të
hyjmë në fushën e lojës për
të fituar dhe të kalojmë më
tej. Gara vazhdon për ne në
kampionat, por edhe në
Kupën e Shqipërisë për të
dyja objektivat", - ka po-
huar zv. trajneri i skuadrës
së Kukësit, Rraman Hallaçi.

ndeshje". Sa i përket mundë-
sive të Kukësit dhe kon-
tingjentit, në rolin e special-
istit, tashmë Hallaçi ka shtu-
ar se: "Presidenti ka bërë in-
vestim shumë të madh, ka
afruar lojtarë që për Superi-
oren tonë janë luks. Por të
gjithë të bashkuar duhet që
të guxojmë". Kukësi barazoi

8.8.8.8.8. KF "Vllaznia", parala-
jmërohet se në rast përsëritje
të vonesave në fillimin e lojës
do të jetë subjekt i masave
ndëshkimore që parashikon
Kodit i Disiplinës Sportive dhe
rregulloret e tjera të FSHF.

9.9.9.9.9. Zyrtari i KF "Shënkolli" ,
Albert Rrusti, për protesta
ndaj vendimeve të zyrtarit të
ndeshjes, në bazë të Nenit 56/
1/a të KDS, dënohet me 2 (dy)
ndeshje pezullim nga aktivite-
tet.

10.10.10.10.10. Zyrtari i KF "Vora"
,Rezart Maho, për protesta
ndaj vendimeve të zyrtarit të
ndeshjes, në bazë të Nenit 56/
1/a të KDS, dënohet me 2 (dy)
ndeshje pezullim nga aktivite-
tet.
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Gjeni ndryshimin

Dy figurat kanë ndryshime nga njëra-tjetra

Përgjigja, ja cilat janë ndryshimet e figurave
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SUDOK Përgjigje e sudokut të numrit të kaluar
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KRIPTOSKEME
Përgjigja e numrit të djeshëmKRIPTOSKEME

Fjalëkryqi (1) Fjalëkryqi (2)
HORIZONTAL
1. Një doktor... i Fritz Lang
6. U paraprinë hoteleve.
11. Kush nuk ka... nuk ha
13. Eshtë djall
14. Një mund të ketë i rrallë.
15. Ishin  perëndi të Samotrakias.
17. Institucione Botuese Autonome.
18. Eshtë infeksion në bark
20. Fundi i një samurai.
21. Një markë kafeje.
22. Mbyllin një  hark.
23. Mund të jetë emërore.
25. Ishte muzikanti që nuk përsriste.
28. Në krye të avokatëve.
29. Qerre pa qe.
30. Një pjesë e adoleshentëve.
32.  Një banor imagjinar i planetit të kuq.

HORIZONTAL
1. Riza aktor.
7. Një fjalë si hiç.
11. Një mund të jetë diplomatik.
12. Premton të bëhet as.
14. Janë felinë... të zinj.
16. Ami i Maupassant.
18. Heroi i Emilio Salgarit.
19. Qe anarkist i famshëm rus
21. Një mungesë gjaku.
22. Susanna shkrimtare
23. Të parat në cilësi.
25. Mbyllin një shtëpi.
26. Mbeten në fund.
27. Qendër në kaos.
28. Ka brirë piktoreskë një i tillë
30. Inicialet e Camus.
31. Motra...e Kolë Idromenos
33. Një konfuzion total.
34. Rastet pa set.

Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

36. Rastisin në krye.
37. Fillojnë detyrën.
38. Bektashi këngëtare.
39. Andrea aktore.
41. Sampras i tenisit.
43. Shkroi Korbi (indic).
44. Triolet e Trëndafilë me kredi.
46. Kilmer aktor.
47. Në krye të robotëve.
49. Unë dhe ti.
50. Një mund të jetë fetar.
51. Stephane  poet francez

VERTIKAL.
1. Fillojnë praktikën.
2. Britma e Arkimedit.
3. Ekstreme në trap.
4. Në fund të fundit.
5. Janë fjetoret e ushtarëve
6. Parker regjisor.
7. Vivaldi kompozitor.
8. Një shkop për karambol.
9. Janë firmat rentiere.
10. Një i fundit mbi të gjithë
11. Kufizojnë tatimet

13. Janë nomadë.
15. Panik pa kufij.
16. Fryn detin
17. Sidney regjisori i Serpico.
18. Jep alarmin.
20. Fillojnë nazet.
24. Janë llogari.
25. Alan regjisor.
29. Roman regjisor.
32. Eshtë X ajo e sulmit.
33. Kapen të parat.
35. Një provë... inteligjence.
37. Një markë lap top.
40. Fillojnë matjet.
41. Rruga e Ferenc Molnar.
42. Qerre pa qe.
45. Fillojnë lirinë.
46. Fillojnë vallen.
48. Në mes të dhomës.

35. Nuk shuhej dot nga Tantali.
36. Desnuda e Goya-s.
37. Ruhet ajo sportive.
39. Vetëvrasja e samurait.
41. Drita pa kufizj.
43. Eshtë yll i skuadrës.
44. I dashuri i Aidas.
46. Eshtë zhurmë
47. Ishte lulja e harresës.

VERTIKAL

1. James, armiku i Sherlock Holmes.
2. Eshtë edhe ajo saudite.
3. Imami aktore
4. I kanë çift turket.
5. Inicialet e Seagal aktor.
6. Eshtë dëshmore... çudibërëse.

7. Në fund të lutjes.
8. Eshtë sporti me stil të lirë.
9. Mbeten në fund.
10. Eshtë rasti i veçantë, karakteristik.
12. Conan ai i Schwarzenegger.
13. Gjysmë ditari.
15. Mario, që qe bomber argjentinas.
16. Mund të prishej nga një... kleçkë.
18. Në hyrje të pistës.
19. Një numër... femrash.
21. Eshtë qyteti i Besës
24. Qyteti që quhej edhe Sebaste.
26. Njëlloj për latinët.
27. Mund të bëjnë stil të lirë.
31. Damon aktor.
33. Eshtë pije e jona.
34. Në krye të noterëve.
36. Film i Robert Altman.
38. Skuadra merengue.
39. Një pjesë e hasmërisë.
40. Rrallë është përgjysmë.
42. Nisur pa kufij.
45. Fillojnë mobilizimin.

- Të gjithë janë në gjëndje
të nxjerrin përfundime, pak
janë gjëndje të gjykojnë.

- Dhuratat e vogla ruajnë
miqësinë. Të madhajat,
dashurin.

- Të përbashkëtat janë ato
që bëjnë një marrëdhënie
të këndshme, por dallimet e
vogla janë ato që i japin
interes.

- Gjithmonë kur diçka vjen papritur në
jetën tuaj, ikën në të njëjtën mënyrë !!!
- Ndershmëria, kryesisht, është më pak
fitimprurëse se sa pandershmëria.
- Është e dhimbshme për ti thënë

"lamtumirë" një personi që nuk do të të
braktiste kurrë ... por më e dhimbshme
është ti kërkosh një personi  të
qëndrojë duke e ditur se një ditë do të
të braktisë!!!
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